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"كنگره" يک لغت فرانسوی می باشد كه وارد دستور زبان فارسی شده است. از نظر لغوی كنگره به معنی گردهم آمدن 

به گردهمايی  بنابراين كنگره  تبادل نظر می كنند.  با يکديگر  اقشار جامعه است كه در موضوعات خاصی  از  گروهی 
رسمی گفته می شود كه افراد متعلق به يک گروه خاص برای اتخاذ تصميم گروهی و به منظور حل مسائل و يا ميان 

نقطه نظرات پيرامون موضوعاتی ويژه، دور هم جمع می شوند.
در ايران باستان، اولين گردهمايی و هم انديشی با موضوع اهميت به خرد جمعی به زمان كوروش كبير باز می گردد. 
اين گردهمايی با دعوت از بزرگان ايران، با موضوع ضرورت توجه به روابط انسانی برگزار شده است. بررسی تاريخی 
نشان می دهد كه هميشه محققان و دانشمندان در هر دوره ای از تاريخ با برگزاری گردهمايی ها، راه كارهای بهبود و 

توسعه شرايط و عبور از بحران ها را به مشورت و خرد جمعی واگذار كرده اند. 
در قرن اخير نيز دانشگاه ها، انجمن ها، نهادها و به طور كلی مراكز معتبر علمی، آموزشی، صنفی، فرهنگی، اجتماعی و 
... به صورت سالانه، دوسالانه و ... اقدام به طراحی و برنامه ريزی كنگره هايی با موضوعات مورد علاقه نموده و اين 

كنگره ها را در سطوح استانی، ملی و بين المللی برگزار كرده اند.
در اين رهگذر، انجمن صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل ايران به عنوان متولی صنعت سيم و كابل كشور در 
نظر دارد، در سال جاری و همزمان با شصتمين سال صنعت سيم و كابل در ايران اولين كنگره ساليانۀ صنعت سيم و 

كابل ايران را با شعار "شصت سال بالندگی و افتخار" و با محورهای زير برگزار نمايد:
 • 60 سال صنعت سيم و كابل در كشور

 • نقش و جايگاه صنعت سيم و كابل به عنوان صنعت استراتژيک در دنيا
 • سيم و كابل غير استاندارد

 • عرضه و تقاضای مواد اوليه و محصولات سيم و كابل
 • آسيب شناسی صادرات به بازارهای هدف در خارج از كشور

 • فناوری های نوين و چالش های آن در صنعت سيم و كابل كشور
 • چشم انداز صنعت سيم و كابل )فرصت ها و تهديدها(

 • مشاهير صنعت سيم و كابل ايران
از نيمۀ دوم سال 1399 در هيئت مديرة انجمن، برنامه ريزی های اوليه جهت برگزاری اين كنگره انجام شده است.

با عنايت به موارد مطروحه، هدف اصلی انجمن از برگزاری اين كنگره، همبستگی، همراهی و همکاری ميان صاحبان 
محترم صنعت سيم و كابل كشور و همچنين مطالبه گری صنفی و خرد جمعی در برخورد با مشکلات صنعتی، اجتماعی، 
صنفی،  مطالبه گری های  در  صدايی  يک  ايجاد  و  بوده  قديمی  صنعت  اين  اجرايی  و  فنی  مديريتی  آموزشی،  علمی، 

اجتماعی و ... از سازمان ها و نهادهای داخلی و شركت های خارجی می باشد.
انجمن صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل ايران از همۀ اعضاء محترم و صاحبان محترم صنعت سيم و كابل 

كشور صميمانه دعوت به عمل می آورد در برگزاری اين رويداد مهم انجمن را ياری فرمائيد.

سخنسردبیر
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مقالات

مدیریتکیفیتفراگیر)TQM(1در
صنعتکابل سازی-بخشدوم

مسعـودآسـا
)کارشناسارشدمهندسیبرق(

1-مقدمه
برای ارتقاء کيفی محصولات، لازم اســت نيازهای مشــتری، در 
تمام سطوح تشــکيلات، به طور مستمر مدّ نظر قرار گيرد. نيازهای 
 مشــتری مقوله  هائــی نظير؛ قيمــت ارزان، قابليــت اعتمادبودن، 
دوام  پذيری و .... می باشند. از آنجا که صرفه جوئی و هزينة کم، خود 
بخشی از کيفيت کالاست، لذا برای ايجاد کيفيت هميشه می بايست 
مواظــب منحنی  های هزينه / فايده باشــيم. به کارگيری روش های 
جديد مديريت کيفيت، می  توانــد در کاهش هزينه های کيفی تأثير 

به سزائی داشته باشد. 

:TQM2-مدیریتکیفیتفراگیر
از روزی که بشــر قادر به ســاخت مصنوعات دســتی بوده، همواره 
بررســی و بازرسی اين مصنوعات توسط ســازنده يا استادکار، برای 
اطمينــان از کيفيت ســاخت و بی نقص بودن آن نيز وجود داشــته 
اســت. با انقلاب صنعتی و رشــد توليدات صنعتــی، روند کنترل و 
 بازرســی نيز سازمان يافته تر شــد. درســال 1911، فردريک تيلور

 )Frederick Winslow Taylor(، اصول مديريت علمی را منتشر 

و در آن چهارچوب های به کارگيری مؤثر افراد در تشــکيلات صنعتی 
را بيان نمود. يکی از اين اصول بازرســی کالا با اهداف فوق تعريف 

می شود:

الف- جلوگيری از خروج کالای معيوب از کارخانه
ب- تمرکز روی توليد و رفع مشکلات آن

ج- آزمون هر قطعه و اطمينان از داشتن مشخصات لازم 
د-  بازرســی نهايی کالا و اطمينان از عملکرد خوب کالایِ ساخته 

شده توسط بازرسان آموزش ديده
اصول بيان شده توسط تيلور در صنعت آمريکا به سرعت همه گير شد 
و منجر  به ايجاد واحد های مســتقل کنتــرل کيفی در صنايع گرديد. 
وظيفة ايــن واحدها جلو گيری از توليد و خروج کالای معيوب بود. با 
اين حال، هنوز هم بازرســی کالا، به عنوان ابزاری مؤثر ولی ناکافی، 
برای ايجاد کيفيت مورد اســتفاده وسيع قرار می گيرد. در سال1920، 
دکتر و. آ. شــوارت )Dr. Walter Andrew Shewhart(، پدر علم 
کنترل کيفيت آماری، با درآميختن علم آمار با روند های کنترل کيفی، 
اولين جدول های کنترلی را شــکل داد و ثابت کــرد كه تغييرات و 
نوسان، در روند توليد به نوسانات كيفی می انجامد. بنابراين، برای 
ارتقاء كيفيت می بايست در وهلۀ اول، روند توليد ثابت و پايدار باشد. 

کنترل کيفيت آماری بر روی موارد زير تأئيد دارد: 
الف-  تمرکز روی هر مرحله از توليد، کنترل و تشخيص موارد کيفی آن  

ب- نمونه برداری و آزمون نمونه ها در هرمرحله و اعمال نتايج آماری 
برروی کل توليد ها

در شماره قبل گفتيم: 
- كيفيـت به طـور اتفاقی حاصل نمی شـود. بـرای ايجاد كيفيـت بايد وقت گذاشـت، هزينه و سـازماندهی 

كـرد و قبـل از همـه عميقاً به آن اعتقاد داشـت. 
-  برای ايجاد كيفيت، مدير ارشـد تشـکيلات لازم اسـت شـخصاً رهبری و سـازماندهی تشـکيلات كيفی 

را بـه عهده گرفته و اسـتراتژی مشـخصی برای رسـيدن به سـطوح لازم كيفـی را تعريف نمايد. 
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لات
مقا

ج-  به کار گيــری پرســنل آموزش ديده در مراحــل نمونه گيری و 
آزمون ها 

در سال 1935، ای.ش. پيرسون )Egon Sharp Pearson(، آمار دان 
انگليســی، کتاب خود را تحت عنــوان »کاربرد روش های آماری در 

استاندارکردن توليدات صنعتی و کنترل کيفيت«، منتشر کرد.
توليدات ژاپن، تا دهة 1940، رشد زيادی کرده بود ولی از نظر کيفی 
به  عنوان کالا های بنُجل )با کيفيت نازل(، شــناخته می شدند. آنها بر 
آن شــدند تا از استادان فن کنترل کيفيت شــناخته شده آمريکايی 
)William Edwards Deming( نظيــر، ويليــام ادوارد دمينــگ 

و ژزف جــوران )Joseph Moses Juran( دعــوت به عمل آورند تا 
نظام های کيفيــت کالا را به آنها آموزش دهند. اين افراد در آمريکا 
به  خاطر نظرات جديدی که در رابطه با سيستم های مدرن مديريت 
کيفيت داشــتند، شناخته شــده بودند، ولی متأسفانه به علت اشتغال 
صنايع آمريکا در آن ســال ها نظر های آنها ميدان زيادی برای اجرا 
نيافت. برعکس، ژاپنی ها که تشنة سيستم های جديد مديريت کيفيت 
بودند، از جان  و دل اين نظرات را پذيرفتند. دمينگ به آنها قول داد، در 
عرض 5 سال، کيفيت کالا های ژاپنی را تا سطح کالا های بين المللی 
ارتقاء دهد. البته اين امر در عرض 4 سال اتفاق افتاد. در دهة1950، 
سيستم های مدرن کيفيت به موضوع اصلی مديريت در ژاپن تبديل 
شد. فکر کيفيت و سيســتم های نوين مديريت، لحظه ا ی از مباحث 
 مديران صنايع، خارج نمی شد. اتحادية دانشمندان و مهندسين ژاپن
 )Japanese Union of Scientist and Engineers- JUSE(
 در ايــن دهــه تشــکيل و اوليــن نشــريه خــود را تحت عنوان
 »کنترل آماری« منتشر کرد. استادان بزرگی هم چون کارو ايشی کاوا

)Kaoru Ishikawa( در اين دوره ظهور کردند. در اوايل دهة1960، 

"دايره های کيفيت )Quality Circle("، در کارخانه ها شکل گرفت. 
اين دايره ها متشــکل از کارگران و تکنسين های علاقمند به ايجاد 
کيفيــت بود که داوطلبانه در ســاعات بعد از کار، جلســات خود را 
تشــکيل و راجع به بهبود کيفيت کالا ها بحث و نقطه  نظر های خود 
را برای تصويب و اجرا به اطلاع مديريت می رســاندند. نتايج حاصل 
از عملکرد اين دواير، چشمگير بود. دو نمونه بارز آن عبارت بودند از: 
الــف- کارگران خود را در امر کيفــی و بهبود آن دخيل می ديدند و 

احساس می کردند که صدای آنها شنيده می شود. 
ب- بحث های کيفی تنها در سطح کالا باقی نمی ماند بلکه، به ساير 

بخش های مديريتی و تشکيلاتی نيز کشيده می شد. 

از دل ايــن بحث ها، مديريــت کيفيت فراگير که امــروزه به عنوان 

TQM يــا Total Quality Management شــناخته می شــود، 

پايه گذاری شد.
 )Armand Vallin Feigenbaum( سال 1969، آرماند والين فايگنبوم
که جزء گروه آمريکايی های دعوت شـــده به ژاپن بود، در کنفرانس 
بين المللی کنترل کيفيت توکيو، برای اولين بار از واژۀ "کيفيت فراگير 
)Total Quality("، اســتفاده کرد. اين واژه دلالت بر حاکم شدن 

کيفيت در عرصه های مختلف تشکيلاتی دارد.  
بعد ها ايشــی کاوا، واژۀ »کنترل کيفيت فراگيــر« را باب کرد. زيرا 
مفهوم آن متفاوت تر از »کيفيت فراگير« بود. کنترل کيفيت فراگير، 
دلالت بر در گيری کلية پرســنل تشکيلات، از ساده ترين کارگران تا 

مديران عامل و هيئت مديره، در امرکيفيت دارد. 
در دهة 1980 تا 1990، واژۀ ديگری متداول شد آن واژه »مديريت 
کيفيت فراگير )TQM(« بود. امروزه مفهوم اين واژه بسيار وسيع و 
شامل کلية استراتژی های تشکيلات، برای رسيدن به اهداف کيفی 

تعريف شده و بخش هايی از آن به شرح زير است: 
الف-  تمرکز بر مشتری و نياز های او 

ب- درگير کردن کلية پرسنل در ارتقاء کيفيت 
ج- حاکميت مديريت کيفی برتمام فعاليت های تشکيلات  

د- بهبود مستمر
ه- آموزش مداوم و دوره ای کلية پرسنل 

و- تصميم گيری بر اساس آمار و اطلاعات

آمريکائی هــا کــه مبتکر روش های نويــن کنترل کيفيــت بودند، در 
اواخر دهة 1980، احســاس کردند از ژاپنی هــا عقب افتاده اند بنابراين 
 Malcolm Baldrige در ســال 1987، اقدام به تأســيس بنياد جايزۀ
)به نــام وزير تجارت فقيد آمريکا(، کردند. اين جايزه به شــرکت های 
توليدی، بازرگانی يا مؤسســات خدماتی که توانسته بودند سيستم های 
مديريت کيفيت فراگيــر )TQM( را به طور موفقيت آميزی پياده کنند، 
تعلق می گرفت. در ســال 1990، بيش از 180هزار درخواست از طرف 
شرکت های آمريکايی، برای دريافت جايزه به بنياد ارسال شد. کشور های 
 اروپايــی نيز به  موازات آمريکا، ســال 1989، اقدام به ايجاد مؤسســه

 EFQM )European Foundation of Quality Management(
برای دادن جايزۀ کيفيت اروپا )European Quality Award( کردند. 
اهداف اين مؤسســه علاوه بر ايجاد رقابت بين شرکت ها برای گرفتن 
جايزه کيفيت، کمک به آنها برای تطبيق فعاليت هايشــان بر اســاس 
مديريت کيفيت فراگير اســت. اکنون هزاران جايزه کيفيت در سراسر 

دنيا وجود دارد. 
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TQM3-اصولاساسیمدیریتکیفیتفراگیر
اصولی که مديريت کيفيت فراگير بر اســاس آن شکل می گيرد، به 

شرح زير است: 
الف- تعهد درون سازمانی برای اجرای آن 

ب- تمرکز ســازمان بر نياز های مشتری )مشتری ها داخل يا خارج 
از سازمان( 

ج- همکاری و تشريک مساعی کلية پرسنل در اجرای آن 
د- تصميم گيری بر اساس آمار و اطلاعات واقعی 

ه- آموزش مداوم در سطوح مختلف سازمان 
و- بهبود مستمر و دائمی 

در ادامه به توضيح هر يک از اين موارد پرداخته می شود: 
3-1- تعهد درون سازمانی: تا زمانی که مديران ارشد يک سازمان و 
تشکيلات )اعضاء هيئت مديره و مدير عامل(، ضرورت ايجاد مديريت 
کيفيت فراگير )TQM( در سازمان تحت  مديريت خود را حس نکنند 
و قلبــاً )نه از روی تظاهر و سياســت روز(، به فوائــد و مزايای آن 
ايمان نداشته باشند، صحبت ازکيفيت، بازيچه ای بيش نخواهد بود. 
مدير  ارشد می بايست اراده كند تا تغييری كيفی در روابط مديريتی 
و فرهنگ تشــکيلاتی به وجود آيد، بدونِ تعهد مدير ارشــد، اين 
تغييرات در تشــکيلات، اتفاق نخواهد افتاد. قطعاً درمراحل ابتدايی 
اجرا ممکن اســت، روابط درون تشکيلاتی برای مدتی محدود دچار 
چالش شــده و نقايصی در روند کار ها پديدار شــود. بدون حمايت 
مديران ارشد و اعتقاد راسخ به بهبود اوضاع پس از مدتی گذرا، گذار 
از ايــن مرحله امکان پذير نخواهد بود. هرگونه کم اعتقادی و شــک 
درکســب موفقيت از طرف مديران ارشد می تواند به اجرای ناقص و 
بی حاصل آن ختم شود. مديران ارشدی که به طور سنتی دچار افکار 
مديريت »نتيجه گرا« بوده اند، اکنون می بايســت لزوماً از افکار خود 
دست شسته و به مسائل کيفی بيش از کميت توليد بها دهند. تغييری 
سخت که پذيرش آن ممکن اســت برای بعضی از مديران مشکل 
باشد. اين تعهد نه  تنها می بايست توسط مدير ارشد تشکيلات عملًا 
اجرا شود، بلکه مديران ميانی نيز بايد با آموزش قبلی و اقناع به فوائد 
ناشــی از اجرای آن واقف گشته و متعهد به اجرای آن شوند. اجرای 
مديريت كيفيــت فرا گير نياز به هيچ گونه آمادگی قبلی ندارد و قابل 
اجرا در همه كشورها يا سازمان ها با فرهنگ های مختلف می باشد. 
فقط لازم اســت با آموزش و فرهنگ سازی کلية پرسنل شرکت را  
با فوائد آن آشــنا و تعهد اجرا را به نوعــی در آنها ايجاد کرد. تجربه 
نشــان داده که بدنة اصلی تشکيلات صرفاً با آموزش و کلاس های 
آموزشــی نمی تواند به اجرای کيفيت فراگير معتقد شــود بلکه آنچه 
آنها را جذب و عملًا به عناصر فعال تبديل می کند، شــرکت عملی 

در اجرای طرح های کيفی اســت )بعداً راجــع به اين روش ها بحث 
خواهد شد(. در يک کلام، اولين شرط برای اجرای مديريت کيفيت 
فراگير )TQM(، ايجاد تعهد ســازمانی از بالاترين ردۀ تشکيلات تا 
پايين ترين فرد برای اجرای موفقيت آميز آن با تحمل همة سختی و 

افت و خيز ها است. 
3-2- تمركز ســازمان بر نياز های مشــتری: در ابتدا لازم اســت 
تعريفی از»مشتری« داشت. »مشتری«، به کسی اتلاق می شود که 
خدمات يا کالايی را از »تأمين کننده«، دريافت می کند. شرکت های 
توليدی تأمين کنندۀ کالا های مورد نياز، مشتری ها هستند. به همين 
ترتيب، در درون تشکيلات بخش های مختلف می توانند »مشتری« 
يا »تأمين کنندۀ« بخش های قبلی و بعدی باشــند. مثلًا در کارخانة 
کابل ســازی بخش استرندر مشتری بخش کشــش و تأمين کننده 
خطوط عايق اســت. در نظام فکری مديريــت كيفيت فراگير، هر 
تأمين كننده ای، می بايســت نياز ها و انتظار های مشــتری خود را 
به خوبی بشناســد و محصولات خود را مطابق با آن نيازها تحويل 
دهد، به  طوری كه، حداكثر رضايت مشتری جلب شود. حاکم شدن 
اين بينش، به طور عميق در فکر و عمل افراد يک تشکيلات توليدی، 
خود به خود بسياری از مشــکلات را حل می کند. ديگر هيچ قسمتی 
خود را رقيب يا دشمن قسمت ديگر تصور نمی کند. بر عکس در صدد 
جلب نظر آن قســمت به عنوان مشــتری است. رقابت های فردی و 
گروهی کم رنگ تر شــده و همکاری بيــن بخش های مختلف برای 
تأمين نظر مشتری خارج از تشکيلات، شکل می گيرد. تيم های کاری 
جهت ارتقاء کيفی شــکل گرفته و محيط کار لذت بخش تر می شود. 
در مديريت کيفيت فراگير )TQM(، هر بخشــی از تحويل کالای 
معيوب خود داری کــرده و آن را به تأمين کننده عودت می دهند. هر 
بخشــی از كارخانه، نه تنها كالای معيوب را تحويل نمی گيرد، بلکه 
به خود اجازة تحويل كالای معيوب به مشــتری )بخش بعدی( نيز 
نمی دهد. قبلًا ليســتی از انتظارات مشــتری بيان شد. اين انتظار ها 
مداوم بايد مدّ نظر تأمين کننده باشــد. علاوه بر آن، لازم است نظرات 
مشــتری به طور مداوم از طريق پرسشــنامه ها يا جلسات حضوری، 
پيگيری شود و نظرات مشتری در طراحی محصول و استاندارد های 
توليدی، می بايســت به طور سيستماتيک اعمال شود. اعمال نظرات 
مشــتری منجر به توليد کالايی با کيفيت بالاتر و مطلوب تر می شود 
که باز به  نوبة خود، می تواند نظر ات جديدی به همراه داشته باشد، و 

اين چرخه می  تواند بارها تکرار شود.  
ادامه دارد...

* اين مطلب برگرفته از كتاب  "كابل سازی" از همين نويسنده می باشد.
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بررسیعللاصلیعیوبکابل هایقدرت
ترجمه:مهندسمحمدباقرپورعبداله

)کارشناسمهندسیصنایع(

2-اجزاءکابل
شکل 1 نشان گر ســاختمان يک کابل پلی اتيلينی نسل جديد است که 
برای به کارگيری در يک سيستم 25 کيلوولتی در نظر گرفته شده است. 
اجزاء اصلی اين کابل به ترتيب از مرکز به سمت بيرون عبارتند از:

الف- هادی
ب- شيلد هادی 

ج- عايق 
د- شيلد عايق 
ه- شيلد فلزی

و- غلاف با روکش )اختياری(
هادی، عبوردهندۀ جريان الکتريکی و ضروری ترين بخش هر کابل 

است.

1- مقدمه
تقريباً  همۀ تأسيسـات و تجهيزات صنعتی دارای سيسـتم های گسـترده ای از كابل های قدرت می باشـند. 

بسـياری از ايـن مجموعـه كابل ها، رو به فرسـودگی نهـاده و دير يـا زود عيوب در آنها   بـروز خواهد كرد.
يافتـن علـل اصلـی عيـوب كابـل می تواند منجـر به عمليـات تعميـر و نگهـداری بهتـر و همچنين عملکـرد قابل 
تضميـن آن در آينـده شـود و از طرفـی نتايجـی همچـون كاهش هزينه هـای حين مصـرف را در پی خواهد داشـت.

بـه عنـوان مثـال، اثـر نهايـی عيـب در كابـل ممکـن اسـت بـه صـورت اشـکال عايق بـروز كنـد كه در 
 نتيجـه باعـث عـدم تحمل ولتاژ نشـت جريـان از كابل شـود. از طرفی ممکن اسـت علت اساسـی در اثر 
بی توجهـی يـک پيمانـکار سـاحتمان رخ دهـد كـه بـا برداشـتن پركننده هـای1 انتقـال حـرارت از طـرف 

داكت هـا گرمايـش بيـش از حـد موضعـی به عمـل آورد.
تجزيـه و تحليـل علـت اصلی، نيـاز به رويکـردی سيسـتمی دارد. برای درک ايـن موضوع در مـورد اجزاء 
تشـکيل دهنـدة كابـل و نقـش هر يـک از ايـن اجـزاء توضيحاتی ارائـه می كنيـم. همچنين سيسـتم های 
كابلـی را كـه شـامل كابل هـا، ملحقـات مربـوط بـه آن هـا و محيـط به كارگيـری آن هـا نيـز می  پردازيـم. 
موضـوع ميدان هـای الکتريکـی درون كابـل نيـز مـورد توجه قـرار می گيرد. سـپس مثال هايـی را در ادامه 
اشـاره می كنيـم كـه در آنهـا نشـان خواهيـم داد كـه چگونه شـواهد به دسـت آمـده در تجزيـه و تحليل، 

امـکان كشـف علت اصلـی عيـب را فراهم می سـازد.
در ايـن مقالـه، بحـث ما به سيسـتمهای كابلـی ولتاژ متوسـط 5KV  تـا 45KV نوع AC محدود می شـود. 
همچنيـن در نظـر داشـته باشـيد كه راجع به سـطح ولتـاژ كابل سـخن می گوييـم منظور سيسـتم 3 فاز، 
فـاز بـه فـاز و نهايتـاً ولتاژ نامی سيسـتم مـورد نظر اسـت. از طرفی مـواد عايقی مـورد نظر از نـوع عايق 
پليمـری، XLPE يـا EPR در ايـن مقالـه مـورد بحـت قـرار می گيرنـد، چـون هنـوز پرمصرف تريـن نوع 

عايق هـا در ايـن زمينه بـه شـمار می روند.
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مقالات  هــادی حامل جريان الکتريکی در کابل، ضروری ترين بخش آن به 
شــمار می رود. هادی ها اغلب از جنس مس يا آلومينيوم بوده و بعضاً 
دارای اندود فلزی نيز هســتند. هادی می تواند در سايزهای کوچک 
از نوع تک مفتولی و در ســايزهای بالاتر از نوع تابيدۀ منظم باشد، 
تا انعطاف پذيری بهتری تأمين شــود. سايز هادی بر اساس جداول 
ظرفيت جريان يا بررسی های کامپيوتری تعيين می شود و چگونگی 
انتخاب آن به الزامات جريان عبوری و شــرايط محيطی آن بستگی 
دارد. خوشبختانه در صورت طراحی مناسب هادی، امکان بروز خطا 
به ندرت وجود خواهد داشــت، مگــر اينکه در برخی حالت های غير 

معمول خوردگی در آن رخ دهد.
وجود شيلد هادی در کابل های فشــار متوسط و فشار قوی به طور 
خاص روی هادی های تابيدۀ منظم الزامی اســت. شيلد روی هادی 
به منظور فراهم کردم ميدان الکتريکی يکنواخت و شعاعی در درون 
عايق به کار می رود. در کابل های دارای عايق پليمری، شيلد هادی 
اغلب از جنس همان مواد پليمری عايق اســت، ولی با ذرات کربن 
اشباع شده تا اين مواد را به صورت نيمه هادی درآورد. مقاومت ويژۀ 
اين مواد نيمه هادی توســط اســتانداردها به حدودی کمتر از 100 

اهم متر تعيين شده اســت. اما نيمه هادی های اخير دارای مقاومت 
ويژۀ پايين تر و عموماً کمتر از 10 اهم متر می باشــند. مقاومت ويژۀ 
نيمه هادی غالباً با افزايش دما، خصوصاً در کابل های نســل قديم، 

افزايش می يابد.
 بــه خاطر داشــته باشــيدکه مقاومت ويــژۀ مس خالــص حدود

9-10×17/241 اهم متر اســت و بدين ترتيب در می يابيم که هدايت 

الکتريکی آن به مراتب بالاتر از تعداد مربوط به نيمه هادی است.
پس از هادی، عايق کابل دومين بخش کابل اســت که اهميت آن 
غيرقابل انکار اســت. امروزه بيشتر عايق های به کار رفته در کابل از 
 )EPR( يا لاستيک اتيلن پروپيلن XPLE نوع پليمری، يعنی از جنس
می باشــند. تقريباً آميزه های پليمری عايقی را برای افزايش دوام با 

افزودنی های خاصی می آميزند.
مثــلًا آميزۀ "بازدارنــدۀ درختی2" را بــه XLPE اضافه می کنند تا 
 TR-XLPE رشــد پديدۀ آب درختی را به تأخير انــدازد )که به آن

می گويند(.
شــيلد عايق، همانند شيلد هادی است که در ساختار کابل های فشار 
متوســط و فشار قوی استفاده می شــود. عملکرد مناسب شيلد روی 

شکل 1. كابل توزيع اوليه به همراه اجزاء كابل
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عايق، فراهم کــردن ميدان الکتريکی يکنواخت و شــعاعی درون 
عايق است. مواد به کار رفته در شيلد عايق همانند مواد شيلد هادی 
اســت. يکی از مهمترين ويژگی های مورد انتظار شــيلد روی عايق 
قابليت لايه برداری3 آن اســت. شيلد روی عايق بايد به راحتی قابل 
لايه برداری باشد تا ســربندی و مفصل بندی آن به درستی صورت 
گيرد. اما نيمه هادی بايد در حين عمليات نيز کاملًا به عايق بچسبد 
تا از بــروز حفره های هوايــی که باعث ايجاد عيــب تخلية جزئی 

می شود، جلوگيری به عمل آيد.
شيلد فلزی بر روی شيلد عايقی به کار می رود. استفادۀ آن نتايج زير 

را در پی دارد:
الف- تأمين مسيری برای شارش جريان های پرانرژی

ب- تأمين مسيری برای شارش جريان نقص
ج- کاهش پتانسيل تماســی در صورت بروز جريان القايی نفوذ 

يافتة درون کابل
اگر شيلد فلزی دارای سايز و هدايت الکتريکی مناسب باشد، می تواند 
مســيری را برای جريان برگشــتی ايجاد کند و بدين ترتيب همانند 

يک هادی نول در سيســتم عمل می کند. شيلد فلزی/نول اغلب از 
جنس فلز مس می باشد، ولی در برخی مواقع از آلومينيوم نيز استفاده 
می شــود. شــيلد فلزی در طرح های گوناگونی نظير: سيم های گرد، 
)LC(  سيم های تخت، نوارها می باشــد و يا به صورت کرکرۀ طولی

به کار برده می شــود. در شکل 2 يک شيلد LC را مشاهده می کنيد 
کــه از آن می توان به منظور يک حفاظ کاملًا آب بندی شــده برای 

جلوگيری از نفوذ آب به داخل عايق نيز استفاده نمود.
 

)LC(فلزیبهشکلنوارطولیکرکرهای)3-شیلد)نول
گاهی تعدادی از کابل های تک فاز در کنار هم قرار می گيرند تا يک 
کابل چند فاز را تشکيل دهند. شکل 3 يک کابل سه فاز متشکل از 
سه کابل تک فاز EPR شيلددار را نشان می دهد. شيلد فلزی بر روی 
هر يک از فازها شامل ســيم های سايز ريز نيز بنام سيمهای تخليه 
می باشــد. از طرفی سه کابل بدون شيلد ثانوی نيز وجود دارد که به 

عنوان سيم های نول در سيستم به کار گرفته می شود.
 

شکل 2. كابل مرجع اوليه با نمايش اجزاء آن
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لايه بيرونی هر کابل ســه فاز يا تک فاز می تواند شامل يک غلاف 
فلزی، يک روکش پلاســتيکی يا هر دو باشد. در شکل های 1، 2 و 
3 کابل ها تنها دارای روکش پلاستيکی هستند. هدف از به کارگيری 
اين غلاف با روکش، ايجاد حفاظ مکانيکی است. در صورتی که اين 
روکش از نوع فلز يکپارچه باشــد، عــلاوه بر آن می تواند کابل را از 

نفوذ آب محافظت کند.
روکش پلاســتيکی، کابل را از نظر مکانيکــی محافظت می کند و 
همچنين امکان نفوذ آب به درون کابل را کاهش می دهد. به خاطر 
داشته باشيد که هيچ مواد پلاستيکی نمی تواند کابل را در برابر نفوذ 
آب کامــلًا آب بندی کند. برخی از کابل ها دارای اجزايی غير از مواد 

گفته شده می باشند. اين اجزاء می تواند شامل موارد زير باشد:
الف- مواد سدکنندۀ آب در رشته ها برای جلوگيری از عبور آب از 

ميان هادی به سمت عايق
 ب- مــواد جذب کننــدۀ آب در زير روکش بــرای جذب آب يا 

دست کم کندکردن نفوذ آب

ج- لايه هايی که در توليد کابل  به بهبود و ساختار آن کمک می کند

4-سیستمهایکابلقدرت
يکی از مهمترين جنبه های سيســتم کابل روش نصب آن اســت، 
سيســتم های کابلی را می توان به روشــهای گوناگونی به شرح زير 

نصب نمود:
الف- در سينی يا کانال کابل کشی، داخل يا بيرون ساختمان

ب- آويزان کردن از تيرها، پل ها يا ديوارهای هلالی يا تونل ها
ج- دفــن کردن در کانال ها يا درون لوله ها، يا دفن مســتقيم در 

خاك )شکل 4(
د- زير آب به صورت کابل دريايی

ه- در موقعيت هــای خاص مثل کابل هــای آويخته، کابل های 
جرثقيلی و غيره ...

همواره به خاطر داشــته باشيد که به نحوۀ نصب کابل جهت بررسی 
علت بروز عيب بايدکاملًا توجه شود.

EPR شکل3. كابل سه فاز با عايق
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ملحقات نيز اغلب عامل اصلی ايجاد نقص در هر بخش از سيســتم مقا

کابلی است. ملحقاتی همچون ترمينال ها و مفصل ها را اتصالات نيز 
می نامند. ترمينالها برای اتصال هادی کابل به يک رابط فشار قوی4 
با هادی کابل ديگر لازمند. درون ترمينال لازم اســت شــيلدهای 
فلزی و نيمه هادی به خوبی ســربندی شود. اتصالات را می توان به 

صورت دو ترمينال در نظر گرفت که پشت به پشت هم متصل اند.
نوعی از ســربندی فشــار متوســط، به نام فيوز اتصال عايق دار جدا 
شــونده  )SIC( 5 طراحی شــده اســت که می تواند تحت بار کامل 
جريان، از تجهيزات قطع و مجدداً به آنها وصل شود. SICها شامل 
يک زانويی، پوشــش داخلی و bushing well است. SIC يکی از 
ملحقات پيچيدۀ فشــار متوسط اســت که می تواند در صورت نصب 

نشدن يا درست عمل نکردن، باعث بروز عيب در سيستم شود.
يکی ديگر از وجوه مربوط به سيســتم کابل، محيط عمليات است. 
برخی از نکاتــی که بايد در مورد محيط عمليــات مدّ نظر قرار داد 

عبارتند از:
الف- جريان عبوری از کابل در مقايسه با ظرفيت جريان آن

ب- دمای محيط
ج- نوع مواد خاکريزی پيرامون کابل های دفن مستقيم يا داکت ها

د- رطوبت يا مواد شيميايی در تماس با کابل يا ملحقات
ه- ضربات الکتريکی ناشی از رعد و برق و ساير ولتاژهای بالای 

القا شده
و- عمليات سوئيچينگ

5-میدان هایالکتریکیدرکابل ها
پيش از ورود به مبحث تجزيه و تحليل بروز عيب در سيستمهای کابلی، 

لازم است مروری بر ميدان های الکتريکی درون کابل داشته باشيم. 
بررســی مقادير معمول ميدان های الکتريکــی در کابل ها برای درك 
اينکه چگونــه تغيير از اين مقادير معمول منجر به بروز عيب شــود، 
از اهميت ويژه ای برخوردار اســت. شکل 5 يک طرح رنگی از شدت 
ميدان الکتريکی را در يــک کابل kv l-g( 25 kv 14/4(  دارای يک 
هــادی تک مفتولی ســايز AWG 2/0، عايــق XLPE به ضخامت 
mm 6/6 يا يک شــيلد عايقی نشــان می دهد. در اين حالت ميدان 

 الکتريکــی به صــورت شــعاعی از kv/mm 4 در محــل هادی تا
kv/mm 1/3 در قسمت شيلد عايق متغير است. شکل 6 کابل مشابه 

را بدون شــيلد عايــق در نزديکی يک نقطة فلــزی متصل به زمين 
 نشان می دهد. در اين حالت ميدان الکتريکی در مجاورت محل عايق

شکل 4. دفن مستقيم در خاک
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شکل 5. طرح رنگی ميدان الکتريکی در كابل kv/mm 14/4 با هادی سايز 2/0، عايق PE با ضخامت 6/6 ميليمتر

شکل 6. طرح رنگی ميدان الکتريکی در كابل بدون شيلد عايقی در مجاورت يک موضع فلزی
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مقا

kv/mm 7/4 و نزديک به محل تماس با هوا kv/mm 17/5 می باشد.

مطلبی که لازم اســت در اين قسمت بيان شود اين است که کابل ها 
يا ملحقات فاقد نيمه هادی يا شــيلد فلزی يا حتی به صورت آسيب 
ديدۀ موضعی در اين قسمت ها ممکن است خسارت سنگينی را در پی 
داشته باشند و منجر به آسيب های ناشی از ميدانهای الکتريکی شوند. 
چون شکســت الکتريکی هوا در حدود kv/mm 3 در فرکانس های 
توان رخ می دهد، ميدان مشــاهده شده درست بيرون عايق در شکل 
6 باعث تخلية موضعی خواهد شد. در فرکانس های توان، عايق های 
پليمری جديد توليد سالهای اخير در صورتی که ميدان الکتريکی در 
درون عايق رخ دهد، ممکن اســت 50 تا 60 کيلوولت بر ميلی متر را 
تحمل کنند. با گذشــت زمان و کهنه شــدن کابل و همچنين تحت 

شرايط محيطی متفاوت، در عايق تخريب صورت می گيرد.

6-نتایجنهاییعیب
عيب موجود در کابل تقريباً هميشــه خود را صورت قطعی يا اتصال 
کوتاه نشــان می دهد. عيب قطعی در کابل های فشار ضعيف نسبت 
به کابل های فشــار متوسط و فشــار قوی معمول تر است. قطعی در 
مدار کابل غالباً ناشی از اتصالات ضعيف يا ايجاد پارگی يا خوردگی 
در هادی ها می باشــد. دليل اينکه عيب قطعی در سيستم های فشار 
قوی کمتر اتفاق می افتد اين اســت که قوس الکتريکی که در مسير 
هادی ايجاد می شود باعث افزايش دما و ايجاد عيب در عايق شده و 
سبب اتصال کوتاه می گردد. عيوب اتصال کوتاه اغلب باعث می شود 
که سيســتم حفاظتی عمل کند و باعث قطع جريان شــود. مواقعی 
نيز پيش می آيد که جرقة شــديد در محل عيب منجر به پی آمدهای 

جدی تر نظير آتش سوزی و يا حتی انفجار شود.
تجزيه و تحليل عيب بنيادی، فرآيندی از بررسی يک نمونة معيوب، 
به همراه اطلاعات عملياتی و محيطی است، برای تعيين علت اساسی 
يک عيب در جريان تجزيه و تحليل عيب، ممکن است آزمون های 
متعددی  بر روی نمونة معيوب، يا روی قطعاتی از کابل سالم نزديک 
آن، يا روی ملحقات جدا شده از فازهای غيرمعيوب مجاور آن انجام 
شــود. هرگونه شواهد به عنوان يک عيب تلقی می شود که دليلی بر 
آن وجود داشــته است سپس هر علت نيز از طرفی به عنوان معلول 
يک علت قبلی مورد توجه قرار می گيرد. اين دنبالة علت / معلول تا 

دستيابی به علت اساسی يا ريشه ای ادامه می يابد.
تعداد شواهدی که قابل دستيابی اســت به شرايط نمونه و اينکه تا 
پيش از بروز عيب چه اتفاقاتی بر ســر نمونــه رخ داده، و همچنين 
دسترســی به اطلاعات در مورد عيب و شرايط قبلی تحميل شده بر 

کابل يا ملحقات وابسته است. 

اغلب شــواهد مســتقيم درمکان بروز عيب توسط خود عيب از بين 
مــی رود. البته يکی از عوامل مهــم در تجزيه و تحليل عيب، مقدار 

زمان و هزينه ای است که بايد صرف آن شود.
در اين مقالة مختصر امکان بررســی تمــام جوانب تجزيه و تحليل 
عيب وجود ندارد. بررســی تمام جنبه های اين مقوله در حد نگارش 
يک کتاب است. مواردی که در اين جا مدّ نظر قرار می گيرد، شامل 
شواهدی اســت که در جســتجوی آنيم و همچنين به آزمون هايی 
می پردازيم که ممکن اســت در تجزيه و تحليل عيب مورد استفاده 
قرار گيرد. ســعی بر آن اســت که اين فرآيند را با ذکر مثال روشن 

سازيم.
دو اقدام مهم که بايد در تجزيه و تحليل عيب صورت گيرد، بررسی 
دقيق در بازرســی چشــمی نمونه در محل بــروز عيب و همچنين 
بخش نزديک به آن و ســپس مذاکره با افــراد ذيربط و يا مطالعه 
گزارش های آن ها در خصوص بروز عيب. بســته به شــرايط ممکن 
است بازرســی ها و يا آزمون های بيشــتری مورد نياز باشد و اينکه 

اطلاعات گسترده تری از مصرف کنندۀ کابل درخواست شود.
اگــر عيب در يک کابــل با عايق پليمر رخ داده باشــد، آزمون های 

ديگری که بايد صورت گيرد عبارتند از:
الــف- انجام آزمايش های دقيق بيشــتر بر روی هادی شــامل؛ 

آزمايشات متالورژيکی 
ب- کالبد شــکافی عايق در مجاورت محل بــروز عيب و تهيه 

برش های نازك از آن
ج- اندازه گيری مقاومت عايقی

د- انجام آزمون های استقامت دی الکتريک )تحمل ولتاژ( در طول 
بلندی از کابل در مجاورت محل عيب

ه- انجام آزمون های شيميايی بر روی عايق
و- اندازه گيــری مقاومت نيمه هادی در دمای افزايشــی نزديک 

محل بروز عيب
ز- انجــام آزمون هــای متالورژيکی بر روی شــيلد يا روکش در 

صورت وجود
ح- انجام آزمون های شيميايی بر روی روکش در صورت وجود

در حين آزمايش به وجود نشــانه های افزايــش دما توجه کنيد. اين 
نشــانه ها می تواند شامل رنگ پريدگی در اجزاء فلزی و يا چولگی در 
مواد پليمری کابل باشد. شکل 7 نمونة نازکی از عايق XLPE را که 
در اثر افزايش دما دچار پارگی و ترك خوردگی شــده نشان می دهد 
به خاطر داشته باشيد، نمونه هايی از عايق را که به قدر کافی از محل 
عيب دور هستند مورد بررسی قرار دهيد، به طوری که اطمينان يابيد 
اين نقاط توســط قوس الکتريکی ناشی از عيب آسيب نديده باشند. 
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افزايش دما می تواند نشــان گر امکان علت اصلی نقص در حفاظت 
سيستم، محاسبة نادرست جريان مجاز سيستم، افزايش بيش از حد 
دما، يا نبود خاکريز حرارتی باشــد. نشــانه های افزايش دما می تواند 
آزمون های شيميايی يا متالورژيکی ديگری را برای تعيين رسيدن به 

حداکثر دما در پی داشته باشد.
تحقيقات ديگر در عملکرد سيستم ممکن است برای مشخص کردن 
علت اساســی واقعی اين نوع از عيب ضرورت يابــد. مثال هايی از 
علت های اصلی افزايش دما می تواند ناشــی از محاســبات نادرست 
اوليــه در خصــوص جريــان مجاز، تنظيمــات نامناســب فيوزها، 
خاك برداری از خاك های مناســب دفن کابل، يا تغيير در شــرايط 

محيطی مثل افزودن لوله های بخار باشد.

 شکل 7. ترک برداری عايق

ممکــن اســت، حباب ها يا ناخالصی هــا در عايق، بــا بيرون زدگی 
نيمه هادی در بازرســی نمونة عايق مشاهده شود. شکل 8 نمونه ای 
از لاية عايقی را نشــان می دهد کــه حباب های زيادی در آن وجود 
دارد و وجود حفره در عايق به ســادگی نشان دهندۀ وجود حباب در 
آن است، در حالی که ناخالصی ها به معنای وجود مواد خارجی است. 
بيرون زدگی يا قلمبگی در واقع نقاط تيزی از نيمه هادی است که به 
درون عايق نفوذ می کنند. همگی اين عيوب اشکالی از عيوب ناشی 
از فرآيند توليد کابل اســت. همة اين عيــوب منجر به بروز ميدان 
الکتريکی شديد می شوند که می تواند به تخلية جزئی در موضع عيب 
يا گسترش ســريع درخت های آبی )پديدۀ آب درختی( يا الکتريکی 

در مجاورت عيب شود.
هر يک از مشــاهدات حاکی از يک عيب توليدی در محل بروز آن 

اســت. متأســفانه اين عيبی که باعث بروز نقص شده است، توسط 
خودش از بين می رود، ولی وجود عيوب در نزديکی محل آسيب ديده 
شواهد کافی برای توليد ضعيف را در بردارد. چون کابل های جديد را 
می توان با عايق و نيمه هادی بســيار تميز6  و دارای نقص بسيار کم 
توليد نمود. می توان چنين نتيجه گيری کرد که علت اصلی بروز چنين 
عيوبی در کابل های تأمين شــدۀ اخير همانا مشخصات فنی ضعيف 

محصول يا ضعف در روش نمونه گيری جهت پذيرش آن است.

 شکل 8. نمونۀ برش كابل دارای حباب زياد

آب درخت ها می توانند در هر دو نوع عايق XLPE يا EPR گسترش 
يابند. شکل 9 نشان دهندۀ يک آب درخت گسترش يافته از شيلد عايق 
اســت. اين آب عيبی را به همراه خود در بردارد. شکل 10 کابلی را 
با جنگلی از آب درختان نشــان می دهد که بدون کالبدشکافی عايق 

هم قابل مشاهده است.
آب درخت ها برای گســترش يافتن به هــر دو عامل رطوبت و يک 
ميــدان الکتريکی در عايق نيازمندند. اگر کابــل مورد نظر از جمله 
توليدات بــا طرحی قديمی و همچنين پيش از حدود ســال 1980 
نصب شــده و در آن گسترش بيش از حد پديدۀ آب درختی رخ داده 
باشــد، می توان نتيجه گيری کرد که علت اصلی به ســادگی پايان 
يافتن عمر مفيد کابل اســت. اگر در عايق جديد TR-XLPE پديدۀ 
آب درختی مشــاهده شــود، می توان علت اصلی را مشکل توليدی 
دانســت. اگر به فرض رشــته های هادی مجهز به اجزاء سد کنندۀ 
آب، با کابل دارای نوار جاذب رطوبت و يا شــيلد غلاف سربی کاملًا 
آب بندی شده باشــد و در مدت زمان کوتاهی آب درختی در آن به 
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شــدت توســعه يابد، علل اصلی را به صورت يک مشکل توليدی، 
آسيب مکانيکی يا خوردگی در شيلد غلاف سربی جستجو کنيد.

 شکل 9. آب درختی به شدت گسترش يافته در يک محل بروز عيب

 شکل 10. كابل XLPE دارای جنگل از آب درخت ها

نــوع ديگری از عيــب را می توان با نشــانه هايی از ســوختگی يا 
قوس الکتريکی در ســطح نيمه هادی جســتجو کرد. اگر سوختگی 
يا قوس الکتريکی در ســطح وسيعی رخ داده باشد، )همانگونه که در 
شکل 11 مشاهده می کنيد( آسيب ديدگی کابل می تواند هم از درون 
و هم از بيرون بروز کند. علت اين عيب می تواند ناشــی از آســيب 
ديدگی در روکش باشــد که در اثر نفوذ آب خورندۀ  داخل زمين به 

کابل باعث ايجاد خوردگی شديد در شيلد فلزی می شود.

 
شکل 11. عيب كابل از درون و بيرون آن

مشکل ديگری که به شــيلد فلزی آسيب ديده می تواند اضافه شود 
بــالا بودن مقاومت ويژۀ الکتريکی شــيلد نيمه هــادی روی عايق  
اســت. مقاومت حجمی نيمه هادی ها در کابل های قديمی تر اغلب 

در دماهای بالاتر افزايش می يابد.
اين اثر را می توان مطابق شــکل 12 در شرايط آزمايشگاهی مشاهده 
کرد. شکل )12الف( يک شکست عايقی را در شيلد فلزی نواری نشان 
می دهد. در شــکل )12ب( هادی برق دار شده و حاصل جريان است. 
بــا افزايش جريان الکتريکی دمای کابل نيز افزايش می يابد. در دمای 
حدود C°50 مقاومــت الکتريکی نيمه هادی تا حــدی افزايش پيدا 
می کند و قوس الکتريکی ايجاد شده سبب شکست در شيلد می شود.

 

شکل  12 الف                شکل 12ب  
آزمايش تجربی نشان دهندة قوس الکتريکی در شيلد به دليل 

افزايش دما در نيمه هادی
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برای بررســی عيــب در ملحقات، علاوه بر آزمايش های چشــمی 
معمول و دستيابی به اطلاعات محيطی و عملياتی، اقدامات ديگری 
که بايد برای تجزيه و تحليل عيب در ملحقات انجام شود عبارتند از: 
الف- مقايسه ملحقات معيوب با ملحقات آسيب نديده در فازهای 

مجاور
ب- اندازه گيری مقاومت تماسی در اتصالات

ج- موشکافی دقيق ملحقات و مقايسة آن با نقشة کلی
د- جستجوی نشانه هايی از عمليات دستی ضعيف

ه- جستجوی اتصال ضعيف الکتريکی الکترودهای فلزی
مشــکلات مربوط به اتصالات يکی از علت های عيب در ملحقات 
اســت. شکل 13 نقشــه ای از يک فيوز اتصال عايق دار جدا شوندۀ 
)SIC( را نشــان می دهــد. درون زانويی علاوه بــر بوش داخلی و 
bushing well که ساختار SIC را تشکيل می دهند، می تواند هشت 

الکترود تماسی نيز وجود داشته باشند. اغلب مشکلات ايجاد شده در 
اتصالات به صورت رنگ پريدگی و يا ســوختگی در هادی و عايق 
بروز می کند. علت اصلی اين عيب اغلب به نصب نادرســت شامل؛ 
 )stud( ،پرآب زانويی )cross threading( ،پرس ضعيف اتصــالات
معيــوب در bushing well برمی گــردد. برخی از فيوزهای قديمی 

SIC دارای اشکال طراحی در محل اتصال مکانيزم فيوز بودند.

bushing insert شکل 13. نقشه زانويی و

 شکل 14 قســمت انتهايی يک کابل XLPE را نشان می دهد که 
از مفصل کابل معيوب ســوخته، جدا شده است. آثار قوس الکتريکی 
را می توان بر ســطح عايق مشاهده نمود. هنگامی که نصاب کابل، 
عايــق را کاهش قطر داده، برآمدگی ها بر روی بخش انتهايی عايق 
باقی مانده و سطح عايق به شدت سنباده زنی شده است. هنگامی که 

عايق در بدنة مفصل جاگذاری شده، مواد نيمه هادی کشيده شده بر 
سطح عايق از روی آن برداشته شده و مواد نيمه هادی باعث ايجاد 
ترك سطحی و نهايتاً منجر به اشــتعال شده است. علت اين عيب 
استادکاری ضعيف در نصب کابل بوده است. ممکن است بتوان علل 
ديگری همچون آموزش، فرآيندهای نصب و استانداردهای ضعيف 

را نيز از جمله ايجاد اين عيب برشمرد.
 

XLPE شکل 14 قسمت انتهايی يک كابل 

نتیجه گیری
تشــخيص علت اصلی عيب کابــل می تواند به عمليــات تعمير و 
نگهــداری بهتر، ايجاد عمليات با قابليت اطمينان بيشــتر و کاهش 
هزينه های عملياتی منجر شود. تجزيه و تحليل علت اصلی، مستلزم 
يک راهکار سيســتمی اســت که شامل شناخت ســاختار کابل ها، 

ملحقات مربوط به آنها و محيط عملياتی می باشد.

پی نوشت ها
1- Black - fill
2- Tree retardant
3-Strip - ability
4- Bus
5- Separable Insulated Conدector
6- Super- Clean

منبع
www.Electricenergyonline.com
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LANتجزیهوتحلیلوعیبیابیکابل های
بااستفادهازدوآنالیزگرHDTDXوHDTDRدرتستفلوک

تحقیقوبررسی:حمیداوجاقفقیهی
)کارشناسارشدمهندسیبرق(

1- مقدمه
بـدون شـک يکـی از بهتريـن ابزارهای انـدازه گيـری كيفيـت و عيب يابی پسـيو شـبکه، دسـتگاه فلوک 
ناميـده می شـود. دسـتگاه فلوک اطلاعات كاملی از كيفيت كابل كشـی، سـرعت شـبکه، متـراژ كابل، محل 
دقيـق قطعـی كابل و سـاير ايـرادات را ارائه می دهد. تسـتر فلـوک يکی از كامـل ترين تسـترهای موجود 
در بـازار می باشـد كـه كامل تريـن اطلاعـات را از شـبکۀ كابلـی شـما ارائه می دهـد و حتـی می تواند اين 

اطلاعـات را در خـود ذخيـره و گـزارش كاملـی جهـت ارائه بـه كارفرما را  به صـورت كتبـی ارائه دهد.

2-عواملودلایلFAILیاPASSپارامترهایتستفلوکدرکابل
عوامل متعددی در توليد و تســت کابل های شــبکه موجب مردود شدن پارامترهای تست می شــود که در جدول زير به برخی از اين عوامل و 

اثرگذاری آن ها می پردازيم:
جدول 1. عوامل مؤثر در مردودشدن يا پذيرفته شدن پارامترهای تست فلوک در كابل

FAIL or PASS  دلايل پارامتر
طول کابل با طول تاب کوتاه ترين زوج تعريف می شود. بنابراين مردود شدن طول کابل به معنای عدم اعمال طول تاب مناسب و 
يا عدم تنظيم مناسب سرعت انتشار سيگنال )nvp( است. طول کابل با استفاده از سرعت و زمان انتشار سيگنال محاسبه می شود. طول کابل Length

کابل بيش از حد طولانی است )طول تاب جمع(، مواد عايقی به کار رفته در زوج ها متفاوت است تأخير Delay/Skew

طول بيش از حد در زوج ها- طول تاب نامناســب )بيش از حد جمع(- اتصالات با امپدانس بالا )کانکتورهای نامناسب(- انتخاب 
مناسب تست )Test Limit(- کيفيت نامناسب مس )قطر، دوپهنی، پين، آنيل(، مواد عايقی با کيفيت پايين

افت سيگنال Insertion Loss

به هم خوردگی تاب در نقطه اتصال به کانکشــن ها - عدم انتخاب صحيح آداپتور اتصال- کانکتورهای نامناســب )مثلًا کانکتور  
– طول تاب نامناســب و نامتقارن زوج ها نســبت به هم – مجاورت با نويز بالا – گره خوردگی و  )CAT6 به جای CAT5

پيچش کابل – فشرده سازی بيش از حد کابل )عدم رعايت شعاع خمش(
نويز

 NEXT and

PSNEXT

امپدانس کابل بيش از 100اهم اســت – پيچ خوردگی کابل – طول تاب زوج ها درهنگام اتصال به کانکتورها حتی الامکان حفظ 
گــردد- عدم تطابق امپدانس بين پچ کورد و کابل – عدم انتخاب صحيح تســت – نقص آداپتــور لينک – خرابی اتصالات  - 
 کيفيت نامناسب مس )قطر، دوپهنی، پين، آنيل( – طول تاب بيش از حد جمع- رطوبت در کابل، فشرده سازی بيش از حد کابل 

)عدم رعايت شعاع خمش(

تلفات برگشتی Return Loss

در صورت برطرف شدن مشکلات مربوط به NEXT اين پارامترها نيز پاس می شود.
تضعيف ناشی 
از هم شنوايی

 ACR-F and

 PS ACR-F

 Attenuation

 to Crosstalk

Ratio
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3-روشهایتحلیلوآنالیزنتایجتستفلوک
بعد از تســت کابل شــبکة مورد نظر معمولًا از طريق دو روش به آناليز 
نتايج تست می پردازيم. روش اول که با نام اختصاری HDTDX  شناخته 
می شود )High-Definition Time Domain Crosstalk( يا آناليز دامنه 
 NEXT هم شنوايی با کيفيت بالا، بيشــتر به تجزيه تحليل پارامترهای
 FEXT، ACRF، يــا ELFEXT می پردازد و روش دوم با نام اختصاری

 (HDTDR )High-Definition Time Reflectometry  يــا تحليل 
دامنه بازتاب با کيفيت بالا که به بررسی و آناليز ناهنجاری های امپدانس و 
 علل برگشت سيگنال می پردازد در واقع پارامترهايی از قبيل افت سيگنال

 RETURN LOSS و تلفات برگشتی سيگنال INZERTION LOSS

را پردازش می کند.

 شکل 1. تست فلوک

HDTDX4-آنالیزگر
همانگونه که اشاره شد برای آناليز عيب يابی و تشخيص مکان عيب 
در هنگامی که نتيجة تست در پارامتر FAIL ، NEXT می باشد اين 
آناليزگر را در اتوتست دستگاه فعال و شروع به بررسی آن می کنيم.

HDTDX شکل 2. آناليزگر

 HDTDX بررسی و مانيتورينگ قسمت های مختلف صفحه آناليزگر
با توجه به شکل 2:

1- محدودۀ تنظيم شده برای اندازگيری درصد هم شنوايی
2- محدودۀ شروع و پايان تست مورد نظر با در نظر گرفتن سوکت ها می باشد.

3-  بزرگنمايی نمودار به صورت افقی و عمودی
4- طول کابل مورد تست را نشان می دهد

5- مکان نما و فاصله يابی توســط آن )با استفاده از جابجايی مکان 
می توان مقادير مختلف در طول کابل را بررسی نمود(

6- مقدار هم شنوايی اندازه گيری شده در نقطه ای که مکان نما قرار دارد.
7- نمايش نمودار هر زوج به صورت تک زوج

8- بزرگنمايی نمودار
9- برای تنظيم يا پاك کردن نشان گر اندازگيری می باشد.

ΔM  -10 نشان دهندۀ محدوده خرابی و هم شنوايی بالا در سيگنال می باشد.

در سه شکل زير ناهنجاری های مربوط به سيگنال های نويزکه باعث 
مردود شــدن پارامتر  NEXT شده است را با اســتفاده از آناليزگر  

HDTDX بررسی می کنيم:

)الف(                               )ب(

)ج(
شکل 3. ناهنجاری های مربوط به سيگنال های نويز با استفاده از

HDTDX آناليزگر 
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در شکل شماره )3-الف( با توجه به نحوۀ گسل ايجاد شده در نمودار 
آناليزگر که به طول تقريبی 6 متر می باشد، می توان دريافت که يک 
پيچش شديد در اين محدوده روی کابل اتفاق افتاده است و يا اينکه 
در محدودۀ طول تاب زوج ها از توازن و يکنواختی خارج شده است.

درشکل شــمارۀ )3-ب( گسل ايجاده شــده در نمودار آناليزگر که 
بــه طول تقريبی 16 متر می باشــد، در نزديکی ريموت اتفاق افتاده 
است. اين گسل های يکنواخت و ضعيف، نويزپذيری زوج ها را نشان 
می دهد که می تواند ازکشيده شــدن کابل و برهم خوردگی طول تاب 

آنها در اين فاصله و يا پيچش ضعيف کابل باشد.
در شــکل شمارۀ )3-ج( گسل ايجاده شده در نمودار آناليزگر در کل 
طول کابل می باشــد و اين نشــان دهندۀ اين اســت که توليد کابل 
مشــکل دارد )انتخاب طول تاب نامناســب برای تــک زوج ها و يا 
طول تاب نامناســب برای مجموعة چهار زوج( و بايد کابل ديگری 

جايگزين گردد.

HDTDR5-آنالیزگر
ايــن آناليزگــر )تحليــل دامنة بازتاب بــا وضوح بالا( به بررســی 
ناهنجاری های امپدانس )عدم تطابق امپدانس در قسمتهای مختلف 

کابل( و بازگشت سيگنال می پردازد.
 

HDTDR 4. شکل آناليزگر

 بررســی و مانيتورينــگ قســمت های مختلــف صفحــه آناليزگر
HDTDR با توجه به شکل 4:

1- محدودۀ تنظيم شده برای اندازه گيری درصد انعکاس سيگنال ها 
2- محدودۀ شروع و پايان تست مورد نظر با در نظر گرفتن سوکت ها 

می باشد.

3- بزرگنمايی نمودار به صورت افقی و عمودی
4- طول کابل مورد تست را نشان می دهد.

5- مکان نما و فاصله يابی توســط آن )با استفاده از جابجايی مکان 
می تــوان مقادير مختلف درصد انعکاس ســيگنال در طول کابل را 

بررسی نمود(
6- درصد سيگنال منعکس شده در نقطه ای که مکان نما قرار دارد.

 7- نمايش نمودار هر زوج به صورت تک زوج
8- بزرگنمايی نمودار

9- برای تنظيم يا پاك کردن نشان گر اندازه گيری می باشد.
ΔM -10 نشــان دهندۀ محدودۀ خرابی و درصــد بالای انعکاس 

سيگنال می باشد.

در شــکل های زير عواملی که باعث عــدم تطابق امپدانس)افزايش 
و کاهش( و برگشــت سيگنال شده است را با اســتفاده از آناليزگر  

HDTDR بررسی می کنيم:

 )الف(                                       )ب(

)ج(                              )د(
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)هـ(
شکل 5. عواملی كه باعث عدم تطابق امپدانرو برگشت سيگنال 

HDTDR می شود با استفاده از آناليزگر

شــکل )5-الف( با توجه نحوۀ گسل ايجاد شده نشان دهندۀ درگيری 
نامناسب يا باز شدن زوج  1و2 مثلًا در هنگام کيستون زدن در نزديکی 
ريموت را نشان می دهد که باعث افزايش مثبت امپدانس و برگشت 
سيگنال شــده است. در شــکل )5- ب( با توجه به ميزان امپدانس 
منفی برگشت داده شده در سمت ريموت، ممکن است بين زوج مورد 
نظر اتصال کوتاه صورت گرفته باشــد. شکل شمارۀ )5-ج( با توجه 
نحوۀ گســل ايجاد شده نشان دهنده اين اســت که کابل در متراژ 
33 متری دچار ســيم بندی نامناسب شــده است. با توجه به شرايط 
ســيگنال ها در قبل و بعد از متراژ فوق اين عدم تطابق امپدانســی 
ممکن اســت در اثر له شدگی کابل، تاخوردگی و پيچش شديد کابل 
در اين متراژ باشد. اگر چه در طول کل کابل ناهمواری های ضعيف 

سيگنال نشان دهندۀ توليد کابل با کيفيت پايين است.
در شــکل )5-د( با توجــه به اينکه ناهنجاری های ايجاد شــده در 
امپدانس از متراژ 54 متر کابل شروع شده، ابتدا بالا می رود و سپس 
منفی می شود. شــرايط سيگنال ها در قسمت های قبل از اين متراژ 
مطلوب می باشــد، اين ناهنجاری ها عموماً نشــان دهندۀ رطوبت و 
حرارت بيش از حد در کابل است. معمولًا تستهايی که بلافاصله بعد 

از توليد صورت می گيرند، دارای چنين شرايطی هستند.
در شکل )5-هـ( ، 8/8 متر از کابل در انتهای آن دچار ناهمواری های 
ســيگنال در اثر تغيرات در امپدانس کابل شده است و در طول اين 

مسير برگشت ضعيف سيگنال را داريم.

در عیب یابی و HDTDR آنالیز دستورالعملهای -6
کابلشبکه

شــکل شــمارۀ 6 يک ناهمگونی و شکســت در امپدانس را نشان 
می دهد. اين ناهنجاری در در سمت Remote اتفاق افتاده است.

 
RETURN LOSS شکل 6. نمودارمردود شدن پارامتر

بنابراين بهترين راهکار اين است که نوع و محل مشکل را شناسايی 
کنيم. ابتدا بدترين زوج شکســت را شناسايی می کنيم که در اينجا 
 زوج 7و8 اســت. بدترين ميزان RL با مقدار 19 دسی بل و مارجين

2- دســی بل در فرکانــس 4/9 مگاهرتز اتفاق افتاده اســت. اگر 
نمودار را بادقت بيشتری بررسی کنيم می بينيم که تمام خرابی ها در 
 فرکانس زير 50 مگاهرتز اتفاق افتاده است  )در فرکانس های کمتر از 
50 مارجين نزديک محدودۀ استاندارد می باشد( و اين مطلوب نيست. 
برای ادامة کار از اتوتســت وارد تحليل گر HDTDR می شويم که 

نتايج در شکل شمارۀ 7  نشان داده شده است.
 

RL برای مردود شدن  HDTDR شکل 7. نمودارتحليل
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حــال در اين آناليزگــر بدترين زوج کــه در واقــع دارای بدترين 
مارجين است، مورد بررســی قرار می گيرد )زوج 7و8(. با استفاده از 
بزرگنمايی تصوير نمودار را با دقت بالا بررســی می کنيم. رخدادها و 
ناهمواری های موجود در سيگنال نمودار نبايد خارج از بازه 0/8 ± درصد  
باشد. بنابراين در بازۀ ذکر شده رخدادها بررسی می شوند تا مشخص 
گردد چه تعداد از اين پيک های ســيگنال از بازه عبور کرده اند )نبايد 
بيشــتر از حداکثر 4 مورد از بازه عبور کنند( همان طور که از نمودار 
تحليل گر پيداست رويدادهای بسياری از عدم تطابق امپدانس در هر 
دو جهت منفی و مثبت داريم که تعداد آنهايی که از بازۀ ذکر شــده 
خارج است، بيش از حد نرمال است و اين نشان دهندۀ اين موضوع 
می باشــد که مشــکل ما در کل طول کابل است و بهتر است کابل 

ديگری جايگزين گردد.
شکل شــمارۀ 8 يک ناهمگونی ديگر در امپدانس را نشان می دهد. 

اين ناهنجاری در سمت MAIN اتفاق افتاده است.

RETURN LOSS شکل 8. نمودارمردود شدن پارامتر 

در اين شــکل، RL به شــکل ديگری مردود شده است و اين بار در 
سمت MAIN و در انتهای ريموت اين اتفاق افتاده است. اگر نمودار 
را بررسی کنيم، پارامتر RL در هر چهار جفت خراب است و خرابی ها 
در فرکانس های پايين می باشد. در شکل فوق بدترين شرايط مربوط 
به زوج 4و5 است، با مقدار 5/4 دسی بل و مارجين )12/4 -( دسی بل 
در فرکانــس 42 مگاهرتز. اين نتايج در تســت، اغلب وجود آب و 
رطوبت در کابل را نشــان می دهد. حال با تحليل گر HDTDR به 
بررســی آن می پردازيم که در شکل شمارۀ 9 نمودار آن نشان داده 

شده است.

 
RL برای مردود شدن  HDTDR شکل 9. نمودارتحليل

نتايج تحليل گر HDTDR نشان می دهد که 6 متر اول کابل رطوبت 
بســيار بالايی دارد. بنابراين دراين صورت بايد کابل تعويض گردد و 
علت ورود آب به کابل که احتمالًا وجود سوراخ درهنگام روکش زنی 

است، مورد بررسی قرار گيرد.

7-دستورالعمل هایآنالیزHDTDXوعیب یابیدر
کابلشبکه

در شــکل شمارۀ 10 بعد از انجام تست مشاهده می گردد که پارامتر 
NEXT مردود شده است.

NEXT شکل 10. نمودارمردود شدن پارامتر
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اين بار نيز بدترين زوج را شناسايی می کنيم که در اين مورد زوج های 
3و6 – 4و5 می باشــد. اگر نمودار NEXT را بررسی کنيم، بدترين 
حالت نويز مربوط اســت به زوج ذکر شــده با مقدار 30 دسی بل و 
مارجين )5/5 -( دسی بل در فرکانس 245/5 مگاهرتز. بنابراين برای 
ادامه تحليل گر HDTDX را بررسی می کنيم که در شکل شمارۀ 11 

نشان داده شده است.
 

NEXT برای مردود شدن  HDTDX شکل 11. نمودارتحليل

در نمودار آناليزگر دو پالس بلند می بينيم يکی در ابتدای کابل )متراژ 
شــروع صفر( و يکی در وســط )در متراژ 6(. طول کابل نيز 11 متر 
می باشــد. لازم به ذکر است که ميزان ناهنجاری های سيگنال نويز 
 در اتصالات که معمولًا ابتدا و انتهای کابل اســت، نبايد بيش از بازه

30 درصد باشد. با بزرگ نمايی نمودار می توان بازۀ ذکر شده را تعريف 
نمود. مشــاهده می گردد که اتصال ابتدايی کابل بيشتر از30 درصد 
اســت همچنين در 6 متری کابل نيز پيک سيگنال از بازۀ 30 درصد 
بيرون زده است که اين مطلوب نيست. علاوه بر اين برخی گسل های 
سيگنال نيز بين اين دو پالس بلند داريم. اين نشان می دهد که کابل 
در اين امتداد دچار آسيب ديدگی شده است. )پيچش، تا خوردگی، 
له شدگی و...( پالس های در امتداد کابل در حالت ايده آل نبايد بيش 
 از بازه 10 درصد باشــند و در صورت وجود نبايد تعداد آن ها بيش از 
4 مورد باشــد.که در اين مورد با بزرگنمايی نمودار، خروج ســيگنال 
از بازۀ ذکر شــده بيش از 4 مورد اســت. در مورد بازۀ 30 درصد که 
برای اتصالات ذکر شده، در صورت خروج از اين بازه همانند نمودار 
فوق)که نشان دهندۀ خرابی اتصالات کانکتورها و آداپتورها می باشد( 

می توان آن ها را تعويض و تست را مجدد انجام داد.

در شکل شــمارۀ 12 يک مثال ديگر از مردود شدن پارامتر NEXT را 
می بينيم.

NEXT شکل 12. نمودارمردود شدن پارامتر 

اين بار نيز بدترين زوج را شناســايی می کنيم کــه در اين مورد نيز 
زوج هــای 3و6 ، 4و5 می باشــد. اگر نمودار NEXT را بررســی 
 کنيــم بدترين حالت نويز مربوط اســت به زوج ذکر شــده با مقدار

28/9 دســی بل و مارجين )6-( دسی بل در فرکانس 267 مگاهرتز. 
بنابراين برای بررســی و پيداکردن مکانی که اين اتفاق افتاده است، 
تحليل گر HDTDX را بررســی می کنيم که در شــکل شمارۀ 13 

نشان داده شده است.

NEXT برای مردود شدن  HDTDX شکل 13. نمودارتحليل
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با بررســی نمودار درمی يابيم که باز هــم بدترين مارجين مربوط به 
زوجهای 3و6 – 4و5 اســت. در اينجا نيز ناهمواری های سيگنال ها 
در اتصالات بيش از بازۀ 30 درصد اســت. بنابراين در گام اول برای 
تســت مجدد، اتصالات بايد تعويض گردد و يا اصلاح شود. در گام 
بعدی همان گونه که در نمودار تحليل گر پيداست با حرکت مکان نما 
 در طول نمــودار می توان پالس های زيادی يافــت که از بازۀ مجاز

10 درصد فراتر رفته اســت در چنين مــواردی که نمودار تحليل گر 

تست ناهمواری های زيادی در طول کابل را نشان می دهد، بهترين 
توصيه تعويض کابل اســت، چراکه توليد کابل به دلايلی همچون 
اعمال طول تاب نامناســب و پيچش بيش ازحــد، از کيفيت خوبی 
برخوردار نمی باشد. البته قبل از تعويض، حتماً بايد ساير پارامترهايی 
که باعث مردود شدن NEXT می شوند و در ابتدای مقاله نيز به آنها 

اشاره شد، مورد بررسی قرار گيرند.

سـامانـه "الـوانجمـن"
انجمـن صنفـی، کارفرمايی توليدکنندگان سـيم و کابل ايران به منظـور بهره مندی از نظرات، 
انتقـادات و پيشـنهادات اعضـاء محتـرم انجمـن و صاحبـان محتـرم صنعـت سـيم و کابل در 
ارائـة خدمـات بهتـر، شـماره تلفـن 88314584 - 021 را جهـت دريافت هرگونه پيـام اعم از 
نظـر، انتقـاد و پيشـنهاد اعـلام می نمايـد. در ايـن خصـوص ذکر چنـد نکته ضـروری به نظر 

می رسد.
1- ايـن شـماره اختصـاص يافتـه فاقـد گوشـی تلفـن جهـت مکالمـه اسـت و فقـط بـه يـک  
سيسـتم خودکارضبـط پيـام  متصـل اسـت. بنابرايـن امـکان شـنيده شـدن مسـتقيم مکالمـه 

وجـود نـدارد و صرفـاً پيـام گيـر اتوماتيـک اسـت.
2- دسـتگاه فاقـد  ID Caller )ذخيرکننـده شـماره تلفـن( بـوده و امـکان رديابی شـماره 
تلفـن فـردی کـه پيـام می گـذارد وجـود نـدارد، زيـرا شـماره تلفـن تمـاس گيرنـده درج 

نمی شـود. 
3- در هـر شـماره از فصلنامـه يـک سـتون بـه نـام »الـو انجمن« ايجـاد شـده و پيام های 
ضبـط شـدۀ افـراد بـدون هـر گونه تغييـر و دخـل و تصـرف در متن پيـام در اين سـتون 

درج خواهد شـد.
لذا خواهشـمند اسـت هرگونه نظر انتقاد و پيشـنهادی داريد با شـماره تلفن 88314584 - 021 
تمـاس حاصـل فرمائيـد. بديهی اسـت ضمـن پيگيری حـل و فصل مـوارد مطروحـه، کليه 
پيام هـای دريافـت شـده بـدون هرگونـه دخـل و تصـرف و نـام و نشـانی پيـام دهنـده در 

فصلنامـه پاييـز 1400 درج خواهد شـد.
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پليمرهــا گروه بزرگی از مواد هســتند که در زندگــی روزمره مورد 
اســتفاده قرار می گيرند. به منظور بهبود عملکرد، اين مواد معمولًا با 
افزودنی های مختلف ترکيب می شوند تا در مدت زمان سرويس دهی 
خواص مورد نظر از جمله؛ پايداری حرارتی، نرمی، عايق الکتريکی، 

بازدارنگی شعله و... را تأمين کنند. 
نرم کننده ها پرمصرف ترين افزودنی پلاســتيک ها هستند که باعث 
انعطاف پذيری بيشتر مواد و فرآيندپذيری بهتر آن ها می شوند و حدود 
90 درصد آن ها برای کاربردهای پی وی ســی استفاده می شوند. به 
دليل فعــل و انفعالات بين زنجيرهای داخلــی و کربن های قطبی 
در پی وی ســی، اين ماده بدون پلاستی سايزر سخت و شکننده بوده 
و همچنين فرآيندپذيری ســختی خواهد داشــت. به طور ســنتی، 
رايج ترين نرم کننده های پی وی ســی فتالات ها هستند که دی اکتيل 
فتالات )DOP( از جمله شناخته شــده ترين عضو اين گروه اســت. 

ماندگاری نرم کننده هــا در يک محصول پليمــری انعطاف پذير به 
عوامل مختلفی از جملة ســاختار، ترکيب شيميايی، وزن مولکولی و 
قطبيت بستگی دارد. از آنجا که يک مولکول نرم کننده با زنجيرهای 
پليمر پيوند کووالانســی تشــکيل نمی دهند، ممکن است در حين 
فرآيند و در طول مدت ســرويس دهی از ترکيب جدا شده و به سطح 
مهاجرت کند. مهاجرت پلاستی سايزرها در طول عمر سرويس دهی 
خواص فيزيکی و مکانيکی محصول را به شدت کاهش داده و باعث 
آلودگی محيط زيست می شود. خواص عملکردی پی وی سی ترکيب 
شــده با پلاستی سايزر رابطه تنگاتنگی با فعل و انفعالات کربن های 
زنجير اصلی پی وی سی با مولکول های پلاستی سايزر دارد. بوکه1 و 
همکاران، عناصر اصلی سازندۀ يک مولکول پلاستی سايزر را به سه 

گروه تقسيم کردند:
الف( زنجيرهای آليفاتيک )خطی(، کــه معمولًا باعث ايجاد فضای 

بين مولکولی در برهم کنش های غيرقطبی می شوند.

بررسیاثراتمخرّباستفادهازروغنهایآلیفاتیک
نفتی)روغنکمکی(بهجایپلاستیسایزرهای
استاندارددرکامپاندهایپی وی سیسیموکابل

محمدباقریکاشانی)کارشناسارشدمهندسیپلیمر(
حسینایپکچی)کارشناسارشدمهندسیپلیمر(

چکيده:
پلی وينيل كلرايـد )پی وی سـی( به دليـل خواص متنوّع بـه عنوان يکـی از پركاربردترين پلاسـتيک های 
جهـان شـناخته می شـود. از مهم تريـن مـوارد اسـتفاده از ايـن پليمـر، كاربـرد آن بـه عنـوان عايق و 
روكـش سـيم و كابـل می باشـد. به منظـور بهبـود انعطاف پذيـری پی وی سـی و همچنين دسـتيابی به 
كشـش تـا پارگـی اسـتاندارد، در فرمولاسـيون كامپاند، از پلاستی سـايزرها يـا روغن هـای نرم كننده 
اسـتفاده می شـود. در ايـن مقالـه به بررسـی اثر روغن هـای آليفاتيک نفتـی )روغن كمکـی( بر خواص 
فيزيکـی و مکانيکـی كامپاندهـای پی وی سـی و مقايسـۀ آن هـا با تركيبات سـاخته شـده بـا دی اكتيل 
فتـالات )DOP( بـر اسـاس اسـتانداردهای صنعـت سـيم و كابـل پرداختـه شـد. نتايج نشـان داد كه 
بـا افـزودن روغن هـای آليفاتيـک نفتـی بـه كامپاندهـا، سـختی Shore A 13درصـد افزايـش يافـت 
)خشـک تر شـدن نمونـه ( و درصـد ازديـاد طـول 95 درصـد كاهـش داشـت. همچنيـن وزن نمونه ها 
پـس از آزمون شـوک حرارتـی بـا پلاستی سـايزر هيدروكربنی 2/64 درصد كاهش داشـت كه نشـان 

از مهاجـرت بـه سـطح اين مواد داشـت.
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ب( گروه های عاملی - به عنوان مثال، گروه های استری 
ج( گروه های سازگارکننده )حلقه های آروماتيک(. 

ماهيت عناصر ســازندۀ پلاستی ســايزرها و وزن مولکولی آنها روی 
خــواص فيزيکی و مکانيکــی و کاهش مهاجرت به ســطح آن ها 
تأثير مســتقيم دارد. بنابراين ساختار پلاستی سايزرها يکی از عوامل 

تعيين کنندۀ محصول نهايی خواهد بود.
 DOP در اين مطالعه طی دو گزارش، به بررســی اثر پلاستی سايزر
و روغن کمکی هيدروکربنی با ســاختارهای خطی و مقايسه خواص 
فيزيکی و مکانيکی آن ها پرداخته شده است. به همين دليل نمونه ها 
تحت آزمون های کشــش، پايداری حرارتی، ســختی، پيری، شوك 
حرارتی، دانســيته و... بر مبنای اســتانداردهای صنعت سيم و کابل 

مورد مطالعه قرار خواهند گرفت.

2-روشتجربی
2-1 مواد

 S65 K در اين مطالعه از پلی وينيل کلرايد )پی وی ســی( با شاخص
استفاده شد. همچنين به منظور بررسی اثر  پلاستی سايزر بر خواص 
مکانيکی و فيزيکــی کامپاندها از DOP و روغــن آليفاتيک نفتی 
)روغن کمکی( اســتفاده شد. مشــخصات نمونه ها در جدول 1 ارائه 

شده است.

جدول 1. مشخصات نمونه های مطالعه شده در گزارش

DOPپی وی سیرديف
روغن 

هيدروكربنی
فيلر

مجموع 
افزودنی ها

  كد

1100450554A

2100405554B

31003015554C

41002025554D

51001035554E

6100045554F

2-2 ساخت كامپاندها
به منظور ســاخت کامپاندهای مورد مطالعه، ابتدا مواد با استفاده از 
ميکســر آزمايشــگاهی تحت اختلاط در دمای محيط و مدت زمان 
15دقيقه قرار گرفتند. به منظور پخت، پودرهای مخلوط با اســتفاده 
از دستگاه رول ميل در دمای 185 درجة سانتی گراد تحت فرآيند قرار 
گرفتند، ســپس نمونه ها با استفاده از دستگاه پرس 50 تن، در دمای 

180درجه سانتی گراد و مدت زمان 350 ثانيه به شيت تبديل شدند.

2-3 دستگاه ها
به منظور بررســی خواص مکانيکی نمونه ها از دســتگاه کشــش 
يونيورسال طبق اســتاندارد IEC 60811 اســتفاده شد. همچنين 
آزمون ســختی با استفاده از اســتاندارد ASTM D 2240 در بازۀ 
Shore A انجام شــد. به منظور بررسی وزن مخصوص و پايداری 

 ASTM D1895 حرارتی نمونه ها به ترتيب طبق اســتاندارد های
و IEC 60811-3-2 تحت آزمون قــرار گرفتند. در ادامه به منظور 
اندازه گيری مهاجرت به سطح پلاستی سايزرها و مقدار جذب رطوبت 
توســط نمونه ها همة نمونه هــا تحت آزمون های شــوك حرارتی 
 طبــق اســتاندارد IEC 60811 و جذب رطوبت طبق اســتاندارد

ASTM D 2633 قرار گرفتند. لازم به ذکر است که همة نمونه ها 

ســه مرتبه تحت آزمون قرار گرفتند و ميانگين های عددی گزارش 
شدند.

3-نتایجوبحث
نتايج آزمون کشش در شکل 1 نشان داده شده است. همان طور که 
مشاهده می شــود، با افزايش مقدار روغن آليفاتيک نفتی استحکام 
کششــی نمونه ها )شــکل 1-الف( به طور ناگهانی افزايش داشته 
 A نسبت به نمونه F اســت به گونه ای که استحکام کششی  نمونة
مقدار 57/7 درصد افزايش نشــان داد که اين امر موجب شکنندگی 
 DOP و ترك خوردگی محصول نهايی می شود. شکل 2 برهم کنش
و روغن کمکی را با زنجيرهای پی وی سی نشان می دهد. همان طور 
که مشــاهده می شــود، ســاختار DOP از يک حلقه آروماتيک و 
زنجيرهای آليفاتيکی تشکيل شــده است. اما روغن آليفاتيک نفتی 
تنها از زنجيرهای خطی تشــکيل شده است. معمولًا نرم کننده ها با 
اندازۀ مولکولی کوچک، حجم آزاد بيشتری نسبت به ترکيبات بزرگ 
به سيســتم اضافه می کنند. علاوه بر اين، يــک روغن نرم کننده با 
ساختار شــاخه ای در افزايش حجم آزاد مؤثرتر از يک ترکيب خطی 
اســت. بنابراين، همان طور که در قســمت مقدمه گفته شــد، يک 
نرم کننده بايد دارای وزن مولکولی نسبتاً کم و اندازه مولکولی نسبتاً 
بزرگ باشــد، تا حجم آزاد مؤثرتری در سيستم ايجاد کند. حجم آزاد 
در سيســتم موجب به تأخير انداختن حرکت آسان روان کننده شده و 
در نتيجه عمل مهاجرت به سطح را به تأخير می اندازد. همانطور که 
در شــکل )1- ب( مشاهده می شود ازدياد طول بر خلاف استحکام 
کششــی با افزايش مقدار روغن آليفاتيــک نفتی )روغن کمکی( به 
 شــدت کاهش يافته است که اين امر نشــان از مهاجرت به سطح
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)بخارشدن( روغن کمکی هنگام فرآيند دارد. نتايج آزمون سختی نيز 
در تطابق با آزمون کشــش بود و همان طور که در شکل 3 مشاهده 
می شود مقدار سختی 13 درصد افزايش داشت. شکل 4 نتايج آزمون 
کشــش بعد از آزمون های شــوك حرارتی و جذب رطوبت را نشان 
می دهد. همان طور که مشاهده می شود نتايج آزمون های انجام شده 
با نتايج آزمون های ارائه شــده در شکل 1 در تطابق هستند. با توجه 
بــه آنچه که در رابطه با ســاختار پلاستی ســايزرها و حجم آزاد در 
سيســتم گفته شد، مهاجرت به سطح روغن کمکی با افزايش دما و 
افزايش جنبش مولکولی به آسانی انجام می شود که در نتيجه باعث 
خشک شــدن نمونه، ترك خوردگی، کاهش رفتار چقرمه و افزايش 

رفتار شکنندۀ آن می شود.
 شــکل 6 تغييرات وزنی نمونه های تحت آزمون را نشــان می دهد. 
همان طور که مشــاهده می شود با افزايش مقدار روغن کمکی مقدار 

وزن نمونه ها به صورت خطی کاهش داشــت. فارغ از نتايج به دست 
آمده از آزمون های استاندارد، مقايسه پارامترهای ظاهری نمونه ها نيز 
شاهدی بر اين مدعاست که نمونه های دارای روغن کمکی مهاجرت 
به ســطح شديدتری داشته اند. شکل 5 مقايسه ظاهر نمونه ها قبل و 
بعد از آون را نشــان می دهد، همان طور که ملاحظه می شــود تغيير 
رنگ نمونه ها به خوبی مشهود است. همچنين شايان ذکر است که 
هنــگام خروج نمونه ها از آون، بوی تند حاصل از بخار روغن کمکی 
مهاجرت کرده به ســطح، قابل درك بــود. برای درك بهتر فراريت 
روغن های کمکی پس از آزمون شــوك حرارتــی، از آزمون جذب 
رطوبت در حمام آب گرم اســتفاده شد. شکل 6  نشان می دهد که با 
افزايش دما ساختار های خطی روغن کمکی جای خود را در سيستم 

به ريزمولکول های آب داده و به سطح مهاجرت کرده اند. 

 شکل 1. نتايج آزمون كشش، الف( استحکام كششی  و ب( ازدياد طول.
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شکل 2. شماتيکی از برهمکنش DOP با زنجيرهای پی وی سی و پلاستی سايزر هيدروكربنی با پی وی سی 

شکل 3. نتايج آزمون سختی
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شکل 4. نتايج آزمون كشش بعد از آزمون های شوک حرارتی و جذب رطوبت، الف( استحکام كششی  و ب( ازدياد طول.
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شکل 6. تغييرات وزنی نمونه ها قبل و بعد از آزمون های شوک حرارتی و جذب رطوبت.

شکل 5. نمونه های مورد مطالعه، الف( قبل از آزمون شوک حرارتی و ب( بعد از آزمون شوک حرارتی.

4-نتیجهگیری
  )DOP( در اين مطالعه تأثير ساختار روغن کمکی و دی اکتيل فتالات
بر خواص فيزيکی و مکانيکی نمونه های تحت آزمون بررســی شد. 
بر اســاس نتايج به دســت آمده روغن کمکی بــه دليل عدم وجود 
حلقه های آروماتيک در ساختارشــان به خوبی DOP قادر به ايجاد 
ســازوکارهای نرم کنندگی در پی وی سی نيســتند و اين امر موجب 
کاهش خواص فيزيکی و مکانيکی کامپاندهای ساخته شده می شود. 
همان طور که در نتايج مشــاهده شــد، در نمونه های ساخته شده با 
روغن کمکی نمونه ها از رفتار شــکننده  و سختی بالاتری برخوردار 
بودنــد و در مقابل درصد ازدياد طول کمتری داشــتند. همچنين در 

آزمون های شوك حرارتی و جذب رطوبت تغييرات وزنی محسوسی 
داشــته و خواص مکانيکی آنها افت قابل ملاحظه ای کرد. لازم به 
ذکر اســت که در گزارش بعدی نتايج آزمون های پيری و محيطی 

روی نمونه های مشابه مطالعه خواهد شد.

5-پینوشت
1-Bocqué, M.; Voirin, C.; Lapinte, V.; Caillol, S.; Robin, 

J.J. Petro-based and bio-based plasticizers: Chemical 

structures to plasticizing

   properties. J. Polym. Sci. Part A Polym. Chem. 2016, 

54, 11–33.
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به همين منظور در اين تحقيق به بررسی دو موضوع پرداخته خواهد 

شد:
الف- کنترل فرآيند متغيرهای وصفی به منظور جلوگيری از ايجاد ضايعات
ب- ارزيابی سيستم کنترل فرآيند براساس شاخص های کارايی فرآيند

 
به منظور بررســی دو موضوع فوق، نياز به داده های آماری براساس 

نمونه گيری های انجام شده داريم. 
بنابرايــن خوب اســت در ابتدا به نحوه و هدف جمــع آوری داده ها 

بپردازيم.

2-نحوهجمعآوریدادهها
قبل از به کارگيری اصول آماری جهت استفاده، در امر کنترل فرآيند 

آماری لازم است تا داده های مورد نياز جمع آوری شود.

به طور کلی دو نوع داده آماری جهت استفاده در زمينة کنترل فرآيند 
کاربرد دارند که عبارتند از:

الف( داده های پيوســته: داده هايی که قابل اندازه گيری بوده و برای 
آنها واحد سنجش و اندازه گيری خاصی وجود دارد. مثل ضخامت 
عايقی، قطر ســيم ، ولتاژ و ... که در فصلنامه قبلی به آن پرداخته 

شد.
ب( داده هــای ناپيوســته يا قابل شــمارش: اين نــوع داده ها قابل 
اندازه گيری نبوده و همان گونه که از نام آنها پيداســت شمارشی 
هستند. مثل تعداد لختی های سيم در طول 100 متر از يک حلقه 

سيم که در اين تحقيق به آن پرداخته خواهد شد.
داده ها بايســتی با هدف جمع آوری شده و دقيقاً منظور از جمع آوری 
و مورد اســتفادۀ آن ها مشخص باشد. از جمع آوری هرگونه داده که 
هدف خاصی برای جمع آوری آن وجود ندارد بايســتی اجتناب کرد، 

تجزیهوتحلیلکاراییفرآیندواستفادهازمتغیرهای
وصفیبهمنظورکنترلفرآینددرصنایعسیموکابل

علیرضاکمالزاده
)کارشناسارشدمهندسیصنایع(

1- مقدمه 
در جهـان اطـراف مـا، دو محصـول و يـا دو كار كاملًا مشـابه وجود نـدارد، هرچند كه سـاخت محصول و يا 

انجام كار توسـط يک فرد انجام شـده باشـد.
اگـر مجموعـه قطعـات مشـابهی كـه توسـط يـک كارگـر و بـا اسـتفاده از يـک ماشـين دقيـق سـاخته 
می شـوند را بررسـی كنيـم، اختلاف مشـخصی را بيـن قطعات مشـاهده می كنيـم كه اين اختـلاف ممکن 

اسـت ناشـی از عوامـل متعددی باشـد.
بهتريـن كاری كـه يـک سـازنده در محصـول خـود می توانـد انجـام دهـد آن اسـت كـه علـل تغييـرات 
مشـخصات محصـول خـود را بررسـی كـرده و ضوابطی را در جهـت كنترل عوامـل مؤثر تغييـرات و حفظ 
ايـن تغييـرات در محدوده ای مناسـب بـه كار گيرد، زيرا حـذف كامل تغييـرات در فرآيند توليـد امکان پذير 

نمی باشـد.
بـه ايـن ترتيـب نيـاز بـه كنتـرل فرآينـد روشـن می شـود، اسـتفاده از كنتـرل فرآينـد، مـا را از تغييرات 
ناگهانـی و يـا جزئـی دركيفيـت محصـول آگاه سـاخته و اجـرای اقدامـات چاره جويانـه را امکان پذيـر 

می سـازد و نهايتـاً از توليـد محصـولات دور ريختنـی و ايجـاد ضايعـات جلوگيـری می كنـد.
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زيرا جمع آوری داده مســتلزم صرف هزينه، زمان و نيروی انســانی 
است.

هدف از جمع آوری داده عمدتاً چهار مورد ذيل می باشد.
الف- جســتجوی حقايق: دراين مورد، داده ها به منظور مشــخص 
شدن واقعيات جمع آوری می شوند به عنوان مثال بررسی می شود 
که ميزان دما درخطوط اکسترودر، به درستی اعمال می شود يا در 

چند روز اخير تغيير کرده است.
ب- تجزيه و تحليل فرآيند: در اين مورد عمدتاً هدف آن اســت تا 
ارتباط دو يا چند فاکتور بررســی شود، به عنوان مثال بررسی اثر 
تغييرات دما بر روی پخت عايق و يا روکش در مرحله اکسترودر.

ج- كنترل فرآيند: در پروســه کنترل فرآينــد، معمولًا دادۀ خاصی 
بــه صورت مداوم با يک فاصله زمانی تعريف شــده )يا تصادفی( 
جمع آوری شــده تا با تحليل آن داده بررســی شود که آيا فرآيند 
توليد روال عادی خود را طی می کند يا دچار تغييراتی شده است.

د- اطمينان كيفی: در اين مورد هدف آن است تا از کيفيت محصول 
توليــدی اطلاع حاصل پيدا کرده و در مــورد قابل قبول بودن يا 
غيرقابل قبول بودن آن تصميم گيری شود و در واقع هدف عمدتاً 

بازرسی محصول است.

3-قابلیتفرآیند
شاخص قابليت فرآيند برای يک فرآيند پايدار به صورت زير تعريف 

می شود.
اين شــاخص برای تعيين توانايی ذاتی و اندازه گيری شــدۀ تکثير 

محصول توسط فرآيند به کارگيری می شود.
شــاخص های کارايی فرآينــد به عنوان ابزارهای ســنجش قابليت 
کارايی فرآيند مورد اســتفاده وســيعی دارند. اين شاخص ها معياری 
جهت ارزيابی دقت، صحت و عملکرد فرآيندهای توليدی می باشند.

اين شــاخص های کارايی فرآيند جهت ارزيابــی پارامترهای کيفی 
فرآيندهــای توليدی نظير؛ قطر، ضخامت، وزن و ... مورد اســتفاده 

قرار می گيرند.

4-تجزیهوتحلیلکاراییفرآیند
اما تجزيه و تحليل کارايی فرآيند چيســت؟ تجزيه و تحليل کارايی 
فرآينــد عبارت اســت از فعاليت هايی که به منظــور نمايش ميزان 
تغييرپذيری فرآيند به صورت کمی و تجزيه و تحليل آن با توجه به 

حدود استانداردی است که از پيش تعيين شده است.
تجزيه و تحليل کارايی يک فرآيند جزء برنامه بهبود مستمر است و 

بيان گر اطلاعات فوق می باشد:

• ميزان تطابق فرآيند با تلرانس ها
• کمک به توليدکننده برای اصلاح فرآيند

• کمک به انتخاب فاصلة نمونه گيری
• تعيين خواسته های عملکرد يک محصول جديد

• انتخاب بين تأمين کنندگان بالقوه
• کاهش تغييرپذيری در فرآيند

1)PCR(5-محاسبهکاراییفرآیند
به منظور محاســبه کارايی فرآيند، لازم اســت اطلاعاتی راجع به 
مشخصة مورد نظر به دست آيد. به عنوان مثال اگر مايل به محاسبة 
کارايی فرآيند برای قطر عايق ســيم هستيم، لازم است تا خط مورد 
نظر را مشــخص کرده و وقتی مطمئن شديم اين خط تحت شرايط 

نرمال کار می کند، شروع به اندازه گيری قطر عايق نماييم.
به عنوان مثال از حداقل 20 قرقره توليدی خط مورد نظر که پشــت 
ســرهم توليد شــده اند، نمونه گيری نموده، به اين صورت که از هر 

قرقره تعداد 5 نمونه اندازه گيری شده و در جدول 1 ثبت می گردد.

کارايی فرآيند که در واقع نمايانگر قدرت حفظ مشخصات استاندارد 
تعيين شده برای فرآيند است به صورت زير محاسبه می شود.

که در آن:

USL 2: حد بالای مشخصات استاندارد

LSL 3: حد پايين مشخصات استاندارد

δ: انحراف استاندارد فرآيند

مقادير USL و LSL که يا کارخانه ای است و يا مربوط به مصرف 
کنندۀ کالا، قبلًا تعيين شــده است، مثلًا در مورد قطر عايق داريم:  
USL = 755 و LSL = 735 و مقــدار δ از رابطــة زير به دســت 

می آيد.

d را از جدول 2 استخراج می کنيم.
2
که  را قبلًا محاسبه کرده ايم و 
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جدول شماره 1
Rنمونه 5نمونه 4نمونه 3نمونه 2نمونه 1شماره قرقره

17407437457427407425
2745744741743743743/24
3740743745743745743/25
4742743746741745743/45
57417477437457447446
6748746744745746745/84
7741742744744745743/24
8744745747742745744/65
9749748743746748746/86
107507427447497507478
11749745745749746746/84
12743747742750746745/68
13740747742743745743/47
14750750741745742745/69
15742747745749750746/68
16748746748745747746/73
17745745747749745746/24
18750748743747746746/87
19749747745749749747/84
20750750748749747747/83

14907109مجموع
=375/745 

=5/45 

: ميانگين 5 نمونه متعلق به يک قرقره در هر رديف ̅
R: تفاضل مابين بزرگترين و كوچکترين مقدار اندازه گيری برای هر قرقره در هر رديف

جدول شمارة 2

d
2

n

1/1282
1/6933
2/0594
2/3265
2/5346
2/7047

بنابراين در مثال فوق مقدار δ برابر است با 

PCR بررسی حالات مختلف
الف( اگر PCR>1 باشد، نشان دهندۀ آن است که کارايی فرآيند کم 

بوده و فرآيند توليد حتماً ايجاد ضايعات می کند.
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ب( اگر PCR>1/33<1 باشد، يعنی کارايی فرآيند نسبتاً خوب بوده 
و می توان با تنظيم صحيح فرآيند از توليد ضايعات جلوگيری کرد.

ج( اگر PCR<1/33 باشــد، کارايی فرآيند عالی بوده و به ســهولت 
می توان نرخ توليد ضايعات را به صفر رسانيد.

بنابرايــن با توجه به حالات مختلف ميــزان کارآيی فرآيند می توان 
پس از تعيين ميزان کارايی مشــخصه مورد نظر، نسبت به بهبود آن 

براساس چرخه PDCA )بهبود مداوم( اقدام نمود.

6-متغیرهایکیفیوصفی
تا اينجا راجع بــه متغيرهای قابل اندازه گيری ) کمی( بحث شــد،  
فرآيندهای جمع آوری داده ها، تهيه جدول نمونه گيری و محاســبات 
کنترلی و همچنين نمودارهای کنترلی برای اين دسته از متغيرهای 

کمی توضيح داده شد.
ولی آن دســته از مشــخصات کيفی که قابل اندازه گيری نبوده و از 
طريق شــمارش به دســت می آيد و به صورت تعداد بيان می گردند 
را متغيرهــای وصفــی می گويند. در اين حالــت محصولات به دو 
گروه، قابل قبــول  و غير قابل قبول تقســيم می گردند. مثلًا تعداد 

اسپارك های موجود در سيم عايق شده.

7-انواعنمودارهایکنترلبرایمتغیرهایوصفی
 (proportion of units nonconforming) p 7-1- نمـــودار

اين نمودارها جهت کنترل نسبت اقلام ضايع )کنترل درصدخرابی( 
استفاده می شود.

يک حالت   (number of non conforming) np 7-2-  نمودار
خاص از نمودار p اســت که درآن درصد محاسبه نمی شود دراين 
نمودار تعداد خرابی در يک نمونه به اندازه ثابت n  مورد بررســی 

قرار می گيرد.
 (number of non conforming in a sample) C 7-3- نمـودار
    اين نمودار تعداد نواقص را در يک نمونه nتايی مورد بررسی قرار 
می دهــد. هدف اصلی در تهيه اين نمــودار، کنترل تعداد نقايص 
موجود در يک نمونه محصول خروجی اســت، که دراين تحقيق، 
 c با توجه به فرآيندهای موجود در صنايع ســيم و کابل، از نمودار
استفاده شده اســت و می توان به عنوان کاربردی ترين نمودار در 

جهت کنترل فرآيند نام برد.

8-اســتفادهازنمودارCبهمنظورکنترلآماری
فرآینددرصنایعسیموکابل

8-1- انواع عيوب وصفی موجود در صنعت سيم و كابل

الف( تعداد محصولات توليدی با متراز غيراستاندارد )کمتر و يا بيشتر 
از 100 متر به صورت کلاف(

ب( تعداد اسپارك های موجود در سيم
ج( تعــداد محصولات مردود شــده به دلايل مختلف نظير شــوك 

حرارتی، خمش، ضربه، تست ولتاژ بالا 
د( تعداد محصولات مردود شــدۀ ناشــی از تعداد ســوختگی روی 

محصول، مناسب نبودن رنگ محصول، زبری محصول و ....

8-2- تهيه نمودارهای كنترلی برای وصفی ها
تهيه چارت کنترلی برای وصفی ها يعنی مقادير غيرقابل اندازه گيری 
و قابل شــمارش. از جملــه معيارهای کيفی قابل شــمارش، تعداد 
اســپارك هايی می باشــد که جهت کنترل تعداد آن در يک خط به 

صورت زير عمل می کنيم.
اگر مســئله اســپارك را به عنوان مثال تحت بررســی قرار دهيم، 
حداقل 20 قرقره ســيم عايق شــده را از فرآيندی که تحت کنترل 
می دانيم انتخاب می کنيم. اين20 قرقره به صورت متوالی و هر کدام 
با متراژهای برابر انتخاب می شــود. تعداد اسپارك در 20 قرقره را به 

صورت جدول شمارۀ 3 يادداشت می کنيم.

جدول شمارة 3

تعداد اسپارکشماره قرقرهتعداد اسپارکشماره قرقره
1211120

2241224

3161316
4121419
5151510
651617
7281713
8201822
9311918

10252039

 کل تعداد اســپارك ها در 20 قرقره برابر است با 395 اسپارك. کل 
تعــداد قرقره معادل 20 قرقره اســت. از اينجا مقدار  را حســاب 
می کنيم که برابر اســت با کل تعداد اســپارك تقسيم بر کل تعداد 

قرقره
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 مقادير حدود بالا و پايين اسپارك به صورت زير محاسبه می شود:
ملاحظه می شــود که نمونة 6 و نمونة 20 خارج از حدود به دســت 
آمده و بايد حذف شــوند و پس از حذف آنها مجــدداً مقادير حدود 

محاسبه شود، بنابراين داريم:
تعداد کل قرقره = 18                         351 = 39 - 5 - 395

مجددا  را محاسبه و از آنجا حدود را بدست می آوريم.
 =       = 19/5       UCL = 32/7      CL = 19/5     LCL = 6/26

 
بنابراين با بازبينی مقادير، ملاحظه می شــود، حدودی که جديداً به 
دست آمده است، مناسب بوده و هيچکدام از اندازه ها، خارج از حدود 
نيســتند و می توان از اين حدود برای کنترل اســپارك در خط توليد 

مورد بررسی استفاده نمود.

9-نتیجهگیری
الــف( ميزان کارايــی فرآيند در هر دورۀ زمانــی می تواند به عنوان 
مبنايــی جهت بهبود مداوم فرآيندها قرار گيرد که با اســتفاده از 
چرخه PDCA )برنامه ريزی اجرای آزمايشــی، کنترل و اجرای 

نهايی( می توان در هر دوره، نسبت به محاسبه و بهبود مجدد آن 
اقدامات اصلاحی لازم را انجام داد. هر چند ميزان کارايی فرآيند 

در هر دوره از عدد 1/33 بيشتر باشد.
حدود تعيين شــده برای کليه عيوب ذکر شــده در بند 8 می تواند به 
صورت ابلاغيه ای در خصوص کنترل آماری فرآيند به کار گرفته شود. 
قابل ذکر است که هر چه اين حدود سخت گيرانه تر باشد، ميزان دقت 

فرآيند و همچنين ميزان کارايی فرآيند )PCR( افزايش می يابد.
ب( يکــی از اهداف اجرای spc ،کاهــش ضايعات و دوباره کاری ها 
می باشــد. لذا بايد درصد ضايعات محصول نهايی و ايستگاه های 
مختلف کاری که spc در آنها اجرا شــده اســت به طور مســتند 
موجود باشــد و روند کاهــش ضايعــات و دوباره کاری ها در آن 

مشخص باشد.

10-پینوشت
1- Proces Capability Ratio
2- Upper Standard Limit
3- Lower Standard Limit
4- Upper Control Limit
5- Control Limit
6- Lower Control Limit

11-منابع
1- آمار مهندسی )آلبرت ه. باوکر، جرالد ج. ليبرمن( / ترجمه: هاشم 

محلوجی
2- کنترل کيفييت آماری / کاظم نقندريان / انتشارات دانشگاه علم 

و صنعت ايران
3- کنترل کيفيت آماری / مجيد ايوزيان

4

5

6

جناب آقای مهندس صالحی زاده 
عضو محترم هيئت مديرة انجمن و 

مديريت محترم عامل شركت كابل كمان

مصیبت وارده را به حضرتعالی و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن 
مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران
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1-ظرفیتحملجریانمجاز
ظرفيت های حمل جريان مجاز بر اســاس قوانين مرجع و مصوب ارائه 
شده در اســتانداردهای IEC 60092-352 و IEC 61894-4 تعيين 

می شوند. 
 ايــن مقادير در هر دو حالــت DC و AC و فرکانس های 50 هرتز تا

60 هرتز قابل کاربرد می باشند. برای فرکانس های بالاتر، جريان بايد با 
استفاده از روش مناسب، محاسبه شود. 

اين مقادير به کلاس دمای کابل و حداکثر درجه حرارت مناسب برای 
ترکيبات عايقی بستگی دارد. امروزه، در صنعت کشتی سازی کابل های 
مورد اســتفاده در دمای 90 درجه ســانتی گراد عمدتاً روی بورد نصب 

می شوند. 
عوامل مهمی که برای انتخاب ســطوح مقطــع نامی هادی ها در نظر 

گرفته می شود عبارتند از:
الف- دمای محيط

ب- اثر گرمايش متقابل ناشی از گروه بندی کابل ها

ج- کارکرد کوتاه مدت
د- تابش خورشيدی

1-1- دمای محيط
برای ساير دماهای محيط، بايد فاکتورهای اصلاحی به کار گرفته شود. 

اين فاکتورها در جدول 1 نشان داده شده است.
اين جدول از استاندارد IEC 60092-352 استنباط شده است. با استفاده از 
اين جدول دو  روش برای تعيين ظرفيت های حامل جريان برای برق رسانی 
 پيوســته ارائه شده است. اين روش ها از داده های تجربی و از استاندارد
IEC 60287 )کابل های الکتريکی – محاسبه جريان( استخراج شده اند.

روش اول
m n

I AS BS= −                                         )1(

که در آن، I، جريان بر حســب آمپر، S، ســطح مقطع نامی هادی بر 

بررسیشاخصهایالکتریکیدرمحاسبهسطحمقطعنامی
ترجمه:زهراسعیدی

)کارشناسارشدمهندسیبرق(

جدول1. ضرايب اصلاحی متناظر با دمای محيط

80757065605550454035دمای محيط )درجه(
0/470/580/670/740/820/880/941/001/051/10ضرايب

سـطح مقطـع نامـی در كابل های قـدرت، ولتـاژ متوسـط و ولتاژ پاييـن بـا در نظر گرفتن شـاخص های 
زير محاسـبه می شـود:

الف- ظرفيت  حمل جريان مجاز
ب- افت ولتاژ

ج- مقادير اتصال كوتاه 
در اين مقاله به بررسی هر يک از اين شاخص ها پرداخته شده است



شماره83-تابستان1400فصلنامهصنعتسیموکابل 35

مقالات

حســب ميلی متــر مربع، A و B ضرايب ثابــت و m و n نيز ضرايبی 
می باشند که با توجه به نوع کابل و روش نصب تعيين می شوند. 

اين روش محدوده بزرگ تری از پيکربندی های نصب را فراهم می کند 
)اســتانداردهای IEC 60092-352 و يا IEC 60364-52 را ملاحظه 

نماييد(.

روش دوم
 0.625
I AS=                                                     )2(

که در آن، I، جريان بر حسب آمپر، S، سطح مقطع نامی هادی بر حسب 
ميلی متر مربع و A ضريب ثابت وابسته به کلاس دمايی هادی است. به 
عنوان مثال، برای کابل های MPRX و A=18 ،MPRXCX می باشد.

1-2- گروه بندی كابل ها
وقتی کابل ها به صورت گروهی نصب می شــوند، به علت اثر حرارتی، 
بايد يک ضريب اصلاحی 0/85 برای کاهش ظرفيت های حمل جريان 

اعمال شود.
دسته بندی های فعلی برای کابل های مسلح و غير مسلح به صورت يک 
شــاخه چهار گروهی که در هوای آزاد قــرار دارند، قابل کاربرد بوده و 
توصيه می شوند. اين دسته بندی ها ممکن است برای گروهی از حداکثر 
6 کابــل گروهی دارای ظرفيت کامل و بــدون در نظر گرفتن گردش 
هوای آزاد در اطراف آن ها و هم چنين، بدون فاکتورهای اصلاحی قابل 

کاربرد در نظر گرفته شود. 
هنگامی که انتظار می رود که دمای هوا در اطراف کابل ها بالاتر از 45 
درجة سانتی گراد باشــد )به دليل انتقال حرارت يا در محفظه هايی که 

گرما توليد می شود( جريان فعلی داده شده در جدول بايد کاهش يابد.
 

 1- 3- كاركرد كوتاه مدت
فاکتور اصلاحی نيز می تواند برای بيشينه سازی جريان وقتی کابل هايی 
در حال بهره برداری در طی يک دوره کوتاه مدت )کمتر از 1 ســاعت( 
هســتند، به کار گرفته شود. اين فاکتور به ثابت زمانی کابل و نيز قطر 

کابل بستگی دارد.
برای جزئيات بيشتر به استاندارد IEC 60092-352 مراجعه شود.

)U. V( 1- 4- تابش خورشيدی
توصيه می شــود که کابل ها از تابش مســتقيم نور خورشيد محافظت 
شوند اما در صورت تابش نور خورشيد، بايد يک ضريب اصلاحی برای 

ظرفيت های حمل جريان مطابق با جدول 2 به کار گرفته شود.

- 0/8 برای رنگ سياه روکش بيرونی 
- 0/9 برای رنگ سفيد روکش بيرونی 

2-افتولتاژ
عبور جريان از يک اتصال الکتريکی باعث افت ولتاژ می شود. اين مقدار 
اختلاف بين ولتاژهای اندازه گيری شده در هر دو انتهای مسير است. 

بــه طور کلی، مقادير پذيرفته شــده برای روشــنايی  3 درصد و برای 
موتورها و ديگر کاربردها  5 درصد می باشد.

افت ولتاژ به موارد زير بستگی دارد:
الف- نوع جريان: )جريان مستقيم يا جريان متناوب( در سيستم های 

تک يا سه فاز
ب- طول مسير

ج- جريان و ضريب توان
د-  پارامترهــای الکتريکی کابل و هــادی: مقاومت و اندوکتانس 

الکتريکی

در سيستم های جريان مستقيم: 
 U 2LRI∆ =                                                )3(

در سيستم های جريان متناوب تک فاز:
 ( )U LI Rcos Z sinϕ ϕ∆ = +                    )4(

در سيستم های جريان متناوب سه فاز:
 ( )U 3LI Rcos Z sinϕ ϕ∆ = +                 )5(

که در آن، U∆، افت ولتاژ بر حسب ولت، R، مقاومت هادی الکتريکی 
در دمــای بهره برداری، L، طول کابل، I، جريان، Cos φ، ضريب توان 

و Z، راکتانس می باشد. 
برای محاسبه سريع، جدول شــماره 2 مقادير افت ولتاژ را برای اغلب 
کابل های ولتــاژ پايين با XPLE )کلاس دمايــی 90 درجه( و برای 

مقادير مختلف ضريب توان ارائه می دهد. 
مقادير داده شده مربوط به يک سيستم سه فاز )سه يا چهار کابل هادی 

يا کابل های سه هسته ای( می باشد.

3-مقادیراتصالکوتاه
کابل ها و هادی های عايق بندی شده بايد در برابر اثر حرارتی توليد شده 

توسط اتصال کوتاه مقاومت کنند.
از آنجا که دورۀ زمانی پايين و به طور نرمال کمتر از 5 ثانيه است، تنها 
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گرمايش مربوط به ترکيبات عايقی در نظر گرفته می شود.
محاسبه جريان اتصال کوتاه مبتنی بر اختلاف دمای هادی قبل و پس 
از اتصال کوتاه می باشــد. اين دماها وابسته به ترکيبات عايقی، از جمله 
XLPE، دمای اولية 90 درجه ســانتيگراد )دمای هادی در بهره برداری 

بيشينه( و دمای بيشينه نهايی 250 درجه سانتيگراد می باشند.
جريــان اتصال کوتاه نيز بــه دوره زمانی اتصال کوتــاه قبل از انجام 

تنظيمات حفاظت الکتريکی )مدارشکن يا فيوز( بستگی دارد.
XLPE، HEPR جــدول 3 مقاديــر کابل های عايق بندی شــده بــا

و ترکيبــات HF90 مثــل MPRX، MPRXCX، MPRX331 و 
MPRXCX331 را نشان می دهد.

در دورۀ زمانی اتصال کوتاه، بيشــينه جريــان اتصال کوتاه از رابطة 6 
محاسبه می شود.

 
sc
I A / t=                                                    )6(

I، جريان اتصال کوتاه در ثانيه t، t دوره زمانی اتصال کوتاه 
sc
که در آن، 

و A جريان اتصال کوتاه برای 1 ثانيه می باشد. 
جــدول 4 ظرفيت های حمل جريان در کابل هــای با دمای 90 درجه 

سانتيگراد و دمای محيط 45 درجه سانتيگراد را نشان می دهد.

4-پارامترهایالکتریکیکابلها
برای کابل ها، پارامترهای الکتريکی اصلی عبارتند از:

1( مقاومت الکتريکی و مقاومت حلقه
2( جريان

3( افت ولتاژ
4( ظرفيت خازنی متقابل

L/R 5( اندوکتانس حلقه و نسبت
6( مقاومت عايقی هادی ها و غيره.

 TCX و TX همــه اين مقادير در جدول 5 برای هادی های مســی و
ارائه شده است.

جدول 2. مقادير افت ولتاژ در ضريب توان ها و سطح مقطع های مختلف

افت ولتاژ
سطح مقطع )ميلی متر مربع(

Cos φ=0/6 Cos φ=0/8 Cos φ=0/9 Cos φ=1

16/20 21/50 24/20 26/00 1/5
9/60 12/80 14/40 15/50 2/5
6/10 8/00 9/00 10/00 4
4/20 5/40 6/10 6/60 5
2/50 3/20 3/60 3/90 10
1/50 2/10 2/30 2/50 16
1/10 1/35 1/50 1/60 25
0/85 1/00 1/10 1/15 35
0/65 0/75 0/80 0/85 50
0/50 0/55 0/60 0/57 70
0/40 0/42 0/45 0/42 95
0/34 0/36 0/35 0/35 120
0/31 0/32 0/30 0/28 150
0/24 0/28 0/25 0/23 185
0/23 0/26 0/21 0/18 240
0/21 0/24 0/18 0/14 300
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جدول 3. مقدار جريان اتصال كوتاه به ازای سطح مقطع ها و دوره های زمانی مختلف

جريان اتصال كوتاه )آمپر(
دوره زمانی )ثانيه(سطح مقطع )ميلی متر مربع(

1 0/5 0/2 0/1

1453320202143
1/5680480304215
2/51133800506358
418101280810572
5272019201210860
104520320020201430
167250510032402290
2511300795050503570
35158001120070705000
502260016000101007150
7031600223001410010000
9543300306001930013700
12054100382002420017100
15067700478003020021400
18583500590003730026400
240108000767004850034300
300135000960006060042900

جدول4. ظرفيت حمل جريان به ازای سطح مقاطع و تعداد هسته های مختلف كابل

ظرفيت حمل جريان سطح مقطع نامی
سه يا چهار هسته ای )آمپر( )ميلی متر مربع( دو هسته ای )آمپر( تک هسته ای )آمپر(

1/5211815
2/5282420
4383227
6494234
10675747
16917764
2512010284
35148126104
50184156129
70228194160
95276235193
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جدول 5. پارامترهای الکتريکی كابل ها به ازای تعداد جفت ها و سطح مقاطع مختلف

1/5 ميلی متر مربع 0/75 ميلی متر مربع 0/5 ميلی متر مربع تعداد جفت ها
12/8
25/6

26
52

40/4
80/8

مقاومت هادی الکتريکی در DC در دمای 20 درجه )اهم بر کيلومتر(

14
7

12
6

8
4

4P

< 4P 
ظرفيت حامل جريان )آمپر(

26 39 52 افت ولتاژ در DC )ولتاژ بر آمپر در کيلومتر(

92 82 81 ظرفيت خازنی اسکرين مجزا در 1 کيلوهرتز )نانو فاراد بر کيلومتر(

69
56

52-54P

62
52

48-51P

63
53

49-51P

2P

4P

7-24P

ظرفيت خازنی اسکرين جمعی در 1 کيلوهرتز )نانو فاراد بر کيلومتر(

115 100 ظرفيت خازنی برای 331 نوع با فرکانس بالا )نانو فاراد بر کيلومتر(

0/6 0/64 0/63 اندوکتانس حلقه )ميلی هانری بر کيلومتر( در 1 کيلوهرتز

0/0234 0/0123 0/0078 نسبت L/R در دمای 20 درجه سانتی گراد

< 800 
< 1 

< 0/25 

< 1000 
< 1 

< 0/25 

< 1000 
< 1 

< 0/25 

مقاومت عايقی هسته ها )مگا اهم - کيلومتر(
مقاومت عايقی اسکرين )مگا اهم- کيلومتر(

مقاومت عايقی اسکرين/ آرمور )مگا اهم- کيلومتر(

ادامه جدول4. ظرفيت حمل جريان به ازای سطح مقاطع و تعداد هسته های مختلف كابل

ظرفيت حمل جريان سطح مقطع نامی 
سه يا چهار هسته ای )آمپر()ميلی متر مربع( دو هسته ای )آمپر( تک هسته ای )آمپر(

120319271223
150367312257
185418355293
240492418344
300565480396

در جــدول 5 ظرفيت حمل جريان مجــاز برای دمای محيط 45 درجه 
سانتی گراد و دمای هادی ماکزيمم 90 درجه نشان داده شده است. 

پارامتــر مهم ديگر برای اين کابل ها می تواند بازده اســکرين و مقدار 
Z باشد.

t
امپدانس انتقال طراحی شده توسط 

 TCX و TX بهره وری را برای محدوده Nexans شرکت سازندۀ کابل
مورد بررســی و مطالعه قرار داده است. منحنی های امپدانس انتقالی بر 
حســب فرکانس نيز برای 7 جفت مختلف در شکل 1 نشان داده شده 

است. 
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)F( متناظر با فركانس )Z
t
شکل 1. مقدار امپدانس انتقال )

TX(C) )بدون آرمور، اسکرين جمعی(:

TX (C) ساده است و يک حفاظت متوسط در محيط الکترومغناطيسی آلوده را نشان می دهد.  اسکرين كردن الکترومغناطيسی كابل 
TX(I) )بدون آرمور، اسکرين مجزا(:

TCX (C) می باشد. TX (C) و  TX(I) حد واسط مناسبی بين كابل های 

TCX(C) )آرموردار، اسکرين جمعی(:

TCX(C) برای  TCX(C) امپدانس انتقال پايين در فركانس پايين و يک اسکرين كردن مؤثر در فركانس بالا را نشان می دهد.  كابل
استفاده در محيط های الکترومغناطيسی آلوده توصيه می شود. 

TCX(I) )آرموردار، اسکرين مجزا(:

اين نوع كابل هم در فركانس های پايين و هم فركانس های بالا يک حفاظت عالی را نشان می دهد.

منبع:
Electrical parameters / April 2009 - Nexans
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مفاخروپیشکسوتانصنعتسیموکابلکشور
مروریبرزندگینامهوکارنامۀشغلی
جنابآقایمهندسعباسکحالزاده

سئوال: 
جواب: من عباس کحال زاده هستم

سئوال: 
جواب: متولد 1320 در تهران هستم. چون شغل پدرم به گونه ای بود 
که دائماً در حال ســفر بود، بنابراين شناسنامة من صادره از سمنان 

است.

سئوال: 
جواب: من تنها فرزند خانواده هستم. 

سئوال: 
جواب: پدر من کارمند راه آهن تهران بود. تا اينکه به سن بازنشستگی 
رسيد. در دوران بازنشستگی هم در امور فرهنگی، مذهبی، خيريه و 

عام المنفعه فعاليت می کرد.
سئوال: 

جواب: ايشــان در ســال 1347 فوت کردند. حضور ذهن ندارم که 
ايشــان در هنگام وفات چند سال داشــتند، ولی تا جايی که خاطرم 
هست ســن بالايی نداشــتند. من هم در آن ايام 27 سال داشته و 

متأهل بودم. چون زود ازدواج کرده بودم.
سئوال: 

جواب: خير. مادر من در سال 1342 و بعد از مدت کوتاهی از ازدواج 
و متأهل شــدن من به علت بيماری در بيمارســتان به رحمت خدا 

رفتند. ايشان هم در سن و سال پايين وفات نمودند.
سئوال: 

جواب: خير. پدر من کارمند دولت بود و منزل ما در خيابان شوش و 
در جنوب شهر قرار داشت. ما يک زندگی معمولی داشتيم.

سئوال: 
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جواب: در ســال 1327 و در سن 7 سالگی به مدرسه نوبنياد فرخی 
رفتم. مدرســة من در چهارراه مولوی تهران پشــت منطقه ای قرار 
داشت که بارگاه ميرزا ابوالقاسم تهرانی است )امام جمعه دوران قاجار 
شــهرتهران( و به ســر قبر آقا معروف است. منزلمان هم در خيابان 

شوش قرار داشت. من هر روز از منزل تا مدرسه را پياده می رفتم.
سئوال: 

جواب: خاطرۀ خاصی نــدارم. چون در دوران کودکی بچة شــلوغ 
و شــيطانی نبوده و بيشــتر درون گرا بــودم. در دوران ابتدايی هم 
دانش آمــوز درس خوانی بودم و به طور کلــی همواره در تمام دوران 

تحصيل در درس  موفق بودم.
ســئوال: 

جواب: در آن سال ها اعتقاد عموم جامعه براين بود که بچه ها نبايد به 
دبيرستان بروند. چون سيستم آموزشی دبيرستان ها به گونه ای است 
که به ايمان و اعتقادات مذهبی جوانان لطمه وارد می شود. به همين 
دليل هم بعد از دوران ابتدايی به مدت 2 ســال ترك تحصيل کردم. 
متأســفانه خاطرات بدی از اين دو سال دارم. در اين دو سال مدت 
کوتاهــی در کارخانة ارج کار  کردم. مدتی هم در يک تراشــکاری، 
شــاگرد تراشکار بودم. يادم هســت که در تراشکاری هر روز استاد 
تراشــکار برای ناهار از مغازه بيرون می رفت و من داخل تراشکاری 
می ماندم. در تراشــکاری يک الکتروموتور سوخته داشتيم که دوباره 
سيم پيچی شده و با اتصال يک پروانه عملًا کار پنکه را انجام می داد. 
يک روز که الکتروموتور را روشــن کردم به يکباره سوخت. استادکار 
بد از ناهار که برگشت، وقتی متوجه موضوع شد، سيلی محکمی به 
من زد. بعد از اين ماجرای تلخ، خانواده ام اجازه ندادند به تراشــکاری 
بروم. لذا در يک مغازۀ بقالی مشــغول به کار شدم. مدتی هم شاگرد 
بقالی بودم تا اينکه يک روز پدر و مادرم گفتند؛ اين شغل هم مناسب 
نيســت و در نهايت من را در يک داروخانه مشــغول به کار کردند. 

بنابراين شاگرد داروخانه شدم.
سئوال: 

جواب: در تمام مدتی که در داروخانه کار می کردم، همواره تعدادی 
از دوســتان پدرم به ايشان می گفتند که چرا اجازه نمی دهی پسرت 
ادامــه تحصيل بدهد. مرحوم پدرم هم همين موضوعات و اعتقادات 
مذهبی را مطرح می کردند. برخی از دوســتان پدرم به ايشان گفتند؛ 
اگر فکر می کنی با دبيرســتان رفتن مشکلات اعتقادی برای پسرت 
ايجاد می شــود، او را به هنرستان بفرســت. در هنرستان هم ادامة 
تحصيل می دهد و هم کار صنعتی ياد می گيرد و در نهايت می تواند 
در کارخانجات هم مشغول به کار شود. با اين تصميم تمام نگرانی ها 

در خصوص تنها فرزندت نيز برطرف می شــود. لذا من به هنرستان 
صنعتی رفتم.

سئوال: 
جواب: خير. در آن ســال ها شيوۀ زندگی اين گونه بود که فرزندان از 
خود اختياری نداشتند و هر تصميمی که توسط پدر و مادر برای آيندۀ 
آن ها اتخاذ می شــد، بدون چون وچرا می پذيرفتند. زيرا اعتقاد بر اين 

بود که پدر و مادر خير و صلاح فرزندانشان را می خواهند.
ســئوال: 

جــواب: من در ســال 1334 به هنرســتان صنعتی تهــران رفتم. 
هنرســتان صنعتی تهران در خيابان قوام السلطنه که بعد از انقلاب 
به نام ســی ام تير نامگذاری شــد، قرار داشت. اين هنرستان آزمون 
)کنکور( ورودی داشت. من چون دو سال ترك تحصيل کرده بودم، 
می ترســيدم که در آزمون موفق نشوم. بنابراين برای کنکور مطالعه 
کردم. خوشــبختانه در کنکور نمرۀ خوبی کســب نموده و در رشتة 
ماشــين ابزار پذيرفته شدم. در نهايت هم بعد از گذشت 6 سال و در 
سال 1340 فارغ التحصيل شدم. هنرستان دو شيفت بود و هر روز از 

صبح تا ساعت 4 بعد از ظهر در آنجا بودم.

سئوال: 

جواب:  من هر روز از خيابان شــوش که منزلمــان بود با اتوبوس 
به ميــدان توپخانه و از ميدان توپخانه تا  هنرســتان، يعنی خيابان 

قوام السلطنه پياده می رفتم.
در تابســتان يکی از سال های تحصيل، دســتگاه ها و ماشين آلات 
جديدی توســط متخصصان آلمانی در هنرســتان نصب و تعدادی 
کارگاه آموزشی جديد ايجاد شد. من هم در کارهای پشتيبانی مانند؛ 
بنايی ســوله ها و ... برای آن ها کار کردم که البته برای سن و سال 
من بســيار سخت و طاقت فرســا بود. در نهايت با دستمزدی که به 
من دادند، يک دوچرخه خريدم. چون وضعيت مالی پدرم به گونه ای 
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نبود که بتوانــد برای من دوچرخه بخرد. بعــد از آن با دوچرخه به 
هنرســتان می رفتم. يکبار هم هنگام دوچرخه ســواری جهت رفتن 
به هنرســتان با يک ماشين تصادف کردم و پايم شکست. متأسفانه 
يک روز دوچرخه ام به ســرقت رفت و دوباره با پای پياده و اتوبوس 

به هنرستان می رفتم.
ســئوال: 

جواب:  دانش آموزان هنرســتان چند گــروه بودند. گروهی مثل من 
درس خوان و سربه زير و گروهی ديگر شيطان و شرور  بودند. خاطرم 
هست که در کارگاه ريخته گری و در زمان قالب گيری ماسه ای يکی 
از همين دانش آموزان پای خود را داخل قالب ماسه ای فروبرد و مدل 

پايش را قالب گيری و ريخته گری کرد. 
سئوال: 

جواب: در ســال 1340 با نمــرات خوب و رتبه اول از هنرســتان 
فارغ التحصيل شدم. رتبه های برتر هنرستان جهت اخذ مدارج بالاتر 
به صورت بورس به کشور آلمان اعزام می شدند. ولی عليرغم اينکه 
من رتبة اول بودم و می بايست به من اين امتياز را بدهند، ولی جهت 
ادامة تحصيل به خارج اعزام نشــدم. چندين سال بعد از اين اتفاق، 
همســرم به من گفت که پدرت در زمان حياتش موضوعی را به من 
گفت و درخواست داشت که تا زنده است به شما نگويم. آن موضوع 
اين اســت که در همان سال ها که رتبة اول شدی، پدر و مادرت به 
هنرســتان اعلام می کنند که ما اجازه نمی دهيم فرزندمان به خارج 
بــرود. چون همين يک فرزند را داريم نمی توانيم دوری او را تحمل 
کنيم و می خواهيم در کنار خودمان باشــد. اينگونه بود که از بورس 

محروم شدم.
سئوال: 

جــواب: خيــر. در همان ســال 1340 خــود را برای شــرکت در 
کنکور سراســری دانشــگاه ها آماده کردم. کنکــور آن زمان برای 
فارغ التحصيلان هنرستان نبود، بلکه برای دبيرستانی ها طراحی شده 
بود. در هنرســتان بيشتر دروس عملی برگزار می شد. به همين دليل 
هنرســتانی ها در دروس تئوری مانند؛ رياضی، فيزيک و شــيمی از 

دبيرستانی ها ضعيف تر بودند.
از طرفی چون ســئوالات کنکور تئوری بود، دانش آموزان هنرستانی 
که قصد ادامة تحصيل در دانشگاه را داشتند، يک سال ترك تحصيل 
می کردند و در کلاس های آزاد، دروس رشــتة رياضی و يا طبيعی را 
می خواندند و سال بعد در کنکور رياضی يا طبيعی شرکت می کردند.

 مــن هم تصميم داشــتم ادامة تحصيل دهم، ولــی برای حل اين 

مشکل سه سال قبل از فارغ التحصيلی شروع به مطالعه دروس فوق 
از منابع دبيرستانی نموده و به اين روش بنية علمی خود را در دروس 
فوق، تقويت نمودم. مشــکل ديگری که داشــتم اين بود که محل 
مناســبی برای درس خواندن نداشتم. بنابراين روی پشت بام و زير 
لامپ شهری )با نور ضعيف( درس می خواندم که خيلی سخت بود.

با اين روش بلافاصله بعد از فارغ التحصيلی در کنکور هنرســرايعالی 
شــرکت نموده و در رشتة مهندســی مکانيک، گرايش ماشين ابزار 
پذيرفته شدم. محل هنرســرايعالی جنب دانشگاه پلی تکنيک فعلی 
بود که بعد از دوســال به محل جديــدی در محدودۀ خيابان هنگام 
تهران منتقل شد. هنرسرايعالی بعدها به دانشگاه علم و صنعت ايران 

تغيير نام يافت.
ســئوال: 

جواب: خير. چون مدت زيادی از آن ســال ها گذشته خاطرۀ خاصی 
به يادم نمی آيد. از طرف ديگر چون من جزو دانشجويان درس خوان 
دانشکده بودم کمتر در نشست ها و دورهمی های دانشجويی حضور 

داشتم و بيشتر وقتم صرف درس خواندن می شد. 
سئوال: 

جواب: خير. از صبح تا ساعت 4 بعد از ظهر در دانشگاه بودم و چون 
فاصلة دانشــگاه از منزل زياد بود فرصتی برای کارکردن نداشتم. از 
طرفی خود دانشــگاه هم به ما دانشجويان، حقوق مختصری می داد 

که با آن گذران زندگی می کرديم. 
سئوال: 

جواب: هنگام ورود به دانشــگاه زبان انگليســی بلد نبودم. چون در 
هنرســتان زبان آلمانی ياد گرفته بودم. به همين دليل همان ســال 
اولی که وارد دانشگاه شدم جهت يادگيری زبان انگليسی در مؤسسه 
زبان شــکوه ثبت نام کرده و به مدت 6 ماه در اين مؤسســه زبان 
انگليســی را آموزش  ديدم. بعد از آن هم خــودم مطالعه کردم و به 
اين صورت بود که زبان انگليســی ام تقويت شــد و توانستم کتاب 

ترجمه کنم.
ســئوال: 

جواب: البته هم اســاتيد من در دوران تحصيل افراد بسيار شاخصی 
بودند. ولی اســتاد ادبيات من در دوران هنرســتان فقط به ما درس 
نمی داد. بلکه روح ادبيات فارســی را به ما منتقل می کرد. به همين 
دليــل بنده قابليت خود در نوشــتن را حاصل شــيوۀ تدريس همان 
اســتاد ادبيات می دانم و به جرأت می توانــم بگويم که توانايی ام در 
ترجمه متون به زبان فارسی را مديون ايشان هستم. چون بيان يک 
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موضوع، کار ساده ای است، ولی نگارش و نوشتن کار ساده ای نيست. 
اينکه يــک نفر مفهوم يک موضوعی را با نوشــتن به فرد ديگری 

منتقل نمايد، کار بسيار سختی است. 
سئوال: 

جواب: در سال 1344 فارغ التحصيل شدم. بعد از خاتمه تحصيل قرار 
بود به عنوان بورس به خارج از کشــور اعزام شوم. متأسفانه عليرغم 
اينکه در ســال های قبل خيلی از دانشجويان بعد از فارغ التحصيلی 
جهت ادامة تحصيل در مقطع دکترا به خارج از کشور اعزام می شدند 
ولی در آن ســال به دليل بروز يک مشکل سياسی به خارج از کشور 

اعزام نشدم. متأسفانه بازهم شانس نياوردم.
ســئوال: 

جواب: بله. در همان ســالی که قرار بود به صورت بورس به خارج از 
کشور اعزام شوم، شاه ايران به اروپا رفته بود. دانشجويان ايرانی مقيم 
اروپا هنگام ورود به او تخم مرغ پرتاب کرده بودند. اين گونه بود که 

کلية بورس ها جهت تحصيل در خارج از کشور لغو شد.
سئوال: 

جواب: در خرداد 1344 فارغ التحصيل شــدم. شــهريور همان سال 
به خدمت ســربازی رفتم. اگر اشــتباه نکنم، خدمت سربازی حدود 
يک سال و نيم بود. بعد از چهارماه دورۀ آموزشی چون نمراتم در اين 
دوران خوب بود، در دفتر فنی وزارت کشور آن موقع مشغول به کار 
شــدم. حدود يک سال در دفتر فنی در اســتان مرکزی بودم. مدت 
کوتاهی هم به عنوان ناظر به يک روســتايی در اطراف تهران رفتم. 
مدتی هم به شهرستان ايوانکی رفته و به عنوان ناظر پروژۀ آسفالت 
فعاليت کردم. البته اين کارها با رشته من سازگاری نداشت ولی چون 
سرباز بودم می بايست، انجامش دهم. دوران سربازی در سال 1345 
به اتمام رســيد. لازم به ذکر است که در دوران سربازی متأهل بوده 

و يک فرزند داشتم.
سئوال: 

جواب: آن موقع ســپاه آبادانی بود. من به عنوان ســرباز، جزو سپاه 
آبادانی بودم. در آن سال ها قبل از سد کرج يک روستای کوهستانی 
بود. يکی از پيمانکاران وزارت کشور  برای آن روستا جاده می ساخت. 
من هم از طرف وزرات کشور ناظر پروژه بودم. آخر هر هفته با يک 
ماشــين کمپرســی برای تأمين مايحتاج هفتة بعد به شهر می رفتم. 
هنگام عزيمت به شــهر جلوی ماشــين در کنار راننده می نشستم و 
کارگران هم عقب. يکی از همين دفعات که ماشــين کمپرسی ترمز 
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نداشت، راننده گفت: تا شــهر آهسته رانندگی می کنم و هرجا لازم 
شد ترمز کنم، ماشين را با دنده سنگين متوقف می کنم. بعد از مدتی 
که ماشين تو سرازيری جادۀ کوهستانی افتاد، ديگه دندۀ سنگين جا 
نرفت و با سرعت زياد به سينه کش کوه برخورد کرديم. کارگران که 
عقب بودند همه پرت شــدند بيرون. من هم به شيشــه جلو اصابت 
کردم و پيشــانی ام دچار بريدگی شــد کــه آن را بخيه کردم. جای 

بخيه ها هنوز در پيشانی من وجود دارد.
سئوال: 

جواب: دانشــجويان هنرسرايعالی 4 ســال تعهد خدمت در آموزش 
و پرورش داشتند و می بايســت بعد از خاتمه سربازی، تعهدشان به 
خدمت را انجام دهند. بنابراين به مدت ســه ماه به هنرستان کاشان 
اعزام شــدم تا دورۀ کارآموزی تدريس را زير نظر آقای شعاعيان که 

فارغ التحصيل هنرسرايعالی و رئيس هنرستان کاشان بود، بگذرانم.
بعد از گذشــت دورۀ ســه ماهة کارآموزی در هنرستانی که در جوار 
هنرسرايعالی)دانشگاه علم و صنعت( بود، به عنوان معلم مشغول به 

کار شدم. در واقع معلم هنرستان شدم. 
سئوال: 

جــواب: اولين بار مادر مرحومم به من گفت که بايد ازدواج کنی. به 
ايشان گفتم؛ دانشجو هستم و شرايط ازدواج ندارم. راستی فراموش 
کردم بگويم که ماهيانه حقوق مختصری حدود 110 يا 150 تومان 
از هنرســرا دريافت می کردم که کفــاف زندگی يک خانوادۀ 2 نفره 
را نمــی داد. همين موضــوع را به مادرم عرض کردم. ولی ايشــان 
تصميمــش را گرفته بــود و برايم رفتند خواســتگاری و من در 12 

ارديبهشت سال 1342 ازدواج کردم.
سئوال:

جواب: بله، البته. من در زمان ازدواج 22 ســال داشــتم و الان 58 
سال است که با همســرم زندگی می کنم.  همسری خوب، سازگار، 
مهربان، خانه دار و دلســوز که در تمام مصائب و مشکلات زندگی 
همواره يار و ياور و کمک کار من بوده اســت. خدا را شــکر، ازدواج 

بسيار موفقی داشته ام.
سئوال: 

جواب: اوليــن فرزند من بعد از به دنيا آمدن از دنيا رفت بعد دومين 
فرزندم که دختر اســت، در اســفند 1344 که سال آخر تحصيلم در 
دانشــگاه بود، به دنيا آمد. 55 ســال دارد، متأهل است و يک فرزند 
پسر دارد که فارغ التحصيل رشتة مهندسی معماری است. اين فرزند 

پسر بزرگترين نوۀ من است.

دومين فرزند من متولد سال 1347 و پسر است.  نامش حسين است 
و فارغ التحصيل رشتة مهندسی صنايع از دانشگاه پلی تکنيک است. 
شــرکت توليدی حس کابل آسيا، متعلق به اومی باشد. در حال حاضر 

هم 2 فرزند دارد.
فرزند سومم. متولد ســال 1350 و يک دختر بود. او به همراه دختر 
و همسرش که دانشــجوی دکترای رشتة معماری بود در يک سفر 
کاری در جادۀ قم تصادف کرد. خودش و همسرش فوت کردند ولی 
دخترش زنده ماند. اين دختر که دومين نوۀ من اســت و در ســال 
1380 به دنيا آمده از همــان کودکی با خانوادۀ ما زندگی می کند و 

جای دختر مرحومم را برای من و همسرم پر کرده است. 
فرزند چهارمم متولد 1362 است. او نيز دختر است و فارغ التحصيل 
رشته مهندسی صنايع می باشد. متأهل است و يک پسر 7 ساله دارد. 
پنجمين و آخرين فرزند من متولد سال 1368 و متأهل است. نامش 
اميرعلی است و همه کارۀ شرکت زرسيم است. امور اجرايی و اصلی 

شرکت با اوست و من صرفاً در اين امور به او مشاوره می دهم.
سئوال: 

جواب: در هنرســتان هم دروس تئوری درس ميدادم و هم کارگاه 
عملی برگزار می نمودم. بعد از مدتی احســاس کردم که  به اين کار 

علاقه ای ندارم و در اين شغل آينده ای برای من نيست.
بنابراين، تعهدم به خدمت در هنرستان دانشگاه را خريداری کرده و 
با تلاش زياد مانده بدهی ام را به آموزش و پرورش به صورت نقدی 

پرداخت کردم و از شغل معلمی هنرستان استعفا دادم.
يکی از دوســتان همکلاسی ام در تحصيل، رئيس آموزشگاه شرکت 
ماشين ســازی تبريز بود. در آن ســال ها ماشين ســازی تبريز هنوز 
راه اندازی نشده بود. ولی آموزشــگاه ماشين سازی با هدف آموزش 
افراد تازه استخدام شده داير شده بود. به اين افراد آموزش می دادند 

تا بعد از خاتمه دورۀ آموزشی در کارخانه مشغول به کار شوند.
با هماهنگی دوســتم از ســال 1347 در آموزش ماشين سازی تبريز 
به عنوان مربی آموزش مشــغول به کار شدم. در آنجا برای آموزش 
و کارگاه ماشــين ابزار دانشجويان خيلی تلاش کردم. چون قرار بود 
دانشــجويان بعد از آموزش مشغول به کار شوند، لازم بود که هم به 
لحاظ تئوری و هم به لحاظ عملی آموزش ببينند. بنابراين تئوری ها 
را از کتاب های خارجی تهيه می کرده و در اختيارشــان می گذاشتم. 
حتی به ياد دارم که در آن ســال ها برای دانشجويان يک کتاب هم 
ترجمه کردم. دانشجويان ماشين ســازی خيلی از نحوۀ تدريس من 
رضايت داشتند، چون همواره به آن ها توجه کرده و برای يادگيريشان 

خيلی تلاش می کردم. 
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سئوال: 
جواب: مدت کوتاهی در ماشين ســازی تبريز بودم. من و همسرم در 
آن جا خيلی احساس غربت می کرديم. چون مردم آن شهر هم وطنان 
ترك زبان بودند و ما زبان ترکی بلد نبوديم. عليرغم ميهمان نوازی 
مردم تبريز در محاوره دچار مشــکل می شــديم. همسرم و فرزندم 
هميشــه در منزل تنها بودند. از طرفی هوای تبريز در زمستان خيلی 
سرد بود. رفت و آمد در اين هوا خيلی سخت بود. زمستان سخت به 
همراه تنهايی باعث شد که هم برای من و هم برای خانواده ام خيلی 
ســخت بگذرد. البته اين را هم بگويم يکی از بهترين دوران شغلی 

من کار در آموزشگاه ماشين سازی تبريز بود.
سئوال:

جواب: بعد از ماشين ســازی به ذوب آهن اصفهان رفتم. ذوب آهن 
در حال ســاخت بود و هنوز به بهره برداری نرسيده بود. در کارخانه 
ذوب آهن واحدی بود بــه نام پايگاه صنعتی که بخش های مختلفی 
نظير؛ آرماتورسازی، بتن ســازی، آهنگری، تراشکاری، جوشکاری، 
نجاری و ... داشــت. زيرساخت های پروژه های عمرانی ذوب آهن در 
پايگاه صنعتی ساخته  می شد. واحد ديگری هم بود به نام خانه سازی 
که کارش ســاخت خانه های بتنی پيش ساخته برای شهر مسکونی 

ذوب آهن بود.
من در کارگاه آرماتورســازی مشغول به کار شدم. اين کار با تجربه 
و تخصص من جور درنمی آمد ولی کار راحتی بود. چون نقشــه های 
بســيار ســاده ای داشــت. از طرفی ماشــين آلات زيادی هم برای 

برشکاری، خمکاری، جوشکاری و ... داشت.
در واحد خانه ســازی، قطعات خانه را می ساختيم و بعد از آماده شدن 
به شهر مسکونی ذوب آهن )خانه های سازمانی ذوب آهن( می برديم 
و در آنجا نصب می کرديم. من مدتی سرپرســت کارخانه خانه سازی 
ذوب آهن اصفهان بودم. حدود 3 ســال در کارخانة خانه سازی کار 
کردم. تــا اينکه بهره بــرداری کارخانه ذوب آهن آغــاز گرديد. در 
بهره برداری يک کارگاه مکانيکی بود و حدود 30 کارگر و تکنســين 
در اين کارگاه مشــغول به کار بودند. خــودم را به اين کارگاه منتقل 

کردم و به عنوان معاون کارگاه مکانيکی مشغول به کار شدم. 
مجموعاً 7 سال يعنی تا سال 1354 در ذوب آهن اصفهان کار کردم.

سئوال:
جــواب: من به همــراه همســر و دو فرزندم از تبريــز به اصفهان 
مهاجــرت کردم. در اصفهان داخل شــهر زندگی می کرديم. محيط 
شهر اصفهان نسبت به تبريز برای خانوادۀ من آشناتر بود. به همين 
دليل مشکلاتمان کمتر بود. حقوق دريافتی ام هم در اصفهان بيشتر 
از تبريز بود. البته يادم نيســت مبلــغ آن چقدر بود ولی با آن حقوق 

همة مايحتاج و مخارج زندگی خانوادۀ من تأمين می شد.
در شــهرك ذوب آهن بدون دريافت اجاره بها يک خانة دوبلکس به 
من دادند. بنابراين به همراه خانواده از شــهر اصفهان به شــهرك 

خانه های مسکونی ذوب آهن عزيمت کرديم.

سئوال: 
جواب: در شــرکت قالی راوند کاشــان مشــغول به کار شدم. مالک 
و صاحب اصلی شــرکت آقای لاجوردی بــود. مديرعامل آن دکتر 
بنی جمالی بود که از طرف آقای لاجوردی منصوب شــده بود. مدير 
کارخانه هم يکی از همکلاسی هايم به نام آقای مهندس مروج بود. 
يکی از دوســتانم که مهندس تأسيسات بود کارهای تأسيساتی آن 
شــرکت را انجام می داد و دوست ديگرم مدير توليد آن شرکت بود. 
چون شــرکت در حال توسعه بود، کار ساختمانی آنجا به من واگذار 
و به عنوان مدير ساختمان سازی شرکت مشغول به کار شدم. دراين 

شرکت هم به من خانه دادند.
کارخانه راوند به عنوان بخش خصوصی به شــدت توسعه پيدا کرده 
بود. مالکين کارخانه راوند برای حل هر مشکلی يک واحد کاری در 
کارخانــه ايجاد می کردند. مثلًا برای غذای پرســنل نان لازم بود و 
بايد از شــهر تهيه می شد و تهية آن مشکل بود، بنابراين در کارخانه 
نانوايی ايجاد کردند. يا اينکه ســرويس اتوبوس های اياب و ذهاب 

پرسنل شرکت، برای خود کارخانة فرش راوند کاشان بود.
حتی به خاطر دارم که به جای تصفية پس آب رنگرزی يک ماســه 
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شور راه اندازی شد. لذا يک سنگ شکن تهيه شد. اين سنگ شکن، 
ســنگ های بزرگ را به ماسه های شکسته تبديل می کرد. با پس آب 
رنگرزی، ماســه ها شسته می شــد. لجن پس آب هم به کود تبديل 
می شــد. اين کار به بخش ساختمان سازی محول شد. بدين ترتيب 
در کارخانه راوند کاشــان خط توليد ماسه شکسته راه اندازی شد که 
برای بتن ريزی خيلی بهتر از ماســة شسته  شده بود، زيرا دانه هايش 
لبه های تيز داشت و بهتر از ماسه شسته بتن را به خود می گرفت. در 
ضمن خاك هم نداشت و کيفيت بتن توليدشده با آن بسيار بالا بود.

مديرعامل و مدير کارخانه شرکت راوند کاشان افراد پرقدرتی بودند 
و برای پرسنل شــرکت وام تهيه می کردند. بنابراين به من هم وام 

دادند. من هم با اين وام در تهران يک خانه خريدم.
در اين جا لازم اســت خاطره ای را برايتان تعريف کنم. در سال هايی 
که در کارخانة راوند کاشــان بــودم پيمانکار يکــی از کارگاه های 
نخ ريســی يک شرکت کره ای بود. جالب است بدانيد کارگرهای اين 
شــرکت پيمانکار راه نمی رفتند. بلکه اسکيت زير پايشان بود و دائما 
با اســکيت به اين طرف و آن طرف می رفتنــد. بنابراين راندمان و 

بهره وری کارشان بسيار بالا بود.
سئوال: 

جواب: تا بهمن سال 1357 که انقلاب به پيروزی رسيد، در کاشان 
بودم. با شروع جريان انقلاب، آقای لاجوردی- مالک شرکت راوند 
کاشان- از ايران رفت. بعد از رفتن ايشان کارخانه به هم خورد. من 
هم در بهمن 1357 و بعد از 3 سال به تهران آمدم و بنابراين آخرين 
بخش از کار من در شهرســتان ها در شهر کاشان بود که در بهمن 
1357 به تهران آمدم. يک نکته هم بگويم و آن اين است که در ايام 
انقلاب هيچگونه گرايشــی به جناح ها و گروه های سياسی مختلف 

نداشتم. بلکه صرفاً به انقلاب علاقه مند بودم.

سئوال: 
جواب: در شــرکت خاصی مشــغول به کار نشدم. دوستی داشتم به 
نام آقای مهندس جعفری )هنوز هم با ايشــان در ارتباط هستم.( که 
در رشــتة متالورژی و ذوب فلزات هنرسرايعالی درس خوانده بود و 
همــکار من در ذوب آهن هم بود. مهندس جعفری به من پيشــنهاد 
تأســيس يک کارخانــة ريخته گری را داد. من هــم کمی پس انداز 
داشــتم. بنابراين به اتفاق ايشــان يک کارگاه ريخته گری را که در 
انتهای يک کوچه در بومهن قرار داشــت، خريــداری کرديم. البته 
صاحب کارخانــه به ما نگفت که به چه دليلــی می خواهد کارخانه 
را بفروشد. بعداً متوجه شــديم که کارخانه در منطقة مسکونی قرار 
دارد و همســايه ها از فعاليت آن ناراضی هستند. ما در اين کارخانه، 
ريخته گری چدن ريزی داشــتيم. شعله پخش کن های گاز خانگی را 
ريخته گری کرده و بعد سوراخکاری می کرديم و به کارخانجاتی که 
گاز خانگی توليد می کردند می فروختيــم. کارگران ما هندی بودند. 

چون نرخ بيکاری در ايران در آن سال ها خيلی پايين بود.
بعد از مدتی که اوضاع مالی کارخانه بهتر شــد، کورۀ دوّار خريداری 
کرديم و با کوره های زمينی که داشتيم جايگزين کرديم. کورۀ دوّار 
هنگام کار، سروصدای زيادی توليد می کند. آلودگی صوتی ناشی از 
کار کورۀ دوار باعث نارضايتی بيشــتر همسايه ها شد. بنابراين ديگر 
نتوانســتيم به توليــد )ريخته گری( ادامه دهيم. لذا ماشــين آلات را 

جمع آوری کرده و زمين کارخانه را هم فروختيم.
سئوال: 

جواب: سال 57 شــروع به کار کرديم و تا سال 59 يا 60 به صورت 
خصوصی و با شراکت دوستم آقای مهندس جعفری ادامه داديم.

سئوال: 
جــواب: بعد از تعطيلــی کارخانه به ملاقات دوســت ديگرم آقای 
مهندس مروج که در ســال های حضورم در کارخانه راوند کاشــان، 
مدير کارخانه بود، رفتم. ايشــان مدير کارخانة شرکت صنعتی مينو 
شــده بود. مهندس مروج من را به عنوان مسئول کارگاه آهنگری و 

تراشکاری شرکت مينو استخدام کرد. 
حدود سال های 60 يا 61 بود که شرکت مينو توسط انجمن اسلامی 
مصادره شــد. وضعيت شــرکت هم به هم خورد. توليــد در کارخانه 

متوقف شد. بنابراين در سال 1361 کارخانة مينو را ترك کردم.
ســئوال: 

جــواب:  بعد از خروج از شــرکت مينو توســط مهنــدس مروج به 
شــخصی به نام آقای کاويانی معرفی شــدم. آقــای کاويانی يک 
کارگاه ماشين ابزار نسبتاً بزرگی داشت و ماشين آلات صنعتی را برای 
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کارگاه های ريسندگی می ساخت. او مسئوليت واردات قطعات صنعتی 
را به من سپرد.

کار بسيار سختی بود. چون تازه انقلاب شده بود و هنوز سازمان های 
مســئول در امر واردات، انســجام لازم را نيافته بودند. به طوری که 
گشــايش اعتبار، تأييــد پرفرم ها، انجام تشــريفات گمرکی و ... به 
ســختی انجام می شد. بنابراين تا ســال 1363 با آقای کاويانی کار 

می کردم.
ســئوال: 

جــواب: دو برادر بودنــد به نام آقايان صالح خو کــه از زمان کار در 
ذوب آهن با يکی از آن ها دوست بودم و با هم رفت و آمد و گپ وگفت 
داشتيم. در ملاقات های حضوری که با ايشان و چند نفر ديگر داشتم 
پيشنهاد تأســيس يک کارخانه سيم وکابل مطرح شد. بنابراين؛ من، 
بــرادران صالح خو و دوســت يکی از برادران به نــام آقای قاهری 
تصميم گرفتيم با هم شريک شده و کارخانة سيم و کابل راه اندازی 
کنيم.  اينگونه بود که شــرکت زرسيم به ثبت رسيد. در اين شراکت 

چهار نفره سهم من يک سوم سهام شرکت بود.
با يک ســرماية اندك )حدود 3 الی 3/5 ميليون تومان( در خارج از 
شهر صنعتی کاوه، زمينی به وسعت 24 هزار متر را خريداری کرديم. 
برای شــروع توليد، ماشين آلات هندی خريديم. البته اکسترودر را از 
سازندگان داخل خريداری کرديم. بانچر و کورۀ آنيل نداشتيم. برای 
آنيل از کورۀ زمينی اســتفاده می کرديم که معمولًا هوا می کشيد و 
سطح، اکســيده و سياه می شد. به خاطر دارم که در آن زمان روغن 
کشــش نبود. بنابراين صابون می خريديم و در آب نســبتاً سبک تر 
)بــا املاح کم( حل کرده و به جای روغن کشــش از آن اســتفاده 

می کرديم. 
يکی از مشکلات ما سهميه بندی مس بود. آن موقع هم مثل امروز 
رانت وجود داشت و بعضی از شرکت ها مس سهميه بندی را به جای 
اســتفاده در بازار آزاد می فروختند و از اين راه سود زيادی عايدشان 
می شد که البته غيرقانونی و بسيار ناپسند بود. خلاصه با مشقت زياد 

کار می کرديم.
در ابتــدای کار با 5 کارگر شــروع به کار کرديم. بــرادران صالح خو 
مديريت عاملی شــرکت را داشــتند. مديريت کارخانه هم بر عهدۀ 
مــن بود. ولی لوازم کار جهت توليد را خودم تهيه می کردم. به مرور 
زمان کارمان توسعه پيدا کرد. بعد از مدتی يک سالن بزرگتر ساختيم. 
سفارش ساخت ماشين راد، دستگاه کشش تک خطه و بانچر را داديم. 
نقشة بانچر را خودم از روی يک ماشين خراب کشيدم. روغن کشش 
هم رفته رفته به بازار آمد. بنابراين با چند ماشــين کشش تک خط، 

يک بانچر و يک کورۀ زمينی، يک اکســترودر ايرانی و يک دستگاه 
اکسترودر خارجی کار توليد را وسعت داديم. بعد از مدتی به پيشنهاد 

برادران صالح خو من مديرعامل شرکت شدم.
چند ســال بعد از شــرکت زرسيم رفتم )البته ســهام خود را واگذار 
نکردم.( و برای آقای شکرريز کار کردم. کارم هم واردات ماشين آلات 

از خارج از کشور و فروش آن ها در داخل بود.
بعد از مدتی شرکت زرسيم دچار مشکلات مالی گرديد و ورشکست 
شد. شــرکاء من هم تصميم گرفتند سهام خود را بفروشند. ولی من 
هنوز ســهامدار بودم. آقای شکرريز کمک کرد و چند شريک جديد 
معرفــی کرد. جادارد از زحمات جناب آقای شــکرريز که برای حل 
مشــکلات شــرکت کمک های زيادی به من کرد صميمانه تشکر 
و قدردانی نمايم. خداوند به ايشــان عمر و عــزت عنايت بفرمايد. 
شرکای جديد سهام دوستان من را خريدند. بنابراين دوباره به شرکت 

بازگشتم و به عنوان مديرعامل به کار خود ادامه دادم.
شرکای جديد به من اطمينان کامل داشتند. بنابراين در اداره شرکت 
اختيارات زيادی داشتم. پايان هرسال از سود فروش ابتدا ماشين آلات 
می خريدم و باقيمانده را ميان شــرکاء تقسيم می کردم. با اين روش 

ماشين آلات شرکت افزايش پيدا کرد. 
در سال های بعد صنعت خودروســازی توسعه يافت. شرکت بزرگی 
بود به نام الکتريک خودرو شرق که نياز روزافزون به سيم خودرويی 
داشــت. با کمک يک مشاور، ماشــين آلات جديد جهت توليد سيم 
خودرويی مانند بانچر را خريداری کرده و زيرساخت های آزمايشگاهی 
لازم را درکارخانه ايجاد کردم. بنابراين با توليد سيم خودرو به روش 
درســت و با کيفيت خوب، شــرکت زرســيم رونق بيشتری گرفت. 
چون شرکت الکتريک خودروی شرق ماهيانه حدود 30 ميليون متر 
سفارش ســيم خودرويی برای ما داشت. برای توليد اين 30 ميليون 
متر حدود 200 تن مس مصرف می شد. لازم به ذکر است که توليد 
دسته  ســيم خودرويی باعث شد، تمام شرکت هايی که لوازم خانگی 
توليد می کنند، مشــتری زرسيم شوند. به طوريکه در سال های اخير 
حدود 30 درصد از حجم توليدات ما، سيم و کابل هايی است که برای 

لوازم خانگی مصرف می شود. 
با افزايش ظرفيت توليد، بازهم سرمايه گذاری کرده و سالن جديدی 
ســاختم. در اين سالن ماشــين آلات توليد کابل سنگين ولتاژ پايين 
)Low Voltage( نظير اکســترودر 120 و اســترندر را نصب کردم. 

اولين سفارش توليد از طرف شرکت پتروپارس بود.
در سال 1395 هم کل سهام شرکت توسط شرکاء به من واگذار شد 

و الان مالک کل شرکت زرسيم هستم.
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سئوال: 

جــواب: حدود  23 نفر در دفتر مرکــزی و بيش از 100 نفر هم در 
کارخانه مشغول به کار هستند. در مجموع 125 نفر در شرکت زرسيم 

شاغل هستند.
کلية محصولاتی هم که توليد می کنيم در محدودۀ ولتاژ پائين است. 
همة محصولات Low Voltage به غير از فيبر نوری را توليد می کنيم. 

ســئوال:

جواب: از همان ابتدای تأسيس با انجمن آشنا شدم. البته جزو هيئت 
مؤســس نبودم. ولی همواره در خدمت انجمن بودم. بعد از مدتی به 
دليل اختلاف ديدگاه با دبير وقت، کمی با انجمن فاصله گرفتم. ولی 

شرکت زرسيم همواره عضو انجمن بوده است.
ســئوال: 

 

جواب: من چندين جلد کتاب برای نشــر دانشگاهی ترجمه کرده ام. 
با اين ســابقه و با توجه به ترجمة چند مقالة انگليســی برای نشرية 
انجمن، به من پيشــنهاد شد تا کتاب واژه نامة سيم و کابل را ترجمه 
کنــم. در ابتدا اعلام کردم که تجربــه ای در اينگونه ترجمه ندارم و 
حتی چندنفر را هم معرفی کردم. ولی در نهايت و به اصرار پذيرفتم. 
در اينجا لازم است موضوع مهمی را بيان کنم. در ترجمة يک رمان 
اگر يکی از پاراگراف ها توســط مترجم کمی تغيير داده  شــود ولی 
هدف و منظور را برســاند، اشــکالی ايجاد نمی شود. ولی در ترجمة 

واژه نامه دقيقاَ می بايست مطابق متن ترجمه شود. بزرگترين مشکل 
من در ترجمه اين بود که برخی از لغات انگليســی معادل فارســی 
نداشــتند. حتی همين الان هم در صنعت ســيم و کابل می گويند؛ 
بانچر، اکســترودر، بريدر، آنيل و ... . پيدا کردن معادل فارسی برای 
اين لغات خيلی ســخت بود. بايد خودم فکر ميکردم و لغات فارسی 
می ساختم.  به عنوان مثال کار دستگاه بريدر بافتن است و به صورت 
گرد کار می کند. بنابراين من معادل فارســی که برای بريدر ساختم 

لغت گردباف بود.
نکتة ديگر اينکه چون در زمينة فيبرنوری اطلاعاتی نداشــتم، جناب 
آقای مهندس مساواتی در ترجمه اين قسمت به من کمک کرد که 

در مقدمة کتاب از ايشان قدردانی نموده ام.
سئوال:

جواب: متأســفانه چون شــنوايی ام ضعيف است، در برقراری ارتباط 
و گفت و شــنود با افراد پيرامونم مشــکل دارم. بنابراين بيشتر اوقات 
فراغتم صرف مطالعه می شــود. در روزهای تعطيل کتاب و در ساير 
روزها روزنامه می خوانم. مثلًا کتاب صدســال تنهايی را که سال ها 
پيش خوانده ام، مدتی اســت که برای بــار دوم درحال خواندن آن 

کتاب هستم.
سئول آخر:

جواب: از نظر من خوشــبختی يعنی آرامش درون وآســايش بيرون. 
بــا اين تعريف بايد گفت که آســايش بيرونی دارم ولی آرامش درونی 
ندارم. دليل مختلفی هم دارد. اوضاع اقتصادی کشور، مشکلات پرسنل 
شرکت از يک طرف و وضعيت مردم، ظلم، ستم، آدم کشی، زندان و ... 

که در سراسر نقاط دنياست آرامش درون من را به هم می زند.
ممکن است بعضی از افراد به اين کارها کاری نداشته باشند. امکانات 
مالی هم داشــته و دائماً به تفريح بپردازند. هر زمان هم که از آن ها 
پرســيده شود، بگويند خوشبختم. ولی من معتقدم داشتن امکانات و 
انجام تفريحات، صرفاً خوشبختی نيست. بلکه داشتن آرامش درون 

و آسايش بيرون نشانة خوشبختی است.
                                                                                               پايان 
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به منظور توســعة اهداف آموزشــی انجمن و از ابتدای نيمة دوم ســال 1399، 
موضوع توليد محتوای علمی، کاربردی در قالب CDهای آموزشــی در دستور 
کار انجمن قرار گرفت. در همين راستا مسئوليت اجرای اين مهم بر عهدۀ تيمی 
متشکل از پرسنل انجمن، مدرسين خبره و گروه سازندۀ فيلم های آموزشی قرار 
گرفت. ابتدا با مشــورت مدرسين خبره دوره های آموزشی طراحی و برنامه ريزی 
گرديد. در ادامه با همکاری گروه ســازنده فيلم های آموزشــی، استوديوی ويژۀ 
ايــن کار آماده و ضبط فيلم ها) تصويربرداری و صدابرداری( آغاز گرديد. پس از 
ضبط فيلم ها، فرآيند ويرايش)Edit(، صداگذاری و همچنين Auto run گذاری 
توسط ويرايش گر)Editor( متخصص انجام شد. در نهايت بعد از تکثير و بسته 
بندی فرآيند ارســال فيلم ها به صورت رايگان و به همراه پســت سفارشی به 
حضور مديران محترم عامل آغاز گرديد. خوشبختانه تاکنون تعداد 3 عنوان فيلم 

آموزشی با عناوين ذيل برای اعضاء محترم ارسال گرديده است: 
1-مقايسات بين آزمايشگاهی

2- بررســی عوامل مؤثر در افزايش کيفيت ظاهری و خواص فيزيکی مکانيکی 
PVC سيم و کابل های

3- عيوب کيفی متداول در ســيم و کابل های PVC و روش های پيشنهادی 
جهت رفع عيوب 

خاطر نشان می نمايد، فرآيند توليد و ارســال فيلم های آموزشی همچنان ادامه 
داشــته و از نيمة  اول مهرماه سال جاری فيلم های جديد توليدشده، برای اعضاء 

محترم ارسال خواهد شد.
انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل ايران از مدرسين علاقمند 
بــه توليد محتوای علمی، کاربردی جهت همــکاری دعوت به عمل آورده و از 
هرگونه مشارکت اعضاء محترم و صاحبان گرامی صنعت سيم و کابل کشور در 

اجرای اين پروژه مهم استقبال می نمايد.
علاقمندان جهت کســب اطلاعات بيشتر و هر گونه ســئوال با واحد آموزش 
انجمــن ) تلفن هــای؛ 88316074-021 و 88326069-021( تماس حاصل 

فرمايند.

گزارشیکپروژه

تولیدمحتوایعلمیکاربردیدرقالبCDهایآموزشیبرایاولین
باردرانجمن)تابستان 1400(

تهیهوتنظیم:مریمشفیعی
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بیت کوین،پادشاهارزهایدیجیتال-بخشاول
نسترنکسرایی

)کارشناسمهندسیکامپیوتر(

1-مقدمه
کمتر کســی است که اين روزها نام بيت کوين را نشنيده باشد. پس از اوج گيری شديد قيمت بيت کوين در زمستان سال 1399 )دسامبر 2020( 
و استمرار اين رشد قيمت در سال 1400 )آپريل 2021( تب آشنايی با بيت کوين و پيوستن به جامعه کاربران آن روز به روز داغ تر و همه گيرتر 
شــد. اما حقيقت آن اســت که با وجود صدرنشينی بيت کوين در اخبار رسانه های گوناگون و شنيده شدن مکرر نام آن توسط چهره های شناخته 
 ،)Cryptocurrency( رمــز ارز ،)Digital Currency( شــده در سراســر جهان، هنوز هم اغلب افراد، آگاهی دقيقی پيرامــون ارز ديجيتال 
 بلاکچين )Blockchain(، اســتخراج بيت  کوين  )Bitcoin Mining( ندارند. در اين نوشــتار ســعی داريم تا با اين مفاهيم ابتدايی و پيش نياز 

آشنا شده و سپس به نحوۀ خريد و فروش و موارد کاربردی آن بپردازيم.

توضيح
همـه چيـز از سـال 2008 و انتشـار مقاله ای كه نوعی پـول الکترونيک به نـام بيت كويـن )Bitcoin( در آن 
معرفـی شـده بـود آغاز شـد. هويت ناشناسـی به نـام ساتوشـی ناكاموتو آغازگـر انقلابی بود كه سـال ها 

بعـد بـه تيتر اول رسـانه ها تبديل شـد و اقتصاددانـان را به بحث های گسـترده ای دربـارة آن وادار كرد. 
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)Bitcoin(2-بیتکوین
 بيت کوين که با نماد BTC نمايش داده می شود، 
به زبان عاميانــه يک ارز ديجيتال يا دقيق تر يک 
رمز ارز اســت که به هيچ نهاد و دولتی وابســته 
نيســت و از کد های کامپيوتری ساخته شده است. 
بيت کوين به صورت اسکناس يا سکه وجود ندارد 
و بر خــلاف ارزهايی مثل دلار يا يورو هيچ بانک 
مرکزی يا دولتی از آن پشتيبانی نمی کند. توليد و 
توزيع بيت کوين در کنترل هيچ حکومت، گروه يا 

سازمانی نيست. سازوکاری مخفی در آن وجود ندارد و قوانين آن که به صورت کدهای برنامه نويسی و شفاف برای همه قابل مشاهده است.

3-تاریخچهپیدایشبیت کوین
ايدۀ ارزهای ديجيتال و از همه مهمتر بيت کوين به ســال 2007 برمی گردد. يکی از مواردی که جرقه بحران مالی را در ســال 2007 زد، حباب 
مسکن آمريکا بود. حباب مسکن آمريکا از سال 2000 شکل گرفت و در بين سال های 2004 تا 2006 به اوج خود رسيد. در آن زمان بانک ها 
با تبليغات زياد، مردم را به گرفتن وام و خريد مسکن ترغيب می کردند. بانک ها نرخ بهرۀ وام ها را کاهش داده و شرايط وام دهی را آسان کرده 
بودند. آنها وعدۀ افزايش قيمت مسکن را می دادند. به طوری که تقاضای خريد مسکن در آمريکا بسيار بالا رفت و حباب مسکن شکل گرفت.

با شکل گيری حباب مسکن، قيمت خانه در آمريکا به اوج رسيد و در سال 2006 اين حباب شکست. بحران مالی به همراه بحران بازار مسکن 
ايجاد شده، تهديدی برای فروپاشی اقتصادی بود.

 ساتوشــی ناکاموتــو )Satoshi Nakamoto( به منظور مقابله با اين بحران مالی و دگرگونی سيســتم های متمرکــز مالی نظير بانکداری ها، 
وايت پيپر بيت کوين را در سال 2008 معرفی کرد. از  »ساتوشی ناکاموتو« به عنوان مخترع بيت کوين نام برده می شود. نامی مستعار و اسرارآميز 
که هويت اصلی آن عليرغم تلاش چندين سالة روزنامه نگاران هنوز فاش نشده است. تاکنون چندين نفر ادعا کرده اند که خالق آن بوده اند، اما 
نتوانســته اند ادعاهای خود را ثابت کنند و مشــخصات خالق يا خالقان اصلی بيت کوين را هنوز کسی نمی داند. البته شايعه ها مبتنی بر اين است 

که ناکاماتو، اسم مستعاری برای مجموعه ای از افراد می باشد، نه فقط يک نفر.
 )Charles Barry( و چارلز بری )Vladimir Oksman( ولاديمير اوکسمن ،)Neal King( در 15 آگوست 2008 سه نفر به نام های نيل کينگ
درخواســت ثبت اختراع برای يک اپليکيشن رمزگذاری کردند. البته هر ســه نفر هرگونه ارتباط با ناکاماتو را رد می کنند. در 18 آگوست سايت  
Bitcoin.org  متولد شد. دامنه اين سايت در anonymousspeech.com ثبت شده بود و به کاربران اين امکان را می داد تا به صورت ناشناس 

بيت کوين پذيرش کنند.
و اما در نهم نوامبر 2008 پروژه بيت کوين روی ســايت SourceForge.net ثبت شــد. تمرکز اين سايت روی توسعه و توزيع نرم افزار منبع باز 
)Open Source( است. در 12 ژانويه 2009 اولين تراکنش ارز بيت کوين، ميان ساتوشی و هال فاينی، فعال و توسعه دهندۀ ارزهای رمزنگاری، 
انجام شــد و نهايتاً در 22 می 2010 اولين تراکنش بيت کوينی در دنيا اتفاق افتاد، اين تراکنش توســط برنامه نويس فلوريدايی، لازلو هانيکز 
)Laszlo Hanyecz(  انجام شــد که برای يک پيتزا، پيشــنهاد 10 هزار بيت کوين داده بود. در آن زمان، اين مقدار بيت کوين معادل 25 دلار 

می شد.
  

)Digital Currency(4-ارزدیجیتال
برای اينکه با بيت کوين و کارکرد آن بهتر آشنا شويم ابتدا به معرفی مفاهيم پايه ای و نحوۀ عملکرد آن می پردازيم. 

 ارز ديجيتال نوعی پول اســت. تفاوت ارز ديجيتال با پول های رايج يا همان ارزهای فيات1 اين اســت که به صورت کاغذی يا ديگر اشــکال 
قابل لمس نيســت و صرفاً به صورت ديجيتال اســت. يعنی نمی توان ارز ديجيتال را در دست لمس کرد و برای دسترسی داشتن به آن بايد از 
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کامپيوتر شخصی، لپ تاپ، گوشی هوشمند و يا تبلت استفاده کرد. در يک قياس ابتدايی می توان گفت همانطور که افراد نمی توانند پول موجود 
در کارت اعتباری خود را لمس کنند و فقط با اعداد و ارقامی کار دارند که در سيســتم بانکی ثبت شــده و نشانگر اطلاعات حساب آن ها است، 
در ارز ديجيتال نيز پول قابل لمســی وجود ندارد و افراد با اعداد و ارقامی ســر و کار دارند که با اســتفاده از اينترنت و در کامپيوترها ثبت شده 
است. اين تفاوت نيز بين ارز ديجيتال و کارت اعتباری وجود دارد که برای کار با ارز ديجيتال ديگر نيازی به کارت بانکی نيز نيست و می توان 

با نرم افزارهای کاربردی ويژه پلتفرم های دسکتاپ و موبايل با آن کار کرد.

)Cryptocurrency(5-رمزارز
 رمزارز، نوعی ارز ديجيتال است که در پياده سازی آن بر بستر اينترنت، از مفهوم بلاکچين )Blockchain( و رمزنگاری )Encryption( استفاده 
شده است. رمزارز در واقع نوعی پول و يا دارايی ديجيتال محسوب می شود که بر مبنای شبکه ای پياده سازی شده و بين مجموعة گسترده ای از 
کامپيوترها توزيع شده است. ساختار توزيع شدۀ رمزارزها به آن ها کمک می کند تا بدون داشتن يک نهاد مرکزی صادر کننده و ناظر بر رمزارز به 
فعاليت بپردازند. کلمة رمزارز با توجه به اســتفاده از رمزنگاری برای ايمن ســازی شبکة اين نوع ارز ديجيتال، برای ناميدن آن استفاده شده است. 
بلاکچين که در بخش بعدی مفهوم آن بيان خواهد شد، يک مؤلفه اساسی برای پياده سازی رمزارزها است. عمده ترين تفاوت رمزارزها با پول 

يا همان ارز فيات عبارت است از:
الف- رمزارزها بر اســاس رياضيات بنا شــده اند. بنابراين، پس از آنکه الگوريتم مربوط به رمزارزها پياده ســازی و اجرا شد، ديگر ساز و کارهای 

رياضياتی هستند که زمام کار را به دست می گيرند.
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ب - توليد يک رمزارز خاص، توســط يک نهاد مرکزی مانند بانک مرکزی انجام نمی شود. حداقل تاکنون اين چنين بوده و در صورتی که نهاد 
دولتی يا واسطی رمزارز را صادر و بر آن نظارت کند، عملًا ماهيت اصلی آن به عنوان يک رمزارز مورد ترديد واقع می شود.

ج- رمزارزها به صورت توزيع شــده روی مجموعه ای از کامپيوترها هســتند و از اين جهت، کنترل و نظارت بر آن ها توسط يک شخص يا نهاد 
خاص انجام نمی شود و کل شبکه و در واقع همة کاربران آن رمزارز هستند که بر آن نظارت دارند.

د- رمزارزها ماهيت شبه ناشــناس يا ناشــناس دارند. به اين معنا که برخلاف ارزهای فيات که در آن ها کلية فعاليت های اقتصادی يک فرد به 
طور دقيق و به اســم خود او ثبت و ضبط می شوند، در رمزارزها به اين صورت فعاليت های اقتصادی فرد رصد و ثبت نمی شود. در بيت کوين 
از مبحثی با عنوان "دفتر کل عمومی )Public Ledger( " برای ثبت رويدادهای داخل شبکه شامل تراکنش ها استفاده می شود که در ادامه 
مطلب به آن پرداخته خواهد شــد. اما نانشناســی فردی که تراکنش را انجام داده در اين دفتر کل عمومی وجود دارد و کسی نمی داند که چه 
شخصی تراکنش ثبت شده در دفتر کل عمومی را انجام داده است، مگر آنکه انجام دهندۀ تراکنش آدرس مربوط به خود را که در تراکنش 

وجود داشته، در جايی اعلام کند و يا تراکنش ها را با يک حساب کاربری احراز هويت شده انجام دهد.
ه- کارمزدهای تراکنش های رمزارزها اغلب نسبت به کارمزدهای انتقال ارزهای فيات کمتر است. اين مورد به طور خاص هنگامی که فرد مبلغ 

قابل توجهی را به صورت بين المللی انتقال دهد، محسوس است.
البته، ويژگی های بيان شــده در بالا که معمولًا از مزايای رمزارزها محســوب می شــوند، متأسفانه بســتر رمزارزها را برای انجام فعاليت های 
غيرقانونی نيز مناسب می سازند و به دليل حذف نهادهای واسط و ناظر، مخالفت های برخی از نهادهای دولتی و نظارتی را نيز به دنبال داشته اند. 
هرچند که به نظر می رســد با تصويب قوانين مناســب در اين راستا، می توان از وقوع بسياری از جرايم با استفاده از رمزارزها جلوگيری کرد و در 
عين حال، نبايد فراموش کرد که آمار جرايمی که با اســتفاده از ارزهای فيات انجام می شــود نه تنها بالاتر از رمزارزها اســت، بلکه به طور کل 

عددی بسيار بالا و قابل توجه است. 

)Blockchain(6-بلاکچین
 نحوه کار بلاکچين را با يک مثال ســاده بيان می کنيم. فرض کنيد علی بهترين دوســت شما اســت. او به مسافرت خارج از کشور رفته و از 
مســافرت با شما تماس می  گيرد از شما درخواست پول می کند و شما تصميم می گيريد تا مبلغ مورد نياز را برايش ارسال کنيد بنابراين با بانک 
تماس می  گيريد و تقاضای انتقال يک ميليون تومان به حســاب علی را می  کنيد. مســئول بانک، حساب شما را چک می  کند و در صورت تأييد 

موجودی کافی، طبق سندی مبلغ يک ميليون برای علی ارسال می  کند.
اکنون شــما می توانيد با چک کردن موجودی خود، خبر انتقال وجه را به علی بدهيد. او نيز می  تواند به بانک مراجعه کرده و مبلغ مورد نظر را 
تأييد و دريافت کند. حال در اين بين، نه وجه نقدی منتقل شــده و نه چيزی. در حقيقت انتقالات از طريق تراکنشــی صورت گرفته است که نه 
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شما و نه دوستتان هيچگونه مالکيت و کنترلی روی آن نداريد. شما مجبوريد به سيستم بانکی  ای که اين انتقالات را انجام داده و کنترل می  کند 
صددرصد اعتماد کنيد. اين مســأله، دقيقاً مشکلی است که سيستم  های مالی فعلی دارند و موضوع بحث ما است. اينکه برای ايجاد اعتماد بين 
خودمان، به يک شخص ثالث وابسته  ايم و مشکل اين سيستم ها آن است که اگر شخص يا سازمانی به صورت عمداً يا سهواً فاسد شود می  تواند 

در سيستم هرج و مرج و اختلال ايجاد کند.
آيا ممکن است سيستمی داشته باشيم که بدون نياز به بانک بتوانيم انتقال وجه دهيم؟ بياييد فکر کنيم که انتقال وجه در حقيقت چيست؟ فقط 
يک رکورد در يک دفتر اســت. پس می  توان چنين ســؤال کرد که: آيا ممکن است به جای اينکه شخص ديگری اين  کار را برايمان انجام دهد، 

دفتری در بين خودمان داشته باشيم؟ 
درســت حدس زده  ايد. پاسخ اين سؤال بلاکچين است. روشــی برای داشتن يک دفتر کل در بين خودمان بدون اينکه به شخص سومی برای 
انجام دادن انتقالات و کنترل  ها نياز باشــد. اولين چيزی که نياز داريم، افراد و کاربرانی )ماينرها( هســتند که نمی خواهند تحت کنترل شخص 
سومی کار کنند. برای تشکيل زنجيره حداقل سه نفر نياز است. اما، برای مثال فرض می  کنيم که 10 نفر می  خواهند از شر بانک  ها و مؤسسات 
دولتی خلاص شــوند و دفتر توزيع  شده خود را داشته باشــند. به محض توافق جمع، آن ها مشخصات حساب همديگر را برای هميشه خواهند 
داشــت، بدون اينکه همديگر را بشناســند و از هويت هم آگاه باشند. هرکدام از کاربران در ابتدا يک فولدر خالی در اختيار دارند. به مرور زمان، 
هرکدام از 10 نفر اطلاعاتی را به فولدر اضافه می کنند. بدين ترتيب هرچه پيش می رويم مجموعه  ای از برگه ها که تراکنش های ما را رهگيری 

می کنند کامل تر می شود.
تصور کنيد تمام اين 10 نفر خودکار به دست منتظر هستند تا با انجام يک تراکنش آن را ثبت کنند. فرض کنيم شماره 2 می خواهد 10 دلار به 
حساب شمارۀ 9 انتقال دهد. برای انجام و ثبت تراکنش، شمارۀ 2 با صدای بلند به همه اعلام می کند که می خواهد 10 دلار به حساب شمارۀ 

9 انتقال دهد تا آنها همگی تراکنش صورت گرفته را ثبت کنند.
تمام افراد در فولدر خود حســاب شــمارۀ 2 را چک می کنند تا ببينند وی موجودی کافی برای اين تراکنش را دارد يا نه. در صورت کافی بودن 

موجودی، تمام کاربران تراکنش مربوطه را در دفتر خود ثبت می کنند. اکنون تراکنش ثبت و تمام شده است.
هرچه زمان بيشتری می گذرد، انتقالات وجه در سيستم نيز بيشتر می شود. تمام افراد کاملًا گوش به زنگ هستند تا با انجام هر تراکنش آن را به 
دقت ثبت کنند. اين کار ادامه پيدا می کند تا زمانی که ديگر روی برگه جايی برای کسی نمی ماند. برای مثال، اگر برگه جای ثبت 10 تراکنش 
را داشته باشد، پس از انجام و ثبت تراکنش شماره دهم، ديگر ظرفيتی برای ثبت يا انجام تراکنش وجود نخواهد داشت. در چنين حالتی زمان 

آن رسيده است که برگه تمام شده را در فولدرها قرار داده و برگه جديدی را برای ثبت تراکنش ها برداريم.
قبل از اينکه هر 10 نفر به اتفاق هم برگه تکميل شده از تراکنش ها را در فولدر خود قرار دهند، نياز به يک کليد ويژه است که تمامی اعضا روی 
آن اتفاق نظر دارند. اين کليد به منزله تأييد و مهر و مومی است که پس از تأييد آن، هيچکس حق ندارد اطلاعات ثبت شده در اين برگه ها را 
تغيير دهد. نه امروز، نه فردا و نه هيچ زمان ديگری، کســی نمی تواند اين برگه ها را تغيير داده يا تراکنش های ثبت شــده در آن ها را حذف کند. 

اين مهر و موم کردن در حقيقت همان ماين کردن )Mining( است که در زنجيرۀ بلاك  مورد استفاده قرار می گيرد. 
پيش از اين، شخص سومی که تراکنش ها و داده ها را ثبت می کرد به ما اين اطمينان را می داد که داده ها کاملًا مصون و غيرقابل تغيير هستند 
)در آنها تغييری نخواهد داد(، اما در سيســتم توزيع شــده و غيرمتمرکز ما، اطمينان و شــفافيت از طريق همين مهر و موم ايجاد می شود و اين 

می تواند جالب توجه باشد
ادامه دارد ...

پینوشت
1- ارز يا پول فيات: به واحد پولی گفته می شود که دولت ها آن را منتشر می کنند اما پشتوانة فيزيکی )مانند طلا ، نقره( ندارد. ارزش اين نوع پول به جای آنکه وابسته به 

ارزش ذاتی دارايی هايی ديگر به عنوان پشتوانه باشد، ناشی از ارتباط بين ميزان عرضه و تقاضا است.

منابع
1. www.isna.ir         4. www.khanesarmaye.com
2. www.arzdigital.com     5. www.khabaronline.ir
3. www.eghtesadonline.com    6. www.per.euronews.com
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برق مهندسی دانشــکده های بررسیجایگاهعلمی -1
کشورانگلستاندرقارۀاروپا

بيش از 191 دانشــکدۀ مهندســی برق برتر در قارۀ اروپا وجود دارد 
که حتی برخی از آن ها در ميان 10 دانشــکدۀ برتر رشــته مهندسی 
برق دنيا قرار دارند. حدود 37 دانشــکدۀ برتر از اين تعداد در کشور 
انگلســتان هســتند، يعنی حدود 20 درصد از دانشــکده های برتر 
مهندســی برق در اين کشور می باشند. به عنوان مثال دانشگاه های 
کمبريج، امپريال کالج لندن و آکسفورد که جزو برترين دانشگاه های 
قارۀ اروپا و جهان هستند در کشور انگلستان واقع شده اند. دليل اين 
امر مهارت اساتيد و آموزش های درجة يک در اين دانشگاه ها است. 
در دانشگاه های انگلستان در رشتة مهندسی برق، بسياری از مباحث 

تحصيلی به صورت عملی برگزار می گردد. 

2-شرایطتحصیلمهندسیدرکشورانگلستان
يکی از مهمترين موضوعات در دانشــگاه های انگليس، تحصيل در 
رشته های مهندسی است. دانشگاه های انگلستان، تحصيل مهندسی 
در مقاطع مختلف را در ســطح بســيار با کيفيتــی ارائه می دهند و 
شرايط تحصيلی مطلوبی را برای دانشجويان فراهم می نمايند. همة 
دانشگاه های کشور انگلستان از سياست های آموزشی دولت پيروی 
می کنند. اين موضــوع برای علاقمندان به تحصيل مهندســی در 

انگلستان از اهميت زيادی برخوردار است.
دورۀ کارشناسی در دانشگاه های انگلستان 3 سال و کارشناسی ارشد، 

1 سال است. همچنين در دانشگاه ها دوره های زبان انگليسی را برای 
متقاضيان تحصيل مهندسی در انگلستان ارائه می دهند که می تواند 
نقش مهمی در ارتقای سطح زبان انگليسی متقاضيان داشته باشد. از 
طرفی برای اطمينان از سطح مناسب دانشجويان متقاضی تحصيل 
مهندسی در انگلستان، هر دانشجو می بايست، دوره های پيش نياز را 

به تشخيص دانشکدۀ محل تحصيل بگذراند.

)لیسانس( کارشناسی مقطع در مهندســی تحصیل -3
درانگلستان

متقضايان تحصيل مهندســی در انگلســتان بايد يک سری دوره های 
پيش نياز در رشــته های برتر و پرطرفدار مانند مهندسی برق بگذرانند. 
 طول دورۀ تحصيل مهندســی در انگلستان در مقطع ليسانس معمولًا 
3 ســال اســت. متقاضيان تحصيل مهندســی در انگلستان در مقطع 
ليســانس بايد حداقل مدرك آيلتس ارائه دهنــد. همانطور که در بالا 
گفته شد، امکان گذراندن دوره زبان در کشور انگلستان هم وجود دارد.

4-تحصیلمهندســیدرمقطعکارشناســیارشــد
)فوقلیسانس(درانگلستان

 مــدت زمــان تحصيــل مهندســی در انگلســتان بــرای مقطع 
فوق ليسانس معمولًا بين 1تا 2 سال است. اين مقطع از تحصيل در 
کشور انگلستان، شامل دوره ها و تکاليف نظری است. اما دانشگاه ها 
عمدتاً بر توسعة مهارت های مورد نياز دانشجويان برای تبديل شدن 

رشتۀمهندسیبرقدردانشگاههایکشورها
نوبتسوم:دانشگاههایکشورانگلستان

مقدمه
انگلسـتان كشـوری اسـت كـه در شـمال اروپا واقع شـده اسـت. مسـاحت اين كشـور حـدود 130 هزار 
كيلومتـر مربـع اسـت و جمعيتـی بالـغ بـر 56 ميليـون نفـر دارد. در ايـن كشـور صنعت مهندسـی برق و 
الکترونيـک يکـی از مهمترين صنايع انگلسـتان و رشـتۀ مهندسـی برق يکـی از پرطرفدارترين رشـته ها 
اسـت، زيـرا ايـن رشـته يکـی از هيجـان انگيزتريـن، جذاب تريـن وپرسـودترين حوزه هـای كاری و 

تحصيلـی می باشـد.
بـا ايـن توضيح در نوشـتار حاضر مختصری دربارة وضعيت رشـتۀ مهندسـی برق در دانشـگاه های كشـور 

انگلسـتان به رشـتۀ تحرير درآمده است.
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به مهندســين حرفه ای در رشتة تحصيلی مورد علاقه، تمرکز دارند. 
برنامه ريزی های آموزشــی برای دانشــجويان مقطع فوق ليسانس 
به گونه ای انجام می شــود که از مکان های صنعتــی بازديد نموده 
و در خصــوص کار در صنعــت، تجربة عملی کســب کنند. برای 
فارغ التحصيلی هم می بايست هر دانشــجو يک پروژۀ نهايی را که 
شامل حل يک مسئلة پيچيدۀ مهندسی با استفاده از تمام تجربيات و 

دانش جمع آوری شده در طول تحصيل است، انجام دهد.

5-تحصیلمهندسیدرمقطعدکترادرانگلستان
دکتــرا بالاترين مدرك موجود در دانشــگاه های انگلســتان و يک 
مدرك تحقيقاتی است. به طور معمول پايان نامه تحصيلی در مقطع 
دکتری در رشتة مهندسی، شامل 100.000 کلمه است و بايد در يک 
آزمون شفاهی در مقابل اعضاء هيأت علمی متخصص آن رشته دفاع 
شود. مدت زمان تحصيل در مقطع دکترا معمولًا سه  سال تمام وقت 

و شش سال نيمه وقت است. 
پذيــرش در مقطــع دکترا منوط به اين اســت که دانشــجو دورۀ 
کارشناسی خود را با رتبة بالا گذرانده و همچنين مدرك کارشناسی 
ارشــد را نيز کسب کرده باشد. حداقل نمرۀ آيلتس 7 نيز لازم است. 
هنگام اقدام برای تحصيل در مقطع دکترای مهندســی در کشــور 
انگلســتان، همة دانشجويان به يک پيشــنهاد تحقيقاتی نياز دارند. 
اين پيشنهاد بايد شرح کامل تحقيقات، چگونگی انجام و دليل آن را 
بيان کند. قبل از شروع دوره دکترا، پيشنهاد متقاضی می بايست بايد 

توسط هيأت علمی متخصص پذيرفته شود.

6-لیستدانشگاههایمهندسیبرقدرانگلستان
تعدادی از دانشــگاه های انگلستان که رشتة مهندسی برق در آن ها 

داير است در جدول ذيل درج شده اند.

بيرمنگامکالج امپريال لندن
ادينبورگکمبريج
شفيلدآکسفورد
دانشگاه منچسترکالج لندن

دانشگاه بثدانشگاه ساوتهمپتون
دانشگاه لافبورودانشگاه ليدز

دانشگاه بريستولدانشگاه سوری
دانشگاه گلاسکودانشگاه ناتينگهام

در ادامه در خصوص برخی از آن ها به اجمال توضيح داده خواهد شد.

6-1- دانشگاه كمبريج
توسعه و بســط دانش، مهارت و تجربه افراد در بالاترين حد ممکن 
پيرامون مباحث مرتبط با رشــتة مهندســی از جملــه ويژگی های 
تحصيل در رشــتة برق در دانشگاه کمبريج انگلستان است. دانشگاه 
کمبريج تمامی مهارت های لازم برای موفقيت در کسب و کار آينده 
را آموزش می دهد. در اين دانشگاه در سال های اول و دوم تحصيلی 
پيرامون اصول مهندســی، آموزش گســترده ای به دانشجويان ارائه 
می شــود و اين امکان، برای دانشــجويان فراهم است تا در زمينة 
تخصصی خود يک انتخاب مطمئن و آگاهانه داشــته باشــند. سال 
دوم و ســوم تحصيلی به آموزش کامل در زمينة تخصص انتخابی 

دانشجويان پرداخته می شود.

6-1-1- برخی از رشــته های تخصصی مهندسی برق در دانشگاه 
كمبريج

 أ. مهندسی برق و الکترونيک
 ب. مهندسی هوا و فضا و آروترمال

 ج. مهندسی بيولوژيک
 د. مهنسی عمران، سازه و محيط زيست

 ه. مهندسی انرژی، مهندسی پايدار و مهندسی محيط زيست
 و. علوم اطلاعاتی و الکتريکی

 ز. مهندسی کامپيوتر و اطلاعات
 ح. مهندسی مکانيک

 ط. مهندسی کنترل و ابزار دقيق

دوره های ذکر شــده در دانشــگاه کمبريج مورد تأييد شورای نظام 
مهندسی و چندين مؤسسه معتبر ديگر است. اين دپارتمان به عنوان 
يک مرکز تحقيقاتی بين المللی پيشــرو شــناخته می شود و در بين 
دانشگاه های انگلستان به عنوان يکی از برترين دانشگاه ها رتبه بندی 

شده است.
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6-2- كالج امپريال لندن
کالج امپريال لندن به ســبب ارائه مدارك تحصيلی مهندسی بسيار 
شهرت داشته و در فهرست دانشــگاه های برتر شناخته شده است. 
دپارتمان مهندسی برق و الکترونيک در کالج امپريال لندن، خلاقيت 

را در حين تحصيل به دانشجويان آموزش می دهد.

6-2-1- برخی از دوره های قابل ارائه در رشــتۀ مهندســی برق 
دركالج امپريال لندن

 أ. مهندسی برق و الکترونيک
 ب. مهندسی الکترونيک و مهندسی اطلاعات

کلاس های آموزشــی در کالج امپريال لندن تلفيقی از ســخنرانی، 
آموزش های شخصی، مطالعات گروهی و پروژه های عملی است. 

اگرچه امکان افزايش اطلاعات ازطريق سخنرانی های برگزارشده در 
اين کالج برای دانشــجويان فراهم شده است، اما کالج امپريال لندن 
به اقدامات وکارهای عملی توجه ويژه ای دارد. بنابراين دانشــجويان 
کالج امپريال لندن علاوه بر کسب اطلاعات تئوری، مفاد آموزشی را 

به صورت عملی نيز فرا می گيرند.

6-3- دانشگاه آكسفورد
رشــتة مهندسی در دانشگاه آکســفورد انگلستان از حيث آموزش و 
پژوهش از امتياز ارزيابی بالايی برخوردار اســت. دانشگاه آکسفورد 
در تمامی رشــته های مهندسی شــهرت داشته و از همکاری خود با 
صنعت و پژوهــش های قابل ترجمه به مفاهيــم کاربردی جهانی 

سوابق درخشانی به ثبت رسانيده است.
دوره مهندسی در دانشگاه آکسفورد يک دوره تحصيلی 4 ساله است 
و پس از پايان اين 4 سال مدرك کارشناسی مهندسی به دانشجويان 
اعطا می گردد. دانشجويان در طول دو سال نخست تحصيل، تمامی 

مفاهيم مهم مربوط به رشــتة مهندسی را می آموزند. دانشجويان در 
طول سال سوم و چهارم دوره تحصيلی خود می توانند مهندسی برق 

را انتخاب نموده و در نهايت در اين رشته فارغ التحصيل شوند.

6-4- دانشگاه منچستر
دانشگاه منچســتر يکی از دانشگاه های پيشــرو در رشته مهندسی 
است. حضور تعداد بيشماری از دانشــجويان بين المللی در دانشگاه 
منچســتر از جمله دلايل شهرت اين دانشــگاه در انگلستان است. 
آموزش و خلاقيت از جمله دلايل اعتبار دانشــگاه منچستر در سطح 

جهان است.
6-4-1- برخی از دوره های قابل ارائه در رشــتۀ مهندسی برق در 

دانشگاه منچستر
 أ. دورۀ کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی الکترونيک، برق و 

مکاترونيک همراه با يک سال تحصيلی پايه
 ب. دورۀ کارشناسی مهندسی الکترونيک، برق و مکاترونيک

 ج. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی الکترونيک، برق و مکاترونيک
 د. دورۀ کارشناسی مهندسی الکترونيک، برق و مکاترونيک همراه 

با تجربه صنعتی
 ه. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی الکترونيک، برق و مکاترونيک 

همراه با تجربه صنعتی
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6-5- دانشگاه ادينبورگ
دانشــگاه ادينبورگ يکی از برترين دانشگاه های انگلستان است که 
تمامی دوره های آموزشــی آن توسط مؤسسه حرفه ای مربوطه مورد 

تأييد قرار می گيرد.
  برخورداری از هيأت مشــاوره صنعتی درتمامی رشته های مهندسی 
از دلايل تبديل شــدن دانشــگاه ادينبورگ از امتيازات اين دانشگاه 
می باشد. اين دانشــگاه از طريق آموزش و پروژه های طراحی ميان 

رشته ای از مرزهای سنتی مهندسی عبور کرده  است.

6-5-1- برخی از دوره های قابل ارائه در رشــتۀ مهندسی برق در 
دانشگاه ادينبورگ 

 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و مکانيک
 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و مکانيک

 ج. دورۀ کارشناسی برق و الکترونيک
 د. دورۀ کارشناسی ارشد برق و الکترونيک

6-6- كالج دانشگاهی لندن )يو. سی. ال(
تمامی دوره های برگزار شــده در کالج دانشگاهی يو.سی.ال توسط 
مؤسســه IET )مؤسســه مهندســی و تکنولوژی( مورد تأييد قرار 

می گيرد. تجهيزات با کيفيت بالا در آزمايشگاه های اين دانشگاه در 
موفقيت عملی دانشجويان نقش بسيار بزرگی دارد. همچنين کسب 
مهارت های تحليلی و حل مشــکل برای موفقيت در زمينة شــغلی 
از ويژگی های تحصيل در رشــتة مهندسی برق در کالج دانشگاهی 
لندن اســت. شــرکت در چالش های خردمندانه در اين دانشگاه، در 
شــکل گيری پيشــرفت دانشــجويان برای موفقيت به عنوان يک 

مهندس نقش مهمی را ايفا می سازد.

6-6-1- برخی از دوره های قابل ارائه در رشــته مهندسی برق در 
كالج دانشگاهی لندن )يو.سی.ال (

 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و الکترونيک
 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک

6-7- دانشگاه ساوت همپتون
دورۀ مهندسی برق دردانشگاه ساوت همپتون انگلستان دانشجويان 
را به مسيرهای شغلی جالب، حرفه ای و موفقيت آميز سوق می  دهد. 
تکنولــوژی توليد بــرق، توزيع و کنترل بــرق، ميکروالکترونيک و 
محاســبات، سيســتم های تعامل دهندۀ الکترونيــک و کامپيوتر با 

اســتفاده از هواپيما، منابع انرژی تجديد پذيــر و اتومبيل های برقی 
از جمله مباحثی اســت که دانشــجويان طی تحصيل در دانشــگاه 

ساوت همپتون انگلستان فرامی گيرند.
ســاختار آموزشی در اين دانشــگاه به گونه ای است که بسياری 
از مفاد آموزشــی از طريق پروژه های آزمايشــگاهی و طراحی 
آمــوزش داده می شــوند. در حقيقت دانشــجويان طی دوران 
تحصيلی خود با پروژه های ساخت و ساز و طراحی درگير هستند 
و از اين طريق مهارت های مورد نياز برای موفقيت شــغلی خود 

را گسترش دهند.
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6-7-1- برخی از مدارک تحصيلی قابل ارائه در دانشــگاه ساوت 
همپتون انگلستان

 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی برق
 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق

 ج. دورۀ کارشناسی برق و الکترونيک
 د. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک

6-8- كينگز كالج لندن
کينگز کالج لندن برای گســترش فهم بيشــتر موضوعات تجاری و 
اجتماعی رشــتة مهندسی، اين رشــته را با مباحث وسيع تری نظير؛ 

کسب و کار، کارآفرينی، توسعة پايدار و قانون مرتبط می سازد.
در اين دانشگاه، دانشجويان ضمن تحصيل در دورۀ کارشناسی ارشد 
مهندسی عمومی می توانند اطلاعات خود در زمينة اصول مهندسی 
را طی 2 سال نخست تحصيل افزايش دهند و از سال سوم تحصيل 
با انتخاب رشتة تخصصی به کسب اطلاعات مرتبط با حرفه و پيشة 

خود بپردازند.

6-8-1- برخی از دوره های تحصيلی قابل ارائه در كينگز كالج لندن
 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی عمومی

 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی عمومی

6-9- دانشگاه ناتينگهام
دانشگاه ناتينگهام در فهرست برترين دانشگاه های جهانی قرار دارد. 
ارتباطات زياد دانشگاه ناتينگهام با صنعت، سبب برخورداری بسياری 
از دوره های تحصيلی اين دانشــگاه از جايگاه شغلی عملی شده و در 
نتيجه دانشــجويان مهارت های لازم و مرتبط با شــغل خود را فرا 

خواهند گرفت.

6-10- دانشگاه شفيلد

دپارتمان مهندســی برق و الکترونيک در دانشگاه شفليد انگلستان، 
قرن ها از برترين مؤسسات آموزشی و تحقيقاتی مهندسی بوده است. 
دانشجويان در اين دپارتمان تحت نظر متخصصين آموزش ديده و از 
مزايای پيوند دانشگاه شفليد با شرکای صنعتی بهره مند خواهند شد.

6-10-1-  برخی از دوره های تحصيلی قابل ارائه در دانشگاه شفليد 
 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی برق

 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق
 ج. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک

 د. دورۀ کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک 
به همراه يک سال تحصيلی پايه

 ه. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و الکترونيک به همراه يک سال 
کار در اماکن صنعتی

 و. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک به همراه يک 
سال کار در اماکن صنعتی

6-11- دانشگاه بيرمنگام
دانشــگاه بيرمنگام در پژوهش و اختراعات ســابقه درخشانی دارد. 
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دانشگاه بيرمنگام طی قرن ها محل چالش و مبارزه ذهن های جوان 
بوده است. دپارتمان مهندسی سيستم، برق و الکترونيک در دانشگاه 

بيرمنگام در ميان دانشجويان طرفداران بسياری دارد.

6-11-1- برخی از دوره های تحصيلی قابل ارائه در دانشگاه بيرمنگام 
 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و الکترونيک

 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک
 ج. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و الکترونيک به همراه يک سال 

کار در اماکن صنعتی
 د. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک به همراه يک 

سال کار در اماکن صنعتی
 ه. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و راه آهن

6-12- دانشگاه بريستول
دانشگاه بريستول يکی از معروف ترين دانشگاه های انگلستان است. 
هدف اين دانشــگاه از ارائه خدمات با کيفيت، کســب مهارت های 
لازم توســط دانشــجويان برای موفقيت در آيندۀ شغلی آن هاست. 
دانشگاه بريستول از زمان تأسيس در سال 1876 به سبب ابداعات و 
اختراعات خود اعتبار بسياری داشته است. اين دانشگاه، دانشجويان 

را عــلاوه بر شــرکت در چالش های عملی بــه خلاقيت و تفکرات 
منتقدانه نيز تشــويق می کند. دانشجويان در دپارتمان مهندسی برق 
و الکترونيک دانشــگاه بريستول توسط اســاتيد برجستة بين المللی 

آموزش می بينند. 
دوره های تحصيلی ارائه شــده در اين دپارتمان بازتابی از پيشرفت و 
توسعة صنايع اســت و به دنبال آن دانشجويان برای انجام کارهای 

عملی می بايست جديدترين تجهيزات را در اختيار داشته باشند.

6-12-1- برخی از دوره های تحصيلی قابل ارائه در دانشگاه بريستول 
 أ. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و الکترونيک

 ب. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک
 ج. دورۀ کارشناســی ارشد مهندســی برق و الکترونيک همراه با 

نوآوری
 د. دورۀ کارشناسی مهندسی برق و مکانيک

 ه. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و مکانيک
 و. دورۀ کارشناســی مهندسی برق و مکانيک به همراه يک سال 

کار در اماکن صنعتی
 ز. دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی برق و الکترونيک به همراه يک 

سال کار در اماکن صنعتی

7-جمعبندی
در نگارش متن بالا، تلاش شــد به صورت اجمالی وضعيت آموزش 
مهندسی برق در مقاطع تحصيلی دانشگاهی در دانشگاه  های کشور 
انگلستان بررسی شــود. چون برخی از برترين دانشگاه های دنيا در 
اين کشور قرار دارند و نظام آموزش عالی اين کشور جزو معتبرترين 
نظامات آموزشی است. البته توضيحات ارائه شده در اين متن صرفاً 
به منظور اطلاع رسانی بوده و به منزلة تأييد و يا نظر قطعی در زمينة 
تحصيل در کشــور انگلستان نمی باشــد. از طرفی درج اين مطالب 
بدان معنا نيست که تحصيل در خارج از کشور تنها راه موفقيت برای 
يک فرد علاقمند به تحصيل در رشــتة مهندســی برق است. بلکه 
بــه اعتقاد نگارنده، تحصيل در يک کشــور خارجی برای هر فردی 
مســائل، مشکلات و سختی های زيادی را به همراه دارد که توضيح 
آن ها مفصل بوده و موضوع مورد بحث در اين نوشتار نمی باشد. اميد 
می رود در يکی از شــماره های آتی فصلنامه  به مصائب و مشکلات 

ادامة تحصيل در دانشگاه های خارج از کشور پرداخته شود.

منابع:
www.officialmalekpour.net
www.estahbanaty.org
www. myarman.com
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شارژریکهبهدورانگشتاندستبستهمیشود
دانشــمندان به تازگی نوعی شــارژر ابداع کرده اند که به صورت نوار نازك و پوشيدنی بوده و آن را به دور انگشتان دستان خود بسته و در حين 
تايپ کردن، رانندگی کردن و ... يا حتی خواب از عرق دســتانتان انرژی لازم را تأمين کرده و تبديل به انرژی برق ذخيره شــده نمايد. علت 
انتخاب دست ناشی از داشتن بيشترين تعداد غدد عرق نسبت به ساير اعضای بدن است. برای تأمين انرژی لازم، اگر هريک از انگشتان دست 
به مدت 10 ســاعت متصل باشند، برای يک روز انرژی برق 400 ميلی ژول را در اختيار خواهيم داشت که با احتساب 10 انگشت، ذخيره قابل 

توجهی را خواهيم داشت. اين روش از شارژ، کارآمدترين نوع شارژ انرژی تاکنون محسوب می شود.

دانستنـیهایبرق

 اين دستگاه مجهز به الکترود ها يا هادی های الکتريکی است که از کف 
کربن ســاخته شده و هرگونه عرق دســت را جذب می کنند. آنزيم های 
موجود در الکترود باعث ايجاد واکنش شيميايی بين مولکول های عرق، 
لاکتات و اکســيژن شده و سبب می شــوند تا برق توليد شود. اندازه اين 
دســتگاه تقريباً يک سانتی متر مربع اســت. مواد آن انعطاف پذير است و 
نگرانی ای بابت سفت و سخت بودن يا احساس عجيب بودن در مورد آن 
وجود ندارد و می توان آن را برای مدت زمان طولانی پوشيد. اين وسيله 

توسط پژوهشگران دانشگاه کاليفرنيا در سن ديه گو ساخته شده است.

خودرویبرقیفولکسواگنکهباسرنشینانارتباطبرقرارمیکند
شــرکت فولکس واگن از توليد نمونة اولية يک خودروی برقی به نام ID3 خبر داده که با اســتفاده از علائم نوری با سرنشــينان ارتباط برقرار 
می کند. در خودروی يادشده يک رشته نوار ال ای دی کار گذاشته شده که بر مبنای دريافت دستورات مختلف به رنگ های متفاوتی درمی آيد. 

به عنوان مثال سبز شدن اين رشته ال ای دی به معنای شارژ کامل باتری است، اما قرمز شدن آن نشان دهندۀ پايان شارژ باتری است.
 اين رشــته چراغ ال ای دی برای نشان دادن روشــن بودن خودرو، باز يا بسته بودن در ها و ... نيز به رنگ های مختلفی درمی آيد. همچنين اگر 
خودرو تشــخيص دهد که زمان تغيير مسير حرکت در بزرگراه و حرکت از مسير تندرو يا کندرو و بالعکس فرا رسيده، چراغ ال ای دی آن شروع 
به چشــمک زدن می کند. رانندگان اين خودرو می توانند 
چراغ های ال ای دی آن را شــخصی سازی کنند و حتی از 
آن برای نمايش پيام و هشــدار به ديگر رانندگان يا افراد 

پياده استفاده کنند.
همچنيــن زمانی که خودرو قصد پيچيــدن دارد، چراغ ها 
در قالب يک پيکان مســير چرخش را به ســايرين نشان 
می دهند. ID3 اولين خــودروی تمام برقی فولکس واگن 
است که بر مبنای پلتفرم ام ای بی توليد شده و با يک بار 
شــارژ قادر به پيمودن 550 کيلومتر است. زمان عرضه و 

قيمت اين خودرو هنوز اعلام نشده است.
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جشنهایفصلتابستاندرایرانباستان

گردآوریوتنظیم:
مریمشفیعی)کارشناسزبانوادبیاتفارسی(

مقدمه
بررسـی جشـن های ايرانـی و زمـان برگـزاری آن هـا نشـان دهندة ويژگی هايـی مشـترک در ميـان همـه 

آن هاسـت. ايـن ويژگی هـا عبارتند از؛
• وجـود يـک پيونـد ميان اين جشـن ها و پديده هـای طبيعـی و اقليمی به گونـه ای كه حتی الامـکان زمان 

برگـزاری آن ها بـا تقويم طبيعی منطبق باشـد.
• احتـرام و گراميداشـت مظاهـر طبيعـی بـه طوری كـه در هيچ يک از جشـن های ايـران در دورة باسـتان 

اثـری از بدرفتـاری و خشـونت بـا حيوانـات، گياهـان و طبيعـت پيرامونی ديده نمی شـود.
• عـدم تقـارن جشـن بـا زادروز فردی خـاص، چراكـه بـرای ايرانيـان باسـتان زادروز انسـان ها اهميت 
زيـادی نداشـته و بـه نـدرت آن را ثبـت می نموده انـد. بلکه آنچه بـرای ايرانيان باسـتان بـا ارزش بوده 

و آنـرا ثبـت می نمـوده و گاه جشـن می گرفته انـد، »انجـام كاری بـزرگ« بوده اسـت.
در فصلنامـه شـمارة 82 )بهـار 1400( جشـن های ايرانيـان باسـتان در فصـل بهار بررسـی شـد. در اين 
شـماره سـعی خواهـد شـد، مـرور اجمالی بـر جشـن های ايرانيـان باسـتان در فصـل تابسـتان و آداب و 

رسـوم برگـزاری ايـن جشـن ها انجام شـود. 
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1-جشنهایفصلتابستان
در ايران باستان در فصل تابستان جشن های گوناگونی برگزار می شده 

است. مهم ترين اين جشن ها عبارتند از:
• جشن تيرگان)تيرماه(

• جشن آب پاشونک
• نيايش پيرنارستانه

• جشن نيلوفرانه
• فال کوزه

• دستبند تير و باد

•  جشن امردادگان
• جشن چله تابستان

•  جشن شهريورگان

2-جشنتیرگان
تيرگان يکی از بزرگ ترين جشن های ايران باستان است. روايت است 
در زمان منوچهرشاه پيشدادی چون افراسياب تورانی بر منوچهر پيروز 
شد و او را در طبرستان محاصره نمود طرفين حاضر به سازش شده و 
قرار بر اين شد از قلة دماوند، آرش -  جوان دلير ايرانی - تيری به چلة 
کمان نهد و تيری را پرتاب نمايد. اين تير در کنار رودخانه جيحون بر 

درختی نشست و مرز ايران و توران مشخص شد.
 

داستان ديگری که درباره جشــن تيرگان آمده آن است که در زمان 
ساسانيان و پادشاهی فيروز، هفت سال در ايران خشکسالی روی داد و 
در چنين روزی مردم روی به بيابان آوردند و با نيايش خود از پروردگار 
آرزوی باريدن باران کردند و پس از آن بارش باران شــروع شد و به 

شادی آن در چنين روزی ايرانيان بر يکديگر آب می پاشند.

جشــن تيرگان در حال حاضر نيز يکی از متداول ترين جشــن ها بين 
ايرانيان و زرتشــتيان جهان است که در نقاط مختلف آن را در يکی از 

تاريخ های يکم تا سيزدهم تيرماه برگزار می کنند.

 
2-1- جشن آب پاشونک 

گفته می  شــود که در زمان فيروز، پســر يزدگرد اول، به مدت 7 سال 
پياپی در ايران باران باريده نشــد. پادشاه نگران گشت که مبادا مردم 
در اثر قحطی و خشکسالی تلف شــوند ولی خوشبختانه در آن زمان 
قحطی جان کسی را نگرفت و بعد از 7 سال دوباره بارندگی آغاز شد. 
مردم از بارش باران بسيار خشنود شدند و برای شکرگزاری از اين که 
هيچ انسانی در اثر قحطی جان نباخت، شروع به پاشيدن آب بر روی 

يکديگر کردند. 
- طبق نظر برخی، در دوران پيش از اســلام پادشاهی ايرانی از يکی 
از جنگ های خود با پيروزی و خوشــحالی در حال برگشت بود. در 
طول مســير قنات زلف آباد را ديد و به نظرش مکان مناسبی برای 
استراحت آمد. پس از آن که دست و روی خود را شست، ناخودآگاه 
در ذهنش مشــاهده کرد که يک حوری در حال پاشــيدن آب بر 
روی صورت وی است. پادشاه ايرانی از پاشيدن آب به صورت خود 
خشنود شد و او هم بر روی يارانش آب پاشيد. از اين جا شد که در 

روز اول تابستان به نشانه شادی آب پاشونک شکل گرفت. 
- کيخسرو شاه افســانه ای ايرانيان، روزی در حال برگشت از جنگ 
افراســياب بود. وی در مسير ســاوه تنها و بدون همراهان خود به 
بالای کوهی رفت و چشــمه ای را ديد. با رســيدن به سرچشــمه 
فرشته ای را مشاهده کرد و از تعجب بسيار زياد سريعاً از حال رفت. 
در همين هنگام بيژن، پسر گودرز، به سمت چشمه می آمد که شاه 
را در آن حالت مشاهده کرد. بيژن فوراً از آب چشمه بر روی صورت 
کيخسرو ريخت و پادشاه کم کم به هوش آمد. اين طور شد که پس 
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از آن مردم ايران باســتان اول تابستان به نشانة شادی بر روی هم 
آب می پاشــيدند. همچنين پس از اين واقعه در روز آب پاشونک، 
بعضی از مردم به دريای خزر می روند و تمام روز را به آب پاشی و 

آب بازی مشغول می شوند. 

2-2-  نيايش پير نارستانه، يک نيايش آيينی
پير نارستانه در فاصلة 31 کيلومتری از شرق شهر يزد واقع شده است. 
پير نارســتانه در دره هايی واقع شده اســت که از سه جهت با کوه ها 
محصور شــده و در اطراف آن يک چشــمه و درختان سبز واقع شده 
اســت. ايرانيان باســتان که تا پيش از اسلام زرتشتی بودند، هر ساله 
به مدت 5 روز از تاريخ دوم تير ماه تا ششــم آن، در پير نارستانه جمع 
می شدند و آداب و رســوم و نيايش اهورا مزدا را انجام می دادند و به 
برگزاری مراسم شــادی می پرداختند. نيايش پير نارستانه نيز از جمله 

رسم های باستانی بود که در تيرماه برگزار می شده است.
 

2-3- جشن نيلوفرانه )آيين ناشناختۀ ايرانی(
جشن نيلوفرانه از جشــن های ايران باستان بوده است ولی از مراسم 
ناشــناخته ايران باستان به شمار می رود. جشن نيلوفرانه در روز ششم 
تيرماه هر سال برپا می شده است. ابوريحان بيرونی از جشن نيلوفرانه 
نام برده اما به جزئيات اين رسم هيچ اشاره ای نکرده است. حدس هايی 
در مورد جشن نيلوفرانه زده می شود. يکی از فرضيه های برگزاری اين 
جشن شکوفا شدن گل های نيلوفر در اوايل تابستان است. در لغت نامة 
دهخدا نيز به جشــن نيلوفرانه اشاره شــده است و در زير بخش اين 

لغت نامه با عنوان جشــن نيلوفر آمده است که، در اين روز هر حاجتی 
که از پادشاه خواستی البته روا شدی.

 

2-4- فال كوزه 
در جشن های ايران باستان مراسم مختلفی برگزار می شد که دختران 
و سالخوردگان نقش مهمی در آن داشتند و موجب شادی و فرح آنها 
می شد. نمونه بارز اين مراسم فال کوزه است که دختران در آن بخت 

و اقبال خود را می جستند.
 

فال کوزه مراســمی است که همه ســاله در يکی از جشن های ايران 
باســتان در تيرماه يا همان جشن تيرگان برگزار می شد. نام ديگر اين 
مراســم چَک دُوله اســت. به اين صورت که يک روز پيش از جشن 
تيرگان دوشيزه ای را انتخاب می کردند و يک کوزه سبز رنگ که دُوله 
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نام داشــت به او می دادند. دختر اين کــوزه را از آب پر می کرد و آن 
را به نزد کســانی می برد که آرزو و نيت و خواسته ای در دل داشتند. 
افراد شرکت کننده در مراسم فال کوزه، جسمی کوچک مانند انگشتر، 
سنجاق ســر درون کوزه می انداختند. پس از آن دختر کوزه را در زير 
يک درخت هميشه سبز مانند سرو قرار می داد. روز بعد که آغاز جشن 
تيرگان بود تمام افرادی که در مراســم فال کوزه شرکت کرده بودند 
دور هم جمع می شــدند و کوزه ســبز نيز از زير درخت آورده می شد. 
سپس سالخوردگان با صدايی بلند به نوبت به شعرخوانی می پرداختند. 
در پايان هر شعر، دختر يکی از چيزهايی را که درون کوزه بود بيرون 
می آورد. صاحب آن جســم که معمولًا از دختــران جوان بود متوجه 
می شــد شعری که خوانده شــده مربوط به نيت، خواسته و آرزوی او 

بوده است. 

2-5- دستبند تير و باد 
زمانی که جشــن تيرگان آغاز می شــد، بندی به نــام تير و باد را که 
از هفت ريســمان با هفت رنگ متفاوت بافته شــده بود، به دســت 
می بستند. نهُ روز بعد بند را باز کرده و در جايی با ارتفاع زياد همچون 
پشــتبام به دست باد می سپردند تا آرزوها و خواسته های خود را مانند 
يک پيام رسان همراه خود ببرد. ايرانيان هم زمان با انجام اين کار شعر 

زير را نيز با خود زمزمه می کردند:
تير برو باد بيا، شادی بيا، محنت برو روزی بيا، خوشه مرواری بيا

3-جشناَمُردادگان)مردادماه(
جشــن امردادگان در روز هفتم ماه امرداد و برای گراميداشت فرشته 
نگهبان جهان و نگهدارنده گياهان و بارور ساختن آن ها بر پا می شده 
است. در زبان اوستايی امرداد به معنی زنده و هستی زا و مخالف مرگ 
و نيســتی است. امشاسپند امرداد، جهان را هستی می بخشد از مرگ، 
و نيستی جلوگيری و گرســنگی و بيماری را زايل می کند و داروها و 

غذاهای گياهی را برکت می بخشد.

 در طول زمان واژه مرداد جايگزين امرداد شــده اســت و مردادگان 
نيز به جای امردادگان اســتفاده می شــود که درست نيست. »مرداد« 
معنای مرگ و نيســتی دارد که با افزودن »ا« به آغاز آن، معنی کلمه 
به زندگی تغيير می کند. جشــن امردادگان پر از شــادی و نشاط بوده 
اســت و برای برگزاری آن ايرانيان باســتان به دشت های سرسبز و 
فضاهای باز می رفتند و در کنار چشمه های روان و مزرعه ها به شادی 

و پايکوبی می پرداختند. 

 3-1- جشن امردادگان )7 امرداد(
امــرداد )بی مرگی و جاودانگی( دارای جايگاه ارزنده ای اســت و نماد 
جاودانی و تندرستی و دير زيستن است. امرداد در ميان يکی از هفت 
امشاســپندان جای دارد و واپسين آنها است. هفت در فرهنگ ايرانی 
يادآور طی کردن راه های کمال است و وجود اين جشن در اوج گرمای 

تابستان يادآور پختگی و رسيدن به اوج می باشد.
جشن امردادگان در امرداد روز )روز هفتم( از امرداد ماه و به پاس امرداد 
برگزار می شود. ابوريحان بيرونی درباره اين جشن و امرداد نوشته است: 
»امرداد فرشته ای اســت که به حفظ گيتی و اقامه غذاها و دواهايی که 
اصل آن نبات اســت و مزيل جوع و ضرر و امراض هستند موکل است. 
آذرباد مهراسپندان هم ســفارش به نشاندن درخت و دارو در امرداد روز 

می کند. گل زنبق، نماد امرداد است.
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 3-2- جشن چله تابستان )10 امرداد(
ايرانيان همواره دگرگونی های آب و هوای زيست بوم خود را گرانمايه 
شــمرده و برای آنها جشن های گوناگون برگزار می کردند. جشن چله 
تابســتان در هنگام افزايش گرمای هوا برگزار می شود و هنوز هم در 
برخی از بخش ها مانند خراســان جنوبی چنين چشــنی با نام »چله 

تموز« و… برگزار می شود.

 4-جشنشهریورگان)شهریورماه(
 جشــن شهريورگان با نام »آذر جشــن« نيز شناخته و در روز چهارم 
ماه شــهريور برگزار می شود. در تقويم ايران باستان اين روز مصادف 
با تولد داراب، روز پدر، ســالگرد مرگ مانی و پايکوبی کشاورزان نيز 
بوده است. نام شهريور از تغيير واژه »خشترور« در زبان اوستايی شکل 
گرفته اســت و معنی کشور ارجمند يا سرزمين رويايی می دهد که در 

بعضی تفسيرها از آن با عنوان بهشت ياد کرده اند.

  امشاســپند »شهريور« ايزد نگهبان بزرگی، شکوه و قدرت سرزمين 
اســت و جهان را از گزند اهريمن حفظ می کند. اين فرشته، نگهبان 
فلزهای ارزشمند و جواهرها نيز هست و پادشاهان دادگر و مظلومان را 
حمايت می کند. در زمان باستان، مردم ايران برای شادباش اين جشن 

پيش پادشاهان می رفتند و به شادی و پايکوبی مشغول می شدند.
جشن شهريورگان در ايران باستان برای نکوداشت ايزد نگهبان قدرت 
برگزار می شــد و به  دليل نزديکی معنايی با جايگاه مردان در خانواده، 

روز پدر نيز بود.

 از آداب برگزاری جشن شــهريورگان، روشن کردن آتش، جمع شدن 
دور هم و تقسيم خوراکی ها و غذاها با نيازمندان بوده است. در انتهای 
پايکوبی و جشــن نيز مردم آتش ها را به بام خانه ها می بردند. از ديگر 
آيين برگزاری اين جشــن نيز می توان به ســوارکاری و تزئين خانه ها 
اشاره کرد. هم زمانی اين جشن با سالروز تولد داراب )که در بعضی منابع 
او را همان کوروش کبير می دانند( و همين طور سالروز مرگ مانی، که 
پيامبری پاك سرشت بود، تنها به  دليل ارزش شخصيت و منش والای 
اين افراد بوده است. در تقويم ايران باستان به  دليل هم زمانی با ولادت 
و مرگ يک شــخص، روزی را نام گذاری نمی کردند، بلکه تنها منش و 
بزرگی انسان ها ارزش ثبت کردن روزی به  عنوان جشن را داشته است. 
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5-مطلبآخر
روزها و جشــن های زيادی در ايران باستان وجود داشته اند که ديگر 
جايــی در ذهن ايرانيان ندارد. پس از گذشــت قرن هــا از آن دوران 
عشــق به ايران کنونی در دل های مردم قرار گرفته و جای خود را به 
جشن های ايران باستان داده است و نمی توان جايگزينی برای آن پيدا 
کرد. اما خوب اســت که در کنار آن علاوه بر اطلاعاتی که از ايرانيان 
باســتان به دست می آوريم ياد جشــن های ايران باستان را به عنوان 
آيينی کهن زنده نگه داريم. ايرانيايی که در گذشــته های بســيار دور 
زندگی می کردند. روزهای به خصوصی در ماه را به جشــن و پايکوبی 

می گذراندند و مقام روزهای خاص را پاس می داشتند.

6-منابع:
1- بيرونی، ابوريحان محمد بن احمد )1321(  آثارالباقيه عن القرون 

الخاليه. ترجمه اکبر داناسرشت. تهران: کتابخانه خيام. ص 250.
2- بيرونی، ابوريحان محمد بن احمد )1386(. آثارالباقيه عن القرون 

الخاليه. ترجمه اکبر داناسرشت. تهران: امير کبير. ص 363.
3-  دينانی، غلامحسين ابراهيمی )9 مرداد 1386(. موسسه پژوهشی 
حکمت و فلســفه با همکاری فرهنگســتان. اشــراق يعنی سپيده 

صبحگاهی، طليعه فجر
4- آداب و رسوم خراسان جنوبی

5- http://sedayearyan.ir

6.www.wikipedia.org 

7.www. https://namnak.com     

8.www. https://kheradgan.ir

نظــرخواهــي
اعضــاي هيئـت تحريـــريه بـه منظـــــور ارتقـــــاء سطـــــح 
كيفـــي مطالــب منــــدرج در نشــريه از نظــرات و پيشنهادهاي 

مخاطبيـن محتـرم اسـتقبال می نماينـد. 
خواهشمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشنهادها و انتقــادهای 

خـود، ما را در اين زمينـــه ياري فرمائيد. 
دريافـــت پشنهـــــــادهاي كتبـــي، راهگشـاي مـا در تدويـــن 
مطالــــب مـورد نظر شـما در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهد بود.
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در باب بزرگ انديشی
روزی نيکيتا خروشچف، نخست وزير سابق شوروی، از خياط مخصوصش خواست 
تا از قواره پارچه ای که آورده بود، برای او يک دست کت و شلوار بدوزد. خياط بعد 
از اندازه گيری ابعاد بدن خروشــچف گفت که اندازۀ پارچه کافی نيست. خروشچف 
پارچه را پس گرفت و در ســفری که به بلگراد داشــت از يک خياط يوگوســلاو 
خواست تا برای او يک دست کت و شلوار بدوزد. خياط بعد از اندازه گيری گفت که 
پارچه کاملًا اندازه  است و او حتی می تواند يک جليقة اضافی نيز بدوزد. خروشچف 
با تعجب از او پرســيد که چرا خياط روس نتوانســته بود کت و شلوار بدوزد. خياط 

گفت: »قربان شما را در مسکو بزرگتر از آنچه که هستيد تصور می کنند!«

آزمون استخدام
يک شرکت بزرگ قصد استخدام يک نفر را داشت. بدين منظور آزمونی برگزار کرد که يک پرسش داشت. پرسش اين بود:

شــما در يک شــب طوفانی در حال رانندگی هستيد، از جلوی يک ايستگاه اتوبوس می گذريد، سه نفر داخل ايستگاه منتظر اتوبوس هستند. يک پيرزن که در 
حال مرگ است، يک پزشک که قبلًا جان شما را نجات داده است، يک خانم/آقا که در روياهايتان خيال ازدواج با او را داريد. شما می توانيد تنها يکی از اين 

سه نفر را سوار کنيد. کدام را انتخاب خواهيد کرد؟ دليل خود را شرح دهيد.
قاعدتاً اين آزمون نمی تواند نوعی تست شخصيت باشد زيرا هر پاسخی دليل خودش را دارد.

پيرزن در حال مرگ است، شما بايد ابتدا او را نجات دهيد. هرچند او خيلی پير است و به هر حال خواهد مرد.
شما بايد پزشک را سوار کنيد. زيرا قبلًا جان شما را نجات داده است و اين فرصتی است که می توانيد جبران کنيد.

شما بايد شخص مورد علاقه تان را سوار کنيد زيرا اگر اين فرصت را از دست دهيد ممکن است هرگز قادر نباشيد مثل او را پيدا کنيد.
از دويست نفری که در اين آزمون شرکت کردند، شخصی که استخدام شد دليلی برای پاسخ خود نداد. او نوشته بود:

سوئيچ ماشين را به پزشک می دهم تا پيرزن را به بيمارستان برساند و خودم به همراه همسر روياهايم منتظر اتوبوس می مانيم.
همه می پذيرند که پاسخ فوق بهترين پاسخ است، اما هيچکس در ابتدا به اين پاسخ فکر نمی کند. چرا؟

زيرا ما هرگز نمی خواهيم داشــته ها و يا مزيت های خود را )ماشــين( از دست بدهيم. اگر قادر باشيم خودخواهی ها، محدوديت و مزيت های خود را از خود دور 
کرده يا ببخشيم گاهی اوقات می توانيم چيزهای بهتری به دست بياوريم.

منبع: کتاب داستان های آموزندۀ مديريتی، مؤلف علی صالحی زاده
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***

اخبار  انجمن

يکـی از مهم تريـن اهـداف انجمـن در 
سـال جاری، ايجـاد تنـوع در عناوين و 
محتـوای دوره های آموزشـی اسـت. در 
هميـن راسـتا دورۀ آموزشـی بـا عنوان؛ 
"بررسـی نقش بسـته بندی در فروش 
و صـادرات به منظور ترغيب مشـتری" 
در روز چهارشـنبه مـورخ 1400/03/26 
از سـاعت 9:00 الـی 14:00 و با رعايت 
کامـل پروتکل هـای بهداشـتی برگـزار 
آقـای   جنـاب  توسـط  آن  تدريـس  و 

صرافـی زاده انجام شـد.
حاکـی  شـده  انجـام  نظرسـنجی های 
از آن اسـت کـه برگـزاری ايـن قبيـل 
دوره هـا مـورد اسـتقبال اعضـاء محترم 

قـرار خواهـد گرفـت.

1-سومینجلسۀهیئتمدیرۀانجمن
سومين جلسة هيئت مديرۀ انجمن با حضور جناب آقايان مهندسين؛ شکر ريز، معتمدرسا، صالحی زاده، شاهمرادی، پيوندی و مرادی در 

روز دوشنبه مورخ 1400/03/24 برگزار شد.
به دليل لزوم رعايت پروتکل های بهداشتی، جلسه به صورت غيرحضوری و در فضای مجازی برگزار گرديد.

در اين جلسه که از ساعت 10:00 صبح آغاز و به مدت 2 ساعت برگزار گرديد، موضوعات ذيل مورد بحث و بررسی قرار گرفت:
1- شــروع اقدامات اجرايی جهت برگزاری »اولين کنگرۀ ســاليانة  صنعت سيم و کابل ايران« با شعار »60 سال بالندگی و افتخار« و 

لزوم تسريع در روند اجرای کار
2- بررسی کمی و کيفی دوره های آموزشی برگزار شده و دوره های آموزشی در دست اجراء

3- بررسی وضعيت چاپ و نشر فصلنامة بهار 1400
4- گزارش کميتة مبارزه با سيم و کابل غيراستاندارد انجمن در خصوص اقدامات انجام شده و توضيحات تکميلی در خصوص گام های 

بعدی در مبارزه با اين پديدۀ شوم
مقرر گرديد، جلسة بعدی هيئت مديره به صورت حضوری برگزار گردد.

2-برگزاریموفقدومیندورهآموزشی
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***

3-برگزاریدورۀآموزشی؛محاسباتموادبریسیموکابل

در ادامه برگزاری کلاس های آموزشی، سومين دوره 
 آموزشــی انجمن با عنوان؛ »محاســبات موادبری 
ســيم و كابل«  برگزار گرديد. اين دوره که تدريس 
آن توســط جناب آقای مهندس پورعبداله انجام شد 
با رعايت کامــل پروتکل های بهداشــتی و در روز 
چهارشــنبه مورخ 1400/04/09 از ساعت 8:30 الی 

13:30 در دفتر انجمن برگزار شد.
خوشــبختانه همانند دوره های قبلی در سال جديد، 
اين دوره نيز با اســتقبال خوب اعضاء مواجه شد به 
گونه ای که در همان آغازين روزهای اطلاع رسانی، 
نفرات شــرکت کننده بــه حد نصــاب لازم جهت 

برگزاری کلاس رسيد.

چهارمين دوره آموزشــی بــا عنوان؛ »پليمرها در صنعت ســيم و كابل )معرفی، 
كاربرد، آزمون ها و ...(« در دفتر انجمن برگزار و تدريس آن توســط جناب آقای 

مهندس شاهرخ ساسان انجام شد.
ايــن دوره به مــدت 2 روز و در تاريخ هــای 1400/04/22 و 1400/04/23 و با 
رعايت کامل پروتکل های بهداشــتی برگزار شد. با توجه به تغيير رويکرد انجمن 
درشــيوۀ برگزاری اين دوره و اســتقبال خوب علاقمندان، درآينده نزديک شاهد 
اصلاحاتی در برگزاری دوره های آموزشی خواهيم بود. اميد است اين تغييرات که 
با هدف افزايش کيفيت دوره ها انجام  شــده ، مورد استقبال هر چه بيشتر اعضاء 

گرامی انجمن قرار گيرد.

4-برگزاریدورۀآموزشی؛پلیمرهادرصنعتسیموکابل)معرفی،کاربرد،آزمون هاو...(
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چهارميـن جلسـه هيئـت مديـره انجمن در روز دوشـنبه 
مـورخ 1400/04/14 برگـزار گرديد. پيرو دعوت رسـمی 
شـرکت محتـرم سـيميا و براسـاس برنامه ريـزی قبلـی، 
ايـن جلسـه بـه صـورت حضـوری و بـه ميزبانـی ايـن 
شـرکت محتـرم برگـزار شـد. لازم به توضيح اسـت اين 
جلسـه با رعايـت پروتکل های بهداشـتی برگـزار گرديد. 
مهم تريـن موضوعـات مطروحـه در ايـن جلسـه عبارت 

از: بودند 
1- بررسی گزارش های ارائه شده در خصوص؛

1-1- دوره هـای آموزشـی برگـزار شـده و در دسـت 
اجراء

1-2-  روند توليد محتواهای علمی، کاربردی
1-3-  فصلنامه بهار 1400

1-4-  حق عضويت 
2- بحـث و بررسـی در زمينـه شـيوة جديـد برگزاری 

جلسـات بـا محورهـای ذيل؛ 
پايـان  تـا  جلسـات  زمانـی  جـدول  ارائـه    -1-2 

سال 1400
2-2-  تعييـن عناويـن جلسـات بـه گونـه ای که هر 
دو جلسـه در ميان موضوع جلسـه در خصوص 
اسـتراتژيک  برنامـه  بـه  مربـوط  موضوعـات 

باشـد. انجمن  )راهبـردی( 
3- كنگرة ساليانه انجمن؛

3-1- ارائه گزارش از روند برگزاری کنگره  
اجـرای  هزينه هـای  بـرآورد  مالـی،  بررسـی    -2-3

مالـی حمايت هـای  و  کنگـره 
3-3-  بررسـی کارشناسـی محورهای کنگره و محتوای 

مراسم

5-برگزاریچهارمینجلسههیئتمدیرهانجمن

***
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6-برگزاریجلسۀکارشناسیبامدیرانادارهکلاستاندارداستانتهران

***

پيـرو اطلاع رسـانی قبلـی در خصـوص جلسـة برگـزار شـده بـا 
مديـر کل محترم اسـتاندارد اسـتان تهـران به اطلاع می رسـاند، 
در آن جلسـه مقـرر گرديـد، همکاری هـای انجمـن و اداره کل 
اسـتاندارد اسـتان تهـران در تمامـی زمينه های مربوط بـه مبارزه 

بـا توليـدات غيراسـتاندارد سـيم و کابل توسـعه يابد.
در همين راسـتا جلسـة ديگری با حضور مسـئولين انجمن و اداره 
کل اسـتاندارد اسـتان تهـران در روز شـنبه مـورخ 1400/04/19 

برگـزار گرديد. 
از  انتقـاد شـديد  ابتـدای ايـن جلسـه دبيـر انجمـن ضمـن  در 
شـيوه های برخـورد سـازمان محتـرم ملـی اسـتاندارد ايـران در 
خصـوص مبـارزه بـا توليـد سـيم و کابـل غيراسـتاندارد گفـت: 
ملـی  بـا سـازمان محتـرم  انجمـن  کامـل  عليرغـم همـکاری 
اسـتاندارد ايـران در طـی 2 دهـة قبـل و انعقـاد تفاهم نامه هـای 
همـکاری و همچنيـن صـرف وقـت و هزينـه در زمينـة مبـارزه 
بـا توليـدات غيراسـتاندارد در صنعت سـيم و کابل، شـاهد رشـد 

فزاينـدۀ توليـدات غيراسـتاندارد هسـتيم.
محتـرم  سـازمان  وظيفـة  اصلی تريـن  کـرد:  خاطرنشـان  وی 
و  توليدکننـدگان  مصالـح  و  منافـع  تأميـن  اسـتاندارد،  ملـی 

مصرف  کننـدگان اسـت و مهم تريـن راه جهـت اجـرای درسـت ايـن وظيفـه،  جلوگيـری از توليدات غيراسـتاندارد می باشـد. زيرا هم سـلامت 
قـرار می گيـرد. تهديـد  مـورد  توليد کننـدگان  منافـع  و هـم  افتـاده  بـه مخاطـره  اجتمـاع  اقشـار مختلـف  يعنـی  مصرف کننـد گان 

دبيـر انجمـن در ادامـه گفـت: پـس از قريـب بـه يک سـال بررسـی های کارشناسـی در بخش های مختلـف انجمـن و اخذ نظـرات مديران و 
کارشناسـان خبـرۀ ايـن صنعـت در خصـوص عملکرد سـازمان محترم ملی اسـتاندارد در مبـارزه با پديدۀ شـوم تقلب در توليدات سـيم و کابل 
و در کمـال تأسـف اعـلام مـی دارم اقدامـات انجـام شـده در مبـارزه بـا توليـد سـيم و کابـل غيراسـتاندارد ناکافی و بعضاً نادرسـت بـوده و به 
هيـچ عنـوان مـورد قبـول و پذيـرش اعضـاء محتـرم اين انجمـن نمی باشـد، زيـرا منافع و مصالـح اعضـاء محترم انجمـن کـه توليدکنندگان 

محصـولات اسـتاندارد سـيم و کابل هسـتند را تأمين ننموده اسـت.
مسـئولين محتـرم اداره کل اسـتاندارد اسـتان تهـران به تشـريح اقدامات خـود در اين زمينه پرداخته و ضمن اسـتقبال از رويکـرد هيئت مديرۀ 

انجمـن در مبـارزه با سـيم و کابل غيراسـتاندارد درخواسـت نمودند بازرسـی های ميدانی مجدداً فعال شـود.
دبيـر انجمـن ضمـن موافقـت با درخواسـت مسـئولين اسـتاندارد اسـتان تهـران گفت: حـدود يک سـال از فعاليـت کميتـة مبارزه بـا توليدات 
غيراسـتاندارد انجمـن می گـذرد و در تمـام ايـن مـدت تصميم گيری هـا در خصـوص اقدامـات اجرايـی، ابتـدا در کميتـه بررسـی شـده و در 
مرحلـة بعـدی جهـت تصويـب نهايـی بـه هيئت مديـره ارجاع می شـود. در پايان جلسـه نيز قرار شـد پـس از جمع بندی موضوعات در جلسـة 
مطروحـه، شـيوۀ اجرايـی و فرآينـد بازرسـی کـه توسـط انجمن تهيه شـده، بـه عنـوان دسـتورالعمل در مراحل بعـدی مورد اسـتفاده قـرار گيرد.
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7-برگزاریاولینجلسهونشستهماندیشیباتعدادیازکارشناسانصنعتسیموکابلکشور

در راسـتای افزايـش مشـارکت کارشناسـان محتـرم صنعت 
و  جـاری  سـال  کنگـرۀ  اجـرای  نحـوۀ  در  کابـل  و  سـيم 
بهره منـدی از نظـرات کارشناسـی اين عزيـزان در برگزاری 
يکشـنبه  روز  در  مهـم،  رويـداد  ايـن  باشـکوه   چـه  هـر 
محتـرم  کارشناسـان  حضـور  بـا  جلسـه ای   1400/04/13
صنعـت سـيم و کابـل و بـا رعايـت پروتکل های بهداشـتی 
برگـزار شـد. در ايـن جلسـه که 4 سـاعت به طـول انجاميد 
کارشناسـان و مدعويـن محتـرم دربـارۀ محورهـای کنگـره 
بـه بحث و بررسـی پرداختنـد. همچنين در خصـوص اينکه 
کنگـره بـه صـورت 2 روزه و يـا 3 روزه برگزار شـود، موارد 

مهمـی را مطـرح نمودنـد.
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در ادامـة سلسـه برنامه هـای توليـد محتـوای علمـی، آموزشـی، چهارميـن جلسـة ايـن پـروژه در روز يکشـنبه مـورخ 1400/03/30 در دفتر 
انجمـن برگـزار گرديـد. در ايـن رويداد که از سـاعت 8:30 صبح آغاز و به صورت پيوسـته تا سـاعت 17:00 ادامه داشـت دوره های آموزشـی 

کـه قبـلًا طراحـی شـده و محتـوای آنهـا نيز آماده شـده بـود اجراء و کليـة مراحـل تصويربـرداری و ضبط آن ها انجام شـد.

8-چهارمینجلسۀتولیدمحتوایعلمی،کاربردی

***

بـرای کنگـرۀ  تعييـن شـده  اهـداف و محورهـای  اسـاس  بـر 
سـال جـاری که بـه تصويـب هيئـت مديـره انجمن نيز رسـيده 
اسـت، کميتـه ای با عنـوان » کميتـة ارزيابی و انتخاب مشـاهير 
صنعـت سـيم و کابـل ايـران « به رياسـت جناب آقـای مهندس 
معتمدرسـا، نايـب رئيـس هيئـت مديـرۀ انجمـن و بـا حضـور 
تعـدادی از کارشناسـان برجسـتة صنعـت سـيم و کابـل کشـور 
جهـت ارزيابـی و انتخـاب مشـاهير صنعت سـيم و کابل کشـور 

اسـت. گرديده   تشـکيل 

9-اولینجلسۀکمیتۀارزیابیوانتخابمشاهیرصنعتسیموکابلایران
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***

***

پنجميـن جلسـه هيئـت مديـرۀ انجمـن بـا حضـور همـه اعضـاء در روز دوشـنبه مـورخ  1400/05/11 بـه صـورت غيرحضـوری و در فضای 
مجـازی برگـزار گرديد.

در ايـن جلسـه کـه از سـاعت 15:00 الـی 17:00 بـه طـول انجاميـد، ابتدا گزارش دوره های آموزشـی برگزار شـد و مشـکلات ناشـی از پيک 
پنجـم شـيوع ويـروس کرونـا در برگـزاری کلاس هـای آموزشـی و همچنين گـزارش مالی و حـق عضويت ها قرائـت گرديـد. در ادامه جناب 
آقـای معتمدرسـا گـزارش کاملـی از برگـزاری » اولين جلسـة کميتـة ارزيابی و انتخاب مشـاهير صنعت سـيم و کابـل« ارائه نمـود. همچنين 
گـزارش برگـزاری نشسـت هـم انديشـی با حضور تعدادی از کارشناسـان صنعت سـيم و کابل نيز ارائه شـد. سـپس لزوم تشـکيل کميته های  
کنگـرۀ مـورد بحـث و بررسـی قـرار گرفـت و در خاتمـه مقـرر شـد، محورهـای کنگره پـس از تدوين، در جلسـه بعـدی هيئت مديـره جهت 

تصويـب نهايی ارائـه گردد. 

10-برگزاریپنجمینجلسههیئتمدیره

اولين جلسـة اين کميته در روز شـنبه 1400/05/9 در دفتر انجمن 
برگـزار گرديـد. در ايـن جلسـه ابتـدا دسـته بندی های لازم جهـت 
ارزيابـی انجـام شـد. سـپس کليات و رئـوس شـاخص های ارزيابی 

گرديد. تعييـن  نيز 
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ششـمين جلسـه هيئـت مديره انجمـن در روز دوشـنبه مـورخ 1400/06/08 با 
حضـور تعـدادی از مديـران و فعاليـن صنعت سـيم و کابل کشـور برگـزار گرديد.

در ايـن جلسـه کـه از سـاعت 8:30 الـی 10:30 و بـه ميزبانـی شـرکت 
محتـرم سـيم لاکـی فـارس برگـزار شـد، ابتـدا گـزارش کاملـی از رونـد 
اقدامـات انجـام شـده جهت برگزاری کنگرۀ سـال جـاری و همچنين آغاز 
بـه کار يکـی از کميته هـای کنگـره ارائه شـد. اعضـاء محترم جلسـه پس 
از اسـتماع گـزارش بـه اتفـاق آراء تأکيد داشـتند که يکـی از اهداف اصلی 
برگـزاری همايـش می بايسـت حفـظ انسـجام و ايجـاد همبسـتگی ميـان 
اعضـاء محتـرم انجمـن و فعاليـن صنعت سـيم و کابل کشـور و اسـتيفای 
حقـوق صنفـی و اجتماعی آنان باشـد. لذا لازم اسـت ضمن اطلاع رسـانی 
دقيـق بـه اعضـاء محتـرم از روند اقدامـات اجرايـی، از همـه ظرفيت های 
موجـود و تـوان همـه اعضـاء در برگـزاری باشـکوه ايـن رويـداد اسـتفاده 

. شود

11-برگزاریششمینجلسههیئتمدیرهانجمنباموضوعاختصاصی؛»کنگرهسالجاری«

***

دومين جلسه کميتة ارزيابی و انتخاب مشاهير در روز شنبه مورخ 1400/06/13 از ساعت 14:30 الی 16:30 در دفتر انجمن برگزار گرديد.
کميتـه(،  )عضـو  طهرانچـی  انجمـن(،  )دبيــــر  مــــرادی  کميتـــه(،  )رئيـس  معتمدرسـا  مهندسـين؛  آقايـان  جنـاب  از:  بودنـد  عبـارت  جلسـه   اعضـاء 
 آسـا )عضـو کميتـه(، ساسـان )عضـو کميتـه(، مسـاواتی )عضـو کميتـه(، فـلاح نـژاد )عضـو کميتـه(، شـمس )عضـو کميتـه(، شـاهمرادی )عضـو کميتـه(، 

صالحی زاده )عضو کميته( و سرکار خانم مهندس کسرايی )دبير کميته(
در ايـن جلسـه ابتـدا احـکام اعضـاء کميتـه بـه آنان اعطاء شـد. پـس از اعطاء احکام، جلسـه رسـميت يافت و اعضـاء محترم در خصـوص موارد ذيـل به بحث 

و بررسـی پرداختند؛

12-دومینجلسۀکمیتۀارزیابیوانتخابمشاهیرصنعتسیموکابل

 در ادامـه ابعـاد مختلـف کنگـرۀ سـال جـاری و چالش هـای پيـش  روی آن مـورد بحـث و بررسـی قـرار گرفـت و مقرر گرديـد، کنگره بـه صورت
2 روزه برگزار و کميته های تخصصی آن هر چه سريع تر تشکيل گرديده و فعاليت خود را آغاز نمايند.  
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***

پيـرو مصوبـه هيئـت مديـرۀ محتـرم انجمـن مبنـی بـر مشـارکت فعـال همـه اعضـاء در برگـزاری همايـش سـال جـاری و بـا عنايـت 
 بـه لـزوم انجـام کار کارشناسـی در خصـوص مسـائل و چالش هـای صنعـت سـيم و کابـل در حـوزه بين الملـل، کميتـه ای بـا عنـوان: 
 »كميتـۀ بين الملـل اوليـن همايـش صنعـت سـيم و كابـل ايـران و صنايـع وابسـته« تشـکيل گرديـد. اولين جلسـة ايـن کميتـه در روز

شنبه مورخ 1400/06/13 از ساعت 17:00 الی 19:00 در دفتر انجمن برگزار گرديد.
متأسـفانه تعـدادی از اعضـاء ايـن کميتـه بـه دليـل ابتلاء بـه ويروس کرونا نتوانسـتند در جلسـه حضـور يابند ولـی به دليـل برنامه ريزی 
و هماهنگـی هـای انجـام شـدۀ قبلـی و بـه ناچار جلسـه بـا جمـع محدودتری برگـزار شـد. يقيناً جلسـات بعـدی » کميتـة بين الملل« با 

حضـور همـه اعضاء کميتـه برگزار خواهد شـد.

13-اولینجلسۀکمیتۀبینالمللهمایشسال1400

***

1- انتخاب پيشکسوت/ پيشکسوتان صنعت سيم و کابل
2- انتخاب کارآفرين/ کارآفرينان برتر صنعت سيم و کابل

3- انتخاب مهندسان )کارشناسان( خبره صنعت سيم و کابل
4- يـادواره نام آورانـی کـه در توسـعه و تعالـی صنعـت سـيم و کابل نقش 

به سـزايی داشـته اند.
در خصـوص مـوارد مطروحـه ابتـدا اعضاء انجمـن و صنعت سـيم و کابل 
در 7 گـروه دسـته بندی شـدند و قـرار شـد مشـاهير صنعـت سـيم و کابل 

براسـاس همين دسـته بنـدی انتخاب شـوند.
همچنيـن رئـوس شـاخص های ارزيابـی و انتخـاب مشـاهير نيـز مـورد 

بررسـی قـرار گرفـت و مقـرر گرديـد تـا جلسـه بعـد، ايـن شـاخص ها تدويـن شـده و جهـت رتبه بنـدی و شـرايط احـراز رتبه هـای برتـر ارائـه شـود. گـزارش 
تصويـری جلسـه متعاقبـاً بـه اسـتحضار اعضـاء محتـرم خواهـد رسـيد. 
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نتایجمسابقۀشماره4)نهایی(
نتايج مسابقة شمارۀ 4، مربوط به فصلنامة شمارۀ قبل )شمارۀ 82 بهار 1400( در جدول ذيل درج شده است:

نتيجهنام شركتنام و نام خانوادگیرديف

برنده*سيم و کابل اصفهانعليرضا عسکری1

برندهزرسيمامير سرابی2

برندهسيم و کابل همدانامير محمد امينی زارع3

ضمن تبريک به برندۀ مسابقة شماره 4، موارد ذيل اعلام می گردد:
بـه برنـدگان، ضمـن اهـداء جايزه، لـوح يادبـود انجمن اعطا خواهد شـد. بـا توجه بـه محدوديت های کرونايـی و لزوم   •

رعايـت پروتکل هـای بهداشـتی نحـوۀ برگزاری مراسـم اهـداء جوايـز متعاقباً اعلام خواهد شـد.

همچنيـن شرکت"سـيم و كابل اصفهـان" از امتياز يک صفحـه آگهی رايـگان در فصلنامة شـماره 84 )پاييز 1400(   •
برخـوردار می باشـد کـه ضمـن برقـراری تمـاس با اين شـرکت، اقدامـات مقتضی بـه عمل خواهـد آمد.

همکار گرامی 
جناب آقای اسدی

درگذشت پدر گرمیتان را  به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای 
آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران


